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REMARQUE :  Dans ce document,  le  texte inséré entre parenthèses 
carrées ref lè te le  texte de la vers ion or ig inale impr imée.  

Quoi de neuf pour 2006 

Crédit  d' impôt pour dividendes 

Selon une modi f icat ion proposée,  le  crédi t  d ' impôt  fédéral  pour 
d iv idendes sera calculé en ut i l isant  deux taux d i f férents,  se lon la 
source des d iv idendes.  Certa ins d iv idendes reçus de sociétés 
admissib les sont  considérés comme étant  des d iv idendes 
déterminés  e t  donnent  dro i t  au crédi t  d ' impôt  calculé à un taux 
é levé.  Les d iv idendes qui  donnent  dro i t  au crédi t  d ' impôt  calculé  
à un taux p lus fa ib le se nomment d iv idendes autres que des 
dividendes déterminés.  Dans ce guide,  nous ut i l isons les termes 
«div idendes calculés au taux é levé»  e t  «div idendes calculés au 
taux fa ib le»  pour  les décr i re.  Pour en savoir  p lus,  l isez la  
page 187 [35] .  Cet te nouvel le  mesure a nécessi té des modi f icat ions 
à la déclarat ion,  au feui l le t  et  au sommaire T3,  a ins i  qu 'aux 
annexes 4,  8,  9 et  11.  
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Terres autochtones visées par un règlement 

De nouveaux groupes ont  conclu des ententes f iscales avec le 
gouvernement fédéral .  Nous ut i l isons l 'expression «terres 
autochtones désignées v isées par  un règlement» pour ident i f ier  les 
groupes qui  par t ic ipent  à ces ententes.  Vous t rouverez la l is te de 
ces terres à la page 84 [17] .  

Perte du statut  d'une f iducie testamentaire 

Selon une modi f icat ion proposée,  une f iducie testamentai re qui  
devient  une f iducie non testamenta i re doi t  changer sa pér iode de 
déclarat ion pour qu 'e l le  corresponde à une année c iv i le .  El le  doi t  
ef fectuer  ce changement à compter  du jour  où e l le  devient  une 
f iducie non testamentai re.  Pour en savoir  p lus,  l isez la 
page 58 [12] .  

Dons de biens 

Les dons de cer ta ines immobi l isa t ions fa i ts  à un donatai re reconnu 
(autre qu 'une fondat ion pr ivée)  et  les dons de fonds de terre 
écosensib les fa i ts  après le 1er  mai  2006 n 'entraînent  p lus de gains 
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en capi ta l .  Pour en savoir  p lus,  l isez la  page 136 [26]  et  le  guide 
GAINS EN CAPITAL.  

Gains en capital  et  biens de pêche 

Des modi f icat ions proposées af fectent  le  t ra i tement des b iens de 
pêche.  Ces modi f icat ions font  en sor te que les b iens de pêche sont  
t ra i tés de la même façon que les b iens agr icoles.  Ains i ,  la  vente 
d 'un b ien de pêche peut  donner dro i t  à  la  déduct ion pour gains en 
capi ta l  et  permett re à la  f iducie de déduire une provis ion.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez la page 153 [29]  et  le  guide REVENUS DE PÊCHE.  

Période de report  des pertes d'entreprise 

La pér iode de report  de cer ta ines per tes d 'entrepr ise passe de 10 à 
20 ans.  Cet te modi f icat ion s 'appl ique aux per tes autres qu 'en 
capi ta l ,  aux per tes agr ico les et  aux per tes agr ico les restre intes 
subies après le 31 décembre 2005.  
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Formulaire pour les f iducies qui  ont des administrat ions 
mult iples 

Un nouveau formula i re est  d isponib le pour les f iducies qui  ont  des 
revenus d 'entrepr ise dans p lus d 'une province ou d 'un terr i to i re.  
Si  te l  est  votre cas,  procurez-vous le formula i re T3MJ, IMPÔTS 
PROVINCIAUX ET TERRITORIAUX DES F IDUCIES POUR 2006 – 
ADMINISTRATIONS MULTIPLES,  sur  notre s i te  Web à 
www.arc.gc.ca/formulaires.  

S i  vous avez une déf ic ience v isuel le ,  vous pouvez obteni r  nos 
publ icat ions en bra i l le ,  en gros caractères,  en texte é lectronique 
(CD ou d isquet te) ,  en format MP3 ou sur  audiocasset te.  Pour en 
savoir  p lus,  v is i tez notre s i te Web à www.arc.gc.ca/substi tuts  ou 
composez le 1-800-959-3376.  

Dans ce guide,  toutes les expressions désignant  des personnes v isent  
à la  fo is  les hommes et  les femmes.  

The Engl ish vers ion of  th is  guide is  cal led the T3 TRUST GUIDE.  
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Avant de commencer 
Ce guide s'adresse-t-i l  à vous? 
Dans ce guide,  vous t rouverez des renseignements sur  la  façon de 
rempl i r  la  DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS ET  DE REVENUS DES 
F IDUCIES – T3,  le  feui l le t  T3,  ÉTAT DES REVENUS DE F IDUCIE  
(RÉPARTIT IONS ET  ATTRIBUTIONS),  et  le  formula i re T3 SOMMAIRE,  
SOMMAIRE DES RÉPARTIT IONS ET ATTRIBUTIONS DES REVENUS DE LA 
F IDUCIE.  

Ut i l isez ce guide s i  vous produisez une déclarat ion pour une f iducie 
testamentai re ou pour une f iducie non testamentai re décr i te  à la  
sect ion int i tu lée «Genres de f iducies»,  à la  page 26 [7] .  

Pour fac i l i ter  la  lecture,  «vous» représente le f iducia i re,  l 'exécuteur,  
l 'administ rateur ,  le  l iqu idateur  ou toute autre personne qui  rempl i t  la  
déclarat ion pour une f iducie.  Aux f ins de l ' impôt ,  les successions et  
les f iducies sont  t ra i tées de façon s imi la i re.  Aux f ins du calcul  du 
revenu d 'une succession,  toute référence dans ce guide aux termes 
«f iducie» ou «bien de la f iducie» comprend également les termes 
«succession» et  «bien de la succession» respect ivement.  Le terme 
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«LOI» renvoie à la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU et  le  terme 
«RÈGLEMENT» au RÈGLEMENT DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU.  

Ce guide t ra i te de s i tuat ions f iscales courantes re lat ives aux f iducies 
dans un langage accessib le.  Si ,  après l 'avoi r  lu ,  vous avez encore 
besoin d 'a ide,  communiquez avec nous au 1-800-959-7383.  Vous 
t rouverez les numéros de té léphone de nos bureaux sur  notre s i te 
Web à www.arc.gc.ca/ joindre,  ou dans la sect ion de l 'annuaire 
té léphonique réservée aux gouvernements.  

Avez-vous besoin de l ire tout le guide? 
Si vous produisez une déclarat ion T3 pour une succession qui  n 'a  
que des revenus de pension,  des revenus de p lacements ou des 
prestat ions de décès,  vous n 'avez pas à l i re  tout  le  guide.  Le 
symbole ▲  vous mènera d i rectement aux renseignements qui  
pourra ient  vous être ut i les.  Vous t rouverez ce symbole dans la table 
des mat ières,  dans la marge dro i te  du guide et  dans la marge gauche 
de la déclarat ion,  à côté des l ignes qui  peuvent  s 'appl iquer à votre 
s i tuat ion.  
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Avant  de commencer à rempl i r  la  déclarat ion,  prenez soin de l i re 
l ' in format ion suivante :  

• le  chapi t re 1,  «Renseignements généraux»;  

• l '«Étape 1 – Ident i f icat ion et  autres renseignements»,  au chapi t re 2;  

• l ' in t roduct ion et  la  sect ion in t i tu lée «Numéro d ' ident i f icat ion du 
bénéf ic ia i re»,  au chapi t re 4.  

Fiducies non-résidentes 
Si vous êtes le f iducia i re d 'une f iducie non-résidente ou réputée 
rés idente (voi r  la  déf in i t ion à la  page 34 [8]  ) ,  des règles spécia les 
s 'appl iquent  dans cer ta ines s i tuat ions.  Ces règles ne sont  pas toutes 
t ra i tées dans ce guide.  Pour obteni r  p lus de renseignements,  
communiquez avec le Bureau internat ional  des serv ices f iscaux,  aux 
numéros de té léphone indiqués à la  page 63 [13] .  
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Quelle trousse de déclaration devez-vous uti l iser? 
Vous devez ut i l iser  la  t rousse de déclarat ion de la province ou  
du terr i to i re où la f iducie rés idai t  le  dernier  jour  de son année 
d ' imposi t ion.  

Vous pouvez obteni r  toute annexe ou tout  formula i re dont  vous avez 
besoin sur  notre s i te Web ou en composant  le  1-800-959-3376.  Dès 
que vous aurez rempl i  les annexes,  formula i res et  feui l les 
supplémentai res nécessaires,  vous pourrez rempl i r  la  déclarat ion.  
Joignez-y tous les documents requis.  

Remarque 
Le Québec perçoi t  ses propres impôts provinc iaux.  Vous n 'avez 
donc pas à calculer  l ' impôt  provinc ia l  dans la déclarat ion de revenus 
fédérale de la f iducie s i  ce l le-c i  rés idai t  au Québec le dernier  jour  
de son année d ' imposi t ion.  Cependant ,  s i  la  f iducie a t i ré un revenu 
d 'une entrepr ise ayant  un établ issement stable dans une province 
autre que le Québec ou dans un terr i to i re,  vous devez calculer  
l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l  dans la déclarat ion de revenus 
fédérale de la f iducie.  
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Équité et droits des contribuables 
À l 'Agence du revenu du Canada,  l 'équi té et  la  promot ion des dro i ts  
des contr ibuables sont  depuis longtemps des object i fs  pr ior i ta i res.  
Dans le cadre de l ' In i t ia t ive en mat ière d 'équi té,  nous avons of f ic ia l isé 
notre engagement d 'accroî t re l 'équi té,  au moyen du document in t i tu lé 
NOTRE ENGAGEMENT ENVERS L 'ÉQUITÉ.  Nous publ ions également une 
déclarat ion des dro i ts  des contr ibuab les a ins i  qu 'un guide int i tu lé VOS 
DROITS.  Pour obteni r  une copie de ce guide ou des renseignements 
concernant  l 'équi té et  les dro i ts  des contr ibuables,  communiquez avec 
nous au 1-800-959-7383  ou v is i tez notre s i te Web à 
www.arc.gc.ca/equite.  
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Glossaire 
Ce glossaire expl ique,  de façon générale,  les termes techniques 
ut i l isés dans ce guide.  

Administrateur  –  Personne nommée par un t r ibunal  pour régler  la  
succession d 'une personne décédée.  

Apporter,  apport  –  Généralement,  t ransfer t  ou prêt  de b ien (sauf  un 
t ransfer t  sans l ien de dépendance) ef fectué à une f iducie non-
résidente,  y  compr is  :  

• une sér ie de t ransfer ts  ou de prêts qui  résul te en un t ransfer t  ou un 
prêt  à la  f iducie non-résidente;  

• un t ransfer t  ou prêt  ef fectué dans le cadre d 'un t ransfer t  ou d 'un 
prêt  fa isant  in tervenir  la  f iducie non-résidente.  

Attr ibuer,  attr ibution  –  Conserver  la  nature de cer ta ins genres de 
revenus ou de crédi ts  qui  sont  répart is .  Ains i ,  le  bénéf ic ia i re peut  
prof i ter  de déduct ions ou de crédi ts  qui  sont  d i rectement re l iés au 
type de revenu,  par  exemple,  un créd i t  d ' impôt  pour d iv idendes ou un 
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montant  pour revenus de pension.  Généralement,  vous déclarez les 
montants at t r ibués au bénéf ic ia i re à la  case per t inente du feui l le t  T3.  

Auteur  –  I l  s 'agi t  généralement de la personne qui  établ i t  une f iducie 
en apportant  des b iens dans la f iducie.  Aux f ins du choix d 'un 
bénéf ic ia i re pr iv i légié,  i l  s 'agi t  de la  personne qui  est  autrement 
l 'auteur  de la f iducie et  qui  a apporté la  major i té  des b iens dans la 
f iducie.  

Bénéficiaire  –  Inc lut  la  personne en faveur de laquel le une f iducie est  
établ ie ,  la  personne à qui  le  montant  d 'une pol ice d 'assurance ou 
d 'une rente est  payable,  ou le détenteur  d 'uni tés d 'un fonds commun 
de p lacement.  

Bénéficiaire privi légié  –  Personne rés idant  au Canada qui  est  
bénéf ic ia i re d 'une f iducie à la  f in  de l 'année et  qui  rempl i t  une des 
condi t ions suivantes :  

• el le peut  demander le  montant  pour personnes handicapées pour 
l 'année d ' imposi t ion qui  se termine dans l 'année d ' imposi t ion de la 
f iducie,  ou e l le  aurai t  pu le demander s i  aucun montant  pour un 
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préposé aux soins ou pour des f ra is  de séjour  dans une maison de 
santé ou de repos n 'avai t  été demandé à son égard;  ou 

• cet te personne :  

–  a 18 ans ou p lus avant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion;  

–  étai t  à la  charge d 'un par t icu l ier  pour l 'année d ' imposi t ion en 
ra ison d 'une déf ic ience mentale ou physique;  

–  a un revenu pour l 'année d ' imposi t ion (excluant  le  revenu t i ré du 
choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié)  qui  ne dépasse pas le crédi t  
d ' impôt  pour personnes à charge.  

De plus,  cet te personne doi t  êt re  l 'une des personnes suivantes :  

• l 'auteur  de la f iducie ( l isez la déf in i t ion d '«auteur» à la  page 16 [sur  
cet te page]  ) ;  

• l 'époux,  conjo int  de fa i t ,  ex-époux ou ancien conjo int  de fa i t  de 
l 'auteur  de la f iducie;  

• un des enfants,  pet i ts-enfants ou arr ière-pet i ts-enfants de l 'auteur  
de la f iducie;  
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• l 'époux ou conjo int  de fa i t  d 'un des enfants,  pet i ts-enfants ou 
arr ière-pet i ts-enfants de l 'auteur  de la f iducie.  

Bien exclu  –  Act ion du capi ta l -act ions d 'une société de p lacement 
appartenant  à des non-résidents qui  n 'est  pas un b ien canadien 
imposable.  

Bien exonéré  –  Bien de la f iducie dont  le  revenu ou le gain en capi ta l  
résul tant  de la d isposi t ion est  exonéré de l ' impôt  canadien soi t  parce 
que la f iducie est  non-résidente au Canada,  soi t  en ver tu d 'un t ra i té 
f iscal .  

Choisir ,  choix  –  Avoir  la  possib i l i té  d 'appl iquer ou non une 
d isposi t ion de la lo i .  

Conjoint  de fai t  –  Un conjo int  de fa i t  est  une personne,  qui  n'est pas 
votre époux  ( l isez la page 21 [suivante]  ) ,  qui  v i t  avec vous dans une 
re lat ion conjugale et  qui  rempl i t  une des condi t ions suivantes :  

a)  e l le  v i t  avec vous dans cet te re lat ion depuis au moins 12 mois 
sans interrupt ion;  
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b)  e l le  est  le  parent  de votre enfant  de par  la  naissance ou 
l 'adopt ion;  

c)  e l le  a la  garde,  la  survei l lance et  la  charge ent ière de votre enfant  
(ou e l le  en avai t  la  garde et  la  survei l lance juste avant  que 
l 'enfant  at te igne l 'âge de 19 ans) .  

De plus,  une personne devient  immédiatement votre conjo int  de fa i t  s i  
vous avez déjà vécu ensemble une re lat ion conjugale pendant  au 
moins 12 mois sans interrupt ion et  que vous recommencez à v ivre 
ensemble une re lat ion conjugale.  Selon une modif icat ion proposée,  
cet te condi t ion ne s 'appl iquera p lus.  Le résul tat  de cet te modi f icat ion 
proposée est  qu 'une personne (autre que les personnes décr i tes en b)  
et  c)  c i  dessus)  deviendra votre conjo int  de fa i t  seulement après que 
votre re lat ion actuel le  avec cet te personne aura duré au moins 
12 mois sans interrupt ion.  Cet te modi f icat ion proposée s 'appl iquera à 
l 'année 2001 et  aux années subséquentes.  

Dans cet te déf in i t ion,  l 'expression «12 mois sans interrupt ion» 
comprend les pér iodes de moins de 90 jours où vous avez vécu 
séparément en ra ison de la  rupture de votre union.  
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Disposit ion réputée  –  Si tuat ion où nous considérons que vous avez 
d isposé d 'un b ien,  même s i  vous ne l 'avez pas vendu.  

Distr ibuer,  distr ibution  –  Répart i r  les b iens de la f iducie entre les 
bénéf ic ia i res conformément aux modal i tés de l 'acte de f iducie ou 
selon la lo i  per t inente.  

Don  –  Cession volonta i re d 'un b ien (y compr is  une somme d 'argent) .  
Selon une modi f icat ion proposée (pour les dons fa i ts  après le 
20 décembre 2002),  le  donatai re peut  t i rer  un avantage d 'un don,  à 
condi t ion que le montant  de cet  avantage n 'excède pas 80 % de la 
juste valeur  marchande (JVM) du b ien donné ou qu' i l  so i t  ra isonnable 
de présumer que le donatai re a cédé le b ien avec l ' in tent ion de fa i re 
un don.  L isez aussi  la  déf in i t ion de l 'expression «don entre v i fs».  

Généralement,  le  montant admissible  d 'un don  ou d 'une contr ibut ion 
monétai re correspond à l 'excédent  de la JVM du b ien donné sur  le  
montant  de l 'avantage reçu au t i t re du don,  s ' i l  y  a l ieu.  

Le montant de l 'avantage  d 'un b ien donné correspond à la valeur  
tota le,  au moment du versement du don ou de la contr ibut ion 
monétai re,  des d ivers b iens,  serv ices,  indemni tés ou autres avantages 
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que la f iducie (ou une personne avec laquel le e l le  a un l ien de 
dépendance) a le  dro i t  de recevoir  en contrepart ie  par t ie l le  ou en 
reconnaissance du don.  

Don entre vi fs  –  Don de b iens fa i t  par  une personne de son v ivant  
(donateur) .  Le b ien doi t  avoi r  été remis pendant  la  v ie du donateur ,  
sans ment ion de son décès.  

Entre vifs  –  Entre des personnes v ivantes.  Une f iducie non 
testamentai re est  une f iducie établ ie  par  une personne v ivante.  

Époux –  Personne qui  est  légalement mar iée.  

Exécuteur  –  Part icu l ier  ou inst i tu t ion f iducia i re nommé dans un 
testament et  conf i rmé dans cet te fonct ion par  un t r ibunal  pour régler  
la  succession du testateur .  Le terme «testateur» est  déf in i  à la  
page 24 [sur  cet te page] .  

Fiduciaire  –  Part icu l ier  ou inst i tu t ion f iducia i re qui  dét ient  le  t i t re 
légal  d 'un b ien pour le  compte des bénéf ic ia i res de la f iducie.  Le 
terme f iducia i re désigne également l 'exécuteur,  l 'administ rateur ,  le  
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mandatai re,  le  séquestre ou le l iqu idateur  qui  possède ou contrô le 
des b iens pour le  compte d 'une autre personne.  

Fiducie  –  Obl igat ion exécuto i re qui  tombe sous le coup de la lo i .  Une 
f iducie peut  êt re établ ie ,  se lon le cas,  par  :  

• une personne (de v ive voix ou par  écr i t ) ;  

• une ordonnance d 'un t r ibunal ;  

• une lo i .  

Généralement,  une f iducie est  créée lorsqu'e l le  est  établ ie  de façon 
conforme et  qu ' i l  y  a cer t i tude en ce qui  a t ra i t  à  :  

• l ' in tent ion de créer  une f iducie;  

• la  nature des b iens à p lacer  dans la f iducie;  

• l ' ident i té  des bénéf ic ia i res.  

Intérêt  dévolu  –  Droi t  de propr iété dans un b ien,  même s i  le  dro i t  de 
possession et  de jouissance peut  êt re reporté.  
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Liquidateur  –  Au Québec,  i l  s 'agi t  de la  personne chargée de 
d is t r ibuer les b iens de toute succession établ ie  après le 31 décembre 
1993.  Dans le cas d 'une succession testamentai re,  le  rô le du 
l iquidateur  s 'apparente à celu i  de l 'exécuteur .  Dans le cas d 'une 
succession sans testament,  le  l iqu idateur  agi t  comme l 'administ rateur  
de la succession.  

Répart ir ,  répart i t ion  –  Remett re,  réserver  ou d is t r ibuer un revenu de 
la f iducie à un bénéf ic ia i re.  Un montant  ne peut  êt re répart i  au prof i t  
d 'un bénéf ic ia i re que dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• le  bénéf ic ia i re a dro i t  au revenu dans l 'année où le revenu est  
gagné par la  f iducie,  se lon l 'acte de f iducie;  

• la  f iducie exerce un choix à t i t re de bénéf ic ia i re pr iv i légié d ' inc lure 
le  revenu de la f iducie dans le revenu du bénéf ic ia i re;  

• le  bénéf ic ia i re reçoi t  un revenu dans l 'année où le revenu est  gagné 
par la  f iducie,  à la  d iscrét ion du f iducia i re.  

Dans la p lupart  des cas,  vous devez inc lure les montants que vous 
répart issez dans le revenu du bénéf ic ia i re et  les déduire de celu i  de 
la f iducie.  L isez la sect ion int i tu lée «Répart i t ions de revenus – 
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Except ions et  l imi tes»,  à la  page 199 [37] ,  pour connaî t re les 
except ions.  

Résidence principale  –  Généralement,  l 'un des b iens suivants :  

• un logement;  

• un droi t  de tenure à bai l  v isant  un logement;  

• une par t  d 'une coopérat ive d 'habi tat ion const i tuée en société 
acquise dans le seul  but  d 'obteni r  le  dro i t  d 'habi ter  un logement 
dont  la  coopérat ive est  propr iéta i re.  

Pour en savoir  p lus sur  le  sujet ,  l i sez la sect ion int i tu lée «Résidence 
pr inc ipale»,  à la  page 161 [31] .  

Testament  –  Document exécuto i re qui  expose les intent ions du 
testateur  concernant  la  d isposi t ion et  la  gest ion de ses b iens après 
son décès.  Le testament n 'entre en v igueur qu 'au décès et  i l  peut  êt re 
annulé à tout  moment avant  le  décès.  

Testateur  –  Personne qui  a la issé un testament val ide à son décès.  
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Transaction sans l ien de dépendance  –  Transact ion entre deux 
personnes qui  agissent  chacune dans leur  propre intérêt .  Les 
personnes l iées l 'une à l 'autre sont  considérées comme ayant  un l ien 
de dépendance.  El les comprennent  notamment les personnes 
suivantes :  

• les personnes unies par  les l iens du sang,  du mar iage,  de l 'un ion 
de fa i t  ou de l 'adopt ion;  

• une société et  un act ionnaire qui  contrô le cet te société.  

Lorsqu'une personne ou quiconque ayant  un l ien de dépendance avec 
e l le  a un dro i t  de bénéf ic ia i re dans une f iducie personnel le (autre 
qu 'une f iducie déterminée te l le  que déf in ie au tableau 1,  à la  
page 37 [9]  ) ,  cet te personne est  considérée comme ayant  un l ien de 
dépendance avec cet te f iducie.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bu l le t in  d ' in terprétat ion IT-419,  SENS 
DE L 'EXPRESSION «SANS L IEN DE DÉPENDANCE».  
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Chapitre 1 – Renseignements généraux 
Ce chapi t re renferme des renseignements généraux sur  les d i f férents 
genres de f iducies et  les ex igences en mat ière de product ion de 
déclarat ions qui  s 'appl iquent  à chaque genre.  

Genres de fiducies 
Une f iducie peut  êt re une f iducie testamentai re ou une f iducie non 
testamentai re.  I l  importe de connaît re le  genre de f iducie puisque 
di f férentes règles s 'appl iquent  aux d i f férentes f iducies.  Le tableau 1,  
à la  page 31 [suivante] ,  décr i t  les d i f férents genres de f iducies et  de 
mécanismes dont  nous t ra i tons dans ce guide.  

Fiducie testamentaire ▲  

Une f iducie testamentai re est  une f iducie ou une succession qui  est  
généralement établ ie  le  jour  du décès d 'un par t icu l ier .  Toutes les 
f iducies testamentai res sont  des f iducies personnel les.  Les modal i tés 
de la f iducie sont  f ixées soi t  par  un testament,  so i t  par  une 
ordonnance d 'un t r ibunal  rendue re lat ivement à la  succession du 
par t icu l ier  se lon une lo i  provinc ia le ou terr i tor ia le.  
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Habi tuel lement ,  une f iducie testamentai re ne comprend pas une 
f iducie établ ie  par  une personne autre qu 'un par t icul ier  décédé ou une 
f iducie établ ie  après le 12 novembre 1981,  s i  des b iens lu i  ont  été 
t ransmis autrement que par  un par t icu l ier  décédé,  en ra ison du décès 
du par t icu l ier .  Communiquez avec nous pour connaî t re les règles 
appl icables à une f iducie testamentai re établ ie  avant  le  13 novembre 
1981.  

Une f iducie testamentai re peut  devenir  une f iducie non testamentai re 
s i  les b iens ne sont  pas d is t r ibués aux bénéf ic ia i res selon les 
modal i tés du testament.  

Selon une modi f icat ion proposée,  pour les années d ' imposi t ion se 
terminant  après le 20 décembre 2002,  une f iducie testamentai re peut  
devenir  une f iducie non testamentai re s i  e l le  contracte,  selon le cas :  

• une det te envers un bénéf ic ia i re ou envers une personne ou une 
société de personnes avec laquel le  un bénéf ic ia i re de la f iducie a 
un l ien de dépendance,  ou une det te garant ie par  une de ces 
personnes;  

• une autre obl igat ion de verser  une somme à un bénéf ic ia i re ou à 
une personne ou une société de personnes avec laquel le un 
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bénéf ic ia i re de la f iducie a un l ien de dépendance,  ou une somme 
garant ie par  une de ces personnes.  

Cet te règle ne s 'appl ique pas à cer ta ines det tes ou autres obl igat ions,  
y  compr is  cel les où :  

• la  f iducie contracte cet te det te ou cet te obl igat ion en règlement du 
dro i t  qu 'a un bénéf ic ia i re de contra indre la f iducie à lu i  payer un 
montant  qu 'e l le  lu i  doi t ,  ou encore de recevoir  une par t ie  du capi ta l  
de la f iducie;  

• la  f iducie contracte une det te ou une obl igat ion envers le  
bénéf ic ia i re s i  la  det te ou l 'ob l igat ion découle d 'un serv ice rendu 
par le  bénéf ic ia i re pour la  f iducie;  

• la  det te ou l 'ob l igat ion découle d 'un paiement ef fectué pour la  
f iducie pour lequel  la  f iducie t ransfère un b ien au bénéf ic ia i re dans 
les 12 mois suivant  le  paiement,  et  le  bénéf ic ia i re aurai t  fa i t  le  
paiement s ' i l  n 'avai t  pas de l ien de dépendance avec la f iducie.  
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Fiducie non testamentaire 

Une f iducie non testamentai re est  une f iducie autre qu 'une f iducie 
testamentai re.  

Fiducie non testamentaire bénéficiant de droits acquis 

Une f iducie non testamentai re bénéf ic iant  de dro i ts  acquis est  une 
f iducie établ ie  avant  le  18 ju in 1971 qui  rempl i t  toutes les condi t ions 
suivantes :  

• el le a rés idé au Canada sans interrupt ion du 18 ju in 1971 jusqu'à la  
f in  de l 'année d ' imposi t ion;  

• el le n 'explo i ta i t  pas,  de façon act ive,  une entrepr ise durant  l 'année 
d ' imposi t ion;  

• el le n 'a reçu aucun bien sous forme de don depuis le  18 ju in 1971;  

• après le 18 ju in 1971,  e l le  n 'a contracté n i  de det te envers une 
personne,  n i  de det te garant ie par  une personne,  avec laquel le un 
bénéf ic ia i re de la f iducie avai t  un l ien de dépendance;  
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• el le n 'a reçu aucun bien après le 17 décembre 1999 sous forme de 
t ransfer t  d 'une autre f iducie non testamentai re,  et  les deux 
condi t ions suivantes sont  respectées :  

–  l 'autre f iducie ne bénéf ic ie pas de dro i ts  acquis;  

–  i l  n 'y  a aucun changement quant  à la  propr iété ef fect ive du b ien 
lors de son t ransfer t ;  

• pour les années d ' imposi t ion commençant  après 2002,  e l le  n 'éta i t  
pas une f iducie ayant  reçu un apport  ( te l  que déf in i  à la  
page 15 [5]  )  après le 22 ju in 2000.  

Remarque 
Lorsqu'une f iducie exerce le choix d 'êt re t ra i tée comme une f iducie 
réputée rés idente pour les années 2001 ou 2002,  cet te dernière 
condi t ion s 'appl ique lorsqu' i l  s 'ag i t  de déterminer s i  la  f iducie 
bénéf ic ie de dro i ts  acquis pour ces années d ' imposi t ion.  Joignez 
une let t re à la  déclarat ion T3 pour demander que l 'ar t ic le 94 de 
la  LOI  s 'appl ique à ces années.  Téléphonez-nous pour connaî t re la  
date à laquel le  nous devons recevoir  ce choix.  
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Tableau 1 – Genres de f iducies 

Genre de f iducie 

Fiducie personnelle ▲  

Renseignements généraux 

I l  s 'agi t ,  se lon le cas :  

• d'une f iducie testamentai re;  

• d'une f iducie non testamentai re  dans laquel le aucun dro i t  de 
bénéf ic ia i re n 'a été acquis pour une contrepart ie  payable à la 
f iducie ou à une personne qui  a contr ibué à la  f iducie.  

La ou les personnes l iée(s)  qui  établ issent  une f iducie non 
testamentai re peuvent  acquér i r  toutes les par t ic ipat ions dans la 
f iducie sans que cet te dernière perde son statut  de f iducie 
personnel le.  

Après 1999,  une f iducie d ' invest issement à par t ic ipat ion uni ta i re 
n 'est  pas une f iducie personnel le.  
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Genre de f iducie 

Fiducie au profi t  de l 'époux ou conjoint  de fai t  ▲  

Renseignements généraux 

Une f iducie au profi t  de l 'époux ou conjoint  de fai t  postérieure 
à 1971  comprend une f iducie testamentai re postér ieure à 1971 et  
une f iducie non testamentai re établ ie  après le 17 ju in 1971,  lorsqu' i l  
est  prévu que l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re surv ivant  a le  
dro i t  de recevoir  sa v ie durant  tous les revenus accumulés par  la  
f iducie et  est  la  seule personne qui  peut  recevoir  sa v ie durant  la  
tota l i té  ou une par t ie  du revenu ou du capi ta l  de la f iducie ou en 
obteni r  l 'usage.  

Une f iducie au profi t  du conjoint  antérieure à 1972  comprend une 
f iducie testamentai re antér ieure à 1972 et  une f iducie non 
testamentai re établ ie  avant  le  18 ju in 1971,  lorsqu' i l  est  prévu que 
le conjo int  bénéf ic ia i re a le  dro i t  de recevoir  sa v ie durant  tous les 
revenus accumulés par  la  f iducie et  qu 'aucune autre personne n 'a 
reçu n i  autrement obtenu l 'usage de la tota l i té  ou d 'une par t ie  du 
revenu ou du capi ta l  de la  f iducie.  Ces condi t ions doivent  êt re 
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rempl ies pour la  pér iode commençant  au moment où la f iducie a été 
établ ie  et  se terminant  à la  première  des dates suivantes :  

• le  jour  où le conjo int  bénéf ic ia i re décède;  

• le  1er janvier  1993;  

• le  jour  où la déf in i t ion d 'une f iducie au prof i t  du conjo int  
antér ieure à 1972 s 'appl ique.  

Genre de f iducie 

Fiducie mixte au profi t  de l 'époux ou conjoint  de fait  

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie non testamentai re créée après 1999 par  un 
auteur  âgé de 65 ans et  p lus au moment où la f iducie est  créée,  par  
laquel le l 'auteur  et  son époux ou conjo int  de fa i t  ont  le  dro i t  de 
recevoir  leur  v ie durant  tous les revenus accumulés par  la  f iducie 
avant  la  date du décès du dernier  d 'entre eux et  sont  les seules 
personnes qui  peuvent  recevoir  la  tota l i té  ou une par t ie  du revenu 
ou du capi ta l  de la f iducie ou en obteni r  l 'usage avant  cet te date.  
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Genre de f iducie 

Fiducie en faveur de soi-même 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie non testamentai re créée après 1999 par  un 
auteur  âgé de 65 ans et  p lus au moment où la f iducie est  créée,  par  
laquel le l 'auteur  a le  dro i t  de recevo ir  sa v ie durant  tous les revenus 
accumulés par  la  f iducie et  est  la  seule personne qui  peut  recevoir  
sa v ie durant  la  tota l i té  ou une par t ie  du revenu ou du capi ta l  de la  
f iducie ou en obteni r  l 'usage.  Une f iducie ne  sera  pas  considérée 
comme étant  une f iducie en faveur de soi -même s i  vous en fa i tes le 
choix lorsque vous produisez la déclarat ion de la f iducie pour sa 
première année d ' imposi t ion.  

Genre de f iducie 

Fiducie réputée résidente 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie non-résidente du Canada mais qui ,  à cer ta ines 
f ins f iscales,  est  considérée comme étant  rés idente au Canada.  
Habi tuel lement,  e l le  a reçu un apport  d 'un rés ident  ou ancien 
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rés ident  du Canada.  Une f iducie est  réputée rés idente s i  l 'une des 
condi t ions suivantes est  rempl ie :  

• un rés ident  du Canada lu i  a t ransféré un b ien et  i l  a  un dro i t  de 
bénéf ic ia i re dans la f iducie (par  exemple à t i t re de bénéf ic ia i re de 
la f iducie)  ou est  l ié  à une personne ayant  un te l  dro i t  (y  compr is  
une tante,  un oncle,  un neveu ou une n ièce du bénéf ic ia i re) ;  

• le  bénéf ic ia i re a acquis un intérê t  dans la f iducie par  achat  ou par  
don ou hér i tage reçu d 'un rés ident  du Canada qui  a t ransféré des 
b iens à la f iducie.  

Selon une modi f icat ion proposée,  pour 2003 et  les années 
d ' imposi t ion suivantes,  une f iducie sera généralement considérée 
comme étant  une f iducie réputée rés idente s i  e l le  a acquis un b ien 
d 'une personne qui  est  rés idente au Canada ou s i  n ' importe lequel  
des bénéf ic ia i res est  rés idant  au Canada et  qu 'un apport  a été fa i t  
par  un rés ident  ou ancien rés ident  du Canada.  Communiquez avec 
nous s i  vous avez besoin d 'a ide pour déterminer s i  une f iducie est  
réputée rés idente du Canada.  Vous t rouverez les numéros de 
té léphone dans la sect ion int i tu lée «Fiducies non-résidentes et  
f iducies réputées rés identes»,  à la  page 63 [13] .  
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Genre de f iducie 

Fiducie d' investissement à part icipation unitaire 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie non testamentai re dont  la  par t ic ipat ion de 
chaque bénéf ic ia i re peut  êt re déf in ie,  à une date donnée,  par  
rapport  aux uni tés de la f iducie.  El le  doi t  aussi  rempl i r  l 'une des 
t ro is  condi t ions décr i tes au paragraphe 108(2)  de la LOI .  

Genre de f iducie 

Fiducie de fonds commun de placement 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie d ' invest issement à par t ic ipat ion uni ta i re 
rés idant  au Canada.  El le  doi t  aussi  se conformer aux autres 
condi t ions prévues à l 'ar t ic le 132 de la LOI  et  à l 'ar t ic le 4801 du 
RÈGLEMENT. 
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Genre de f iducie 

Fiducie déterminée 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie qui  est  :  une f iducie au prof i t  d 'un ath lète 
amateur;  une f iducie d 'employés;  une f iducie pr inc ipale;  une f iducie 
régie par  un régime de par t ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices;  un 
régime de prestat ions aux employés;  un régime de par t ic ipat ion des 
employés aux bénéf ices;  un mécanisme de ret ra i te ét ranger;  un 
régime enregist ré d 'épargne-études;  un régime de pension agréé;  un 
fonds enregist ré de revenu de ret ra i te;  un régime enregist ré 
d 'épargne-retra i te ou un régime enregist ré de prestat ions 
supplémentai res de chômage;  une f iducie créée à l 'égard du fonds 
réservé d 'un assureur;  une f iducie de convent ion de ret ra i te;  une 
f iducie dont  les bénéf ic ia i res d i rects sont  l 'une des f iducies 
ment ionnées c i -dessus;  une f iducie régie par  un arrangement de 
serv ices funérai res ou pour l 'entre t ien d 'un c imet ière;  un organisme 
communautai re;  ou une f iducie dont  la  tota l i té  ou presque des b iens 
sont  détenus dans le but  de fourni r  des prestat ions à des 
par t icu l iers en reconnaissance des serv ices rendus à l 'égard de leur  
emploi  ou ancien emploi .  
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Genre de f iducie 

Organisme communautaire 

Renseignements généraux 

Nous considérons qu'une f iducie non testamentai re ex is te 
lorsqu'une congrégat ion rempl i t  toutes les condi t ions suivantes :  

• el le est  composée de membres qui  v ivent  et  qui  t ravai l lent  
ensemble;  

• el le adhère aux prat iques et  croyances de l 'organisme re l ig ieux 
dont  e l le  fa i t  par t ie  et  agi t  en conformi té avec les pr inc ipes de cet  
organisme; 

• el le ne permet à aucun de ses membres de posséder des b iens en 
propre;  

• el le ex ige que ses membres consacrent  leur  v ie professionnel le 
aux act iv i tés de la congrégat ion;  

• el le explo i te d i rectement une ou p lus ieurs entrepr ises,  ou e l le  
gère ou contrô le ces entrepr ises par  l 'entremise d 'une agence 
commercia le,  comme une société ou une f iducie,  pour la  
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subsistance ou l 'entret ien des membres de la congrégat ion ou de 
ceux d 'une autre congrégat ion.  

L 'organisme communautai re doi t  payer l ' impôt  comme s ' i l  é ta i t  une 
f iducie non testamentai re.  I l  peut  toutefo is  chois i r  de répart i r  ses 
revenus entre les bénéf ic ia i res.  Pour en savoir  p lus,  consul tez la 
c i rcula i re d ' in format ion 78-5,  ORGANISMES COMMUNAUTAIRES.  

Genre de f iducie 

Régime de prestat ions aux employés 

Renseignements généraux 
Habi tuel lement ,  i l  s 'agi t  d 'un mécanisme dans le cadre duquel  un 
employeur verse des cot isat ions à un déposi ta i re.  En ver tu de ce 
régime, un ou des paiements seront  versés aux employés,  aux 
anciens employés ou à un membre de leur  parenté,  ou seront  versés 
pour leur  bénéf ice.  

Pour en savoir  p lus à ce sujet ,  a ins i  que sur  ce que nous 
considérons comme un régime de prestat ions aux employés et  son 
imposi t ion,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-502,  RÉGIMES DE 



–  40  –  

PRESTATIONS AUX EMPLOYÉS ET F IDUCIES D 'EMPLOYÉS,  et  le  
communiqué spécia l  qui  s 'y  rapporte.  

Remarque sur la production de déclarat ions  :  Un régime de 
prestat ions aux employés doi t  produire une déclarat ion s ' i l  a  de 
l ' impôt  à payer,  a réal isé un gain en capi ta l  imposable ou a d isposé 
d 'une immobi l isat ion.  

Étant  donné que les répart i t ions de revenus sont  considérées,  aux 
f ins de l ' impôt  sur  le  revenu,  comme des revenus d 'emplo is  reçus 
par  les bénéf ic ia i res,  déclarez- les sur  un feui l le t  T4 et  non sur  un 
feui l le t  T3.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide COMMENT ÉTABLIR  
LE  FEUILLET T4 ET LE  SOMMAIRE.  

Genre de f iducie 

Entente d'échelonnement du traitement 

Renseignements généraux 
Habi tuel lement,  i l  s 'agi t  d 'un régime ou d 'un mécanisme (qu' i l  y  a i t  
ou non des fonds réservés à cet te f in)  entre un employeur et  un 
employé ou une autre personne qui  a le  dro i t  de recevoir  un sala i re 
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ou un t ra i tement  dans une année après cel le  où les serv ices ont  été 
rendus.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-529,  
PROGRAMMES D 'AVANTAGES SOCIAUX ADAPTÉS AUX BESOINS DES 
EMPLOYÉS.  

Remarque sur la production de déclarat ions  :  S i  des fonds sont  
réservés dans le cadre d 'une entente d 'échelonnement du 
t ra i tement ,  nous considérons que l 'entente est  une f iducie,  et  vous 
devrez peut-êt re produire une déclarat ion T3.  Le montant  échelonné 
est  a lors considéré comme un avantage accordé à l 'employé,  et  
vous devez le déclarer  sur  un feu i l le t  T4 et  non sur  un feui l le t  T3.  
L 'employé doi t  l ' inc lure dans son revenu de l 'année où les serv ices 
ont  été rendus.  I l  doi t  aussi  inc lure l ' in térêt  ou tout  autre montant  
gagné sur  le  montant  échelonné.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le 
guide COMMENT ÉTABLIR  LE  FEUILLET T4 ET  LE  SOMMAIRE.  
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Genre de f iducie 

Convention de retraite 

Renseignements généraux 
Ce régime existe lorsqu'un employeur verse des cot isat ions en 
prévis ion de la ret ra i te,  de la cessat ion d 'emploi  ou de tout  
changement important  en ce qu i  concerne les serv ices d 'un 
employé.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le GUIDE DES CONVENTIONS DE 
RETRAITE.  

Remarque sur la production de déclarat ions  :  Vous devez 
produire une déclarat ion T3 pour la  par t ie  de la convent ion de 
ret ra i te qui  est  considérée comme un régime de prestat ions aux 
employés.  Vous devez produ ire une déclarat ion T3-RCA, 
DÉCLARATION DE L ' IMPÔT DE LA  PARTIE XI .3 – CONVENTION DE 
RETRAITE,  pour déclarer  le  revenu provenant  de l 'autre par t ie  du 
régime. 
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Genre de f iducie 

Fiducie établ ie à l 'égard du fonds réservé d'un assureur 

Renseignements généraux 
Considérée comme étant  une f iducie non testamentai re,  i l  s 'agi t  d 'un 
fonds réservé d 'un assureur-v ie pour des pol ices d 'assurance-v ie.  
Nous considérons que les b iens et  le  revenu du fonds sont  ceux de 
la f iducie et  que l 'assureur-v ie est  le  f iducia i re.  

Remarque sur la production de déclarat ions  :  Vous devez 
produire une déclarat ion et  des états f inanciers d is t incts pour 
chaque fonds réservé.  Si  tous les bénéf ic ia i res du fonds sont  des 
régimes enregist rés,  rempl issez seulement les sect ions 
«Ident i f icat ion» et  «At testat ion» de la déclarat ion et  jo ignez-y les 
états f inanciers.  S ' i l  y  a à la  fo is  des bénéf ic ia i res enregist rés et  
non enregist rés,  répart issez le revenu et  déclarez seulement la  
par t ie  appl icable aux régimes non enregist rés.  
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Genre de f iducie 

Organisme à but non lucrat i f  

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'un organisme (par  exemple,  un c lub,  un cerc le ou une 
associat ion)  qui  est  habi tuel lement const i tué et  explo i té 
exclus ivement pour le  b ien-être socia l ,  les amél iorat ions locales,  les 
lo is i rs ,  les d iver t issements ou toute autre act iv i té  menée à des f ins 
non lucrat ives.  L 'organisme est ,  de façon générale,  exonéré d ' impôt  
s i  aucune par t ie  de son revenu n 'est  payable à un propr iéta i re,  à un 
membre ou à un act ionnaire,  n i  mis à leur  d isposi t ion ou ut i l isé à 
leur  prof i t  personnel .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul let in  
d ' in terprétat ion IT-496,  ORGANISATIONS À  BUT NON LUCRATIF.  

Notez que s i  l 'ob jet  pr inc ipal  de l 'organisme consiste à fourni r  des 
insta l la t ions de restaurat ion,  de lo is i rs  ou de sport  à ses membres,  
nous considérons qu 'une f iducie non testamentaire  a  été établ ie .  
Dans ce cas,  la  f iducie doi t  payer  de l ' impôt  sur  les revenus 
provenant  de b iens,  a ins i  que sur  les gains en capi ta l  imposables 
provenant  de la d isposi t ion de b iens ne servant  pas à of f r i r  de te ls  
serv ices.  La f iducie a dro i t  à  une déduct ion de 2 000 $ lors du calcul  
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de son revenu imposable.  Demandez- la à la  l igne 54 de la 
déclarat ion T3.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-83,  
ORGANISMES SANS BUT LUCRATIF – IMPOSIT ION DU REVENU T IRÉ DE 
B IENS.  

Remarque sur la production de déclarat ions  :  Un organisme à but  
non lucrat i f  peut  avoi r  à produi re un formula i re T1044,  DÉCLARATION 
DE RENSEIGNEMENTS DES ORGANISMES SANS BUT LUCRATIF .  Pour 
obteni r  p lus de déta i ls ,  consul tez le GUIDE D ' IMPÔT POUR LA 
DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS DES ORGANISMES SANS BUT 
LUCRATIF .  

Genre de f iducie 

Fiducie d'employés 

Renseignements généraux 
I l  s 'agi t  d 'une f iducie non testamentai re.  En général ,  i l  s 'agi t  d 'un 
arrangement conclu après 1979,  selon lequel  un employeur verse 
des paiements à un f iducia i re ag issant  uniquement au prof i t  des 
employés.  Le f iducia i re doi t  chois i r  de désigner cet  arrangement à 
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t i t re de f iducie d 'employés dans la première déclarat ion de la 
f iducie.  L 'employeur peut  déduire ses cot isat ions au régime 
seulement s i  la  f iducie a exercé ce choix et  a produi t  sa déclarat ion 
dans les 90 jours suivant  la  f in  de sa première année d ' imposi t ion.  
Pour demeurer  une f iducie d 'employés,  la  f iducie doi t  répart i r  
annuel lement  entre ses bénéf ic ia i res tout  le  revenu qui  n 'est  pas 
t i ré d 'une entrepr ise,  a ins i  que les cot isat ions que l 'employeur a 
versées dans l 'année.  Les revenus d 'entrepr ise ne peuvent  pas être 
répart is  et  sont  a joutés au revenu imposable de la f iducie.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-502,  
RÉGIMES DE PRESTATIONS AUX EMPLOYÉS ET F IDUCIES D 'EMPLOYÉS,  et  
le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rapporte.  

Remarque sur la production de déclarat ions :  Une f iducie 
d 'employés doi t  produire une déclarat ion s i  le  régime ou la f iducie a 
de l ' impôt  à payer,  a réal isé un gain en capi ta l  imposable ou a 
d isposé d 'une immobi l isat ion.  

Étant  donné que les répart i t ions de revenus sont  considérées,  aux 
f ins de l ' impôt  sur  le  revenu,  comme des revenus d 'emplo i  reçus par  
les bénéf ic ia i res,  déclarez- les sur  un feui l le t  T4 et  non sur  un 
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feui l le t  T3.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide COMMENT ÉTABLIR  
LE  FEUILLET T4 ET LE  SOMMAIRE.  

Genre de f iducie 

Fiducie principale 

Renseignements généraux 

I l  s 'agi t  d 'une f iducie non testamentai re.  Une f iducie peut  chois i r  de 
devenir  une f iducie pr inc ipale s i ,  de façon in interrompue depuis sa 
créat ion,  e l le  rempl i t  toutes  les condi t ions suivantes :  

• el le rés ide au Canada;  

• sa seule entrepr ise consiste à invest i r  ses fonds;  

• el le n 'a jamais contracté d 'emprunts d 'argent ,  sauf  pour une 
durée de 90 jours ou moins (à cet te  f in ,  ces emprunts ne doivent  
pas fa i re par t ie  d 'une sér ie d 'emprunts ou d 'autres opérat ions et  
remboursements) ;  

• el le n 'a jamais accepté de dépôts;  
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• chacun de ses bénéf ic ia i res est  un régime de pension agréé ou 
un régime de par t ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices.  

Remarque sur la production de déclarat ions :  Une f iducie 
pr inc ipale est  exonérée de l ' impôt  de la par t ie  I .  Une f iducie peut  
chois i r  de devenir  une f iducie pr inc ipale en jo ignant  une let t re à sa 
déclarat ion pour l 'année d ' imposi t ion où le choix est  fa i t .  Une fo is  
ce choix fa i t ,  i l  ne peut  pas être révoqué.  Toutefo is ,  la  f iducie doi t  
en tout  temps rempl i r  les condi t ions énumérées c i -dessus af in  de 
demeurer  une f iducie pr inc ipale.  Une fo is  que vous avez produi t  la  
première déclarat ion pour la  f iducie pr inc ipale,  vous n 'avez pas à 
produire de déclarat ion T3 pour les années d ' imposi t ion suivantes.  
Si  vous produisez une déclarat ion subséquente,  nous t iendrons pour 
acquis que la f iducie ne rempl i t  p lus les condi t ions ment ionnées  
c i -dessus.  La f iducie ne sera p lus considérée comme une f iducie 
pr inc ipale et  vous devrez a lors produire une déclarat ion pour la  
f iducie à chaque année.  
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Genre de f iducie 

Fiducie régie par un REER, un FERR ou un REEE 

Renseignements généraux 

Remarque sur la production de déclarat ions :  Une f iducie régie 
par  un REER, un FERR ou un REEE doi t  rempl i r  e t  produire une 
déclarat ion T3 lorsqu'e l le  rempl i t  l 'une  des condi t ions suivantes :  

• la  f iducie a emprunté de l 'argent  et  l 'a l inéa 146(4)a)  ou 
146.3(3)a)  de la LOI  s 'appl ique;  

• la  f iducie régie par  un FERR a reçu un don de b iens et  
l 'a l inéa 146.3(3)b)  de la LOI  s 'appl ique;  

• le  dernier  rent ier  est  décédé et  l 'a l inéa 146(4)c)  ou le 
paragraphe 146.3(3.1)  de la LOI  s 'appl ique.  Dans un te l  cas,  
demandez la déduct ion à la l igne 43 de la déclarat ion T3 
seulement  s i  les montants répart is  ont  été payés en conformi té 
avec l 'a l inéa 104(6)a.2)  de la LOI .  

Si  la  f iducie ne rempl i t  pas l 'une des condi t ions c i -dessus et  qu 'e l le  
dét ient  des p lacements non admissib les pendant  l 'année 
d ' imposi t ion,  vous devez rempl i r  une déclarat ion T3 pour calculer  le  
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revenu imposable provenant  des p lacements non admissib les,  
déterminé selon le paragraphe 146(10.1)  ou 146.3(9)  de la LOI .  Si  la  
f iducie déclare des gains ou des per tes en capi ta l ,  e l le  doi t  déclarer  
le  montant  tota l  (100 %) à la  l igne 01 de la déclarat ion.  

Si  la  f iducie ne rempl i t  pas l 'une des condi t ions à la  page 49  
[c i -dessus]  et  qu 'e l le  a explo i té une entrepr ise,  vous devez rempl i r  
une déclarat ion T3 pour calculer  son revenu imposable provenant  de 
l 'explo i tat ion d 'une entrepr ise.  N'incluez pas  le  revenu d 'entrepr ise 
gagné lors de la d isposi t ion de p lacements admissib les pour la  
f iducie.  

Qui doit produire une déclaration? ▲  
Vous devez produire une déclarat ion s i  le  revenu provenant  d 'un b ien 
de la f iducie est  imposable et  s i  la  f iducie rempl i t ,  dans l 'année 
d ' imposi t ion,  l 'une des condi t ions suivantes :  

• el le a de l ' impôt  à payer;  

• el le est  rés idente du Canada et ,  se lon le cas,  e l le  a réal isé un gain 
en capi ta l  imposable ou e l le  a d isposé ou est  réputée avoi r  d isposé 
d 'une immobi l isat ion;  
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• el le est  non-résidente durant  toute l 'année et ,  se lon le cas,  e l le  a 
réal isé un gain en capi ta l  imposable ou e l le  a d isposé de b iens 
canadiens imposables;  

• el le est  une f iducie réputée rés idente;  

• el le dét ient  des b iens assujet t is  au paragraphe 75(2)  de la LOI ;  

• el le a accordé à un bénéf ic ia i re un avantage d 'une valeur  
supér ieure à 100 $ pour le  main t ien,  l 'entret ien ou les impôts 
re lat i fs  à des b iens qui  sont  ut i l isés ou occupés par  le  bénéf ic ia i re 
(pour en savoir  p lus,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 43,  à la  
page 111 [22]  ) ;  

• el le t i re d 'un b ien de f iducie un revenu,  un gain ou un bénéf ice 
répart i  au prof i t  d 'au moins un bénéf ic ia i re et  e l le  est  dans l 'une 
des s i tuat ions suivantes :  

–  son revenu tota l  de toutes provenances est  supér ieur  à 500 $;  

–  le  revenu répart i  au prof i t  de n ' importe quel  bénéf ic ia i re est  
supér ieur  à 100 $;  

–  une dis t r ibut ion de capi ta l  a été fa i te à un ou p lus ieurs 
bénéf ic ia i res;  
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–  une par t ie  du revenu a été répart ie  au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re 
non-résident .  

Consei l  
Vous ne serez peut-êt re pas tenu de produire une déclarat ion s ' i l  y  
a eu d is t r ibut ion des b iens de la  succession immédiatement après 
que la personne est  décédée ou s i  la  succession n 'a gagné aucun 
revenu avant  la  d is t r ibut ion de ses b iens.  Dans ces cas,  vous 
devr iez fourni r  à chaque bénéf ic ia i re un état  indiquant  sa par t  de la 
succession.  

Quels documents faut-i l  produire? ▲  
Les f iducies décr i tes dans le tableau 1 peuvent  êt re tenues de 
produire une DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS ET DE REVENUS DES 
F IDUCIES – T3,  a ins i  que toutes les annexes per t inentes et  les feui l les 
supplémentai res requises,  s i  e l les répondent  aux exigences indiquées 
à la sect ion précédente,  in t i tu lée «Qui  doi t  produire une 
déclarat ion?».  La déclarat ion T3 ser t  à la  fo is  de déclarat ion de 
revenus pour calculer  l ' impôt  à payer et  de déclarat ion de 
renseignements pour déclarer  les montants répart is  et  at t r ibués aux 
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bénéf ic ia i res.  Lorsque vous produisez la première déclarat ion T3 de 
la f iducie,  assurez-vous d 'y  jo indre une copie du testament ou de 
l 'acte de f iducie.  Vous pourr iez aussi  êt re tenu de produire les 
formula i res suivants,  se lon le genre de montants versés ou répart is  
par  la  f iducie.  

• Si la  f iducie a répart i  des montants au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re 
rés ident ,  ut i l isez le  formula i re T3 SOMMAIRE et  les feui l le ts  T3 qui  
s 'y  rapportent .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le chapi t re 4,  à la  
page 276 [51] .  

• Si la  f iducie a versé des honorai res d 'exécuteur ,  de l iquidateur  ou 
de f iducia i re à un rés ident  du Canada,  ou s i  un régime de 
prestat ions aux employés ou une f iducie d 'employés a fa i t  des 
d is t r ibut ions autres que des remboursements de cot isat ions aux 
employés,  ut i l isez le formula i re T4 Sommaire,  SOMMAIRE DE LA  
RÉMUNÉRATION PAYÉE,  et  les feui l le ts  T4,  ÉTAT DE LA  RÉMUNÉRATION 
PAYÉE,  qui  s 'y  rapportent .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide 
COMMENT ÉTABLIR  LE  FEUILLET T4 ET  LE  SOMMAIRE.  

• Si la  f iducie a payé des bourses d 'études,  des bourses de 
per fect ionnement,  des bourses d 'entret ien,  des pr ix  ou des 
subvent ions de recherche à un rés ident  du Canada,  ut i l isez le 
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formula i re T4A Sommaire,  SOMMAIRE DU REVENU DE PENSION,  DE 
RETRAITE,  DE RENTE OU D 'AUTRES SOURCES,  et  les feui l le ts  T4A, ÉTAT 
DU REVENU DE PENSION,  DE RETRAITE,  DE RENTE OU D 'AUTRES 
SOURCES,  qui  s 'y  rapportent .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide 
COMMENT RETENIR L ' IMPÔT SUR LES REVENUS DE PENSION OU D 'AUTRES 
SOURCES ET  ÉTABL IR  LE  FEUILLET T4A ET  LE  SOMMAIRE.  

• Si la  f iducie a payé ou a crédi té ou est  considérée avoi r  payé ou 
crédi té des montants à un bénéf ic ia i re non-résident ,  ut i l isez le 
formula i re NR4 Sommaire,  DÉCLARATION DES SOMMES PAYÉES OU 
CRÉDITÉES À  DES NON-RÉSIDENTS DU CANADA,  et  les feui l le ts  NR4, 
ÉTAT DES SOMMES PAYÉES OU CRÉDITÉES À  DES NON-RÉSIDENTS DU 
CANADA,  qui  s 'y  rapportent .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le GUIDE 
SUR LA  RETENUE D ' IMPÔT DES NON-RÉSIDENTS.  

• Si la  f iducie a versé des honorai res à un non-résident  du Canada à 
l 'égard de serv ices rendus au Canada,  ut i l isez le formula i re T4A-NR 
Sommaire,  HONORAIRES,  COMMISSIONS OU AUTRES SOMMES PAYÉS À  
DES NON-RÉSIDENTS POUR SERVICES RENDUS AU CANADA,  et  les 
feui l le ts  T4A-NR, ÉTAT DES HONORAIRES,  DES COMMISSIONS OU 
D 'AUTRES SOMMES PAYÉS À  DES NON-RÉSIDENTS POUR SERVICES 



–  55  –  

RENDUS AU CANADA,  qui  s 'y  rapportent .  Pour en savoir  p lus,  
consul tez le GUIDE SUR LA  RETENUE D ' IMPÔT DES NON-RÉSIDENTS.  

Quand faut-i l  produire une déclaration? ▲  
La date l imi te de product ion dépend de la f in  de l 'année d ' imposi t ion 
de la f iducie.  

Année d' imposit ion 

Fiducie non testamentaire 

La f in  de l 'année d ' imposi t ion d 'une f iducie non testamentai re est  le  
31 décembre,  sauf  une f iducie de fonds commun de p lacement qui  
chois i t  le  15 décembre comme f in  d 'année d ' imposi t ion.  

Une f iducie de fonds commun de p lacement qui  avai t  chois i ,  dans le 
passé,  le  15 décembre comme f in  d 'année d ' imposi t ion,  peut  révoquer 
ce choix.  Pour en savoir  p lus,  communiquez avec nous.  
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Fiducie testamentaire 

La f in  de l 'année d ' imposi t ion d 'une f iducie testamentai re peut  êt re,  
mais n 'est  pas obl igée d 'êt re,  le  31 décembre.  La première année 
d ' imposi t ion de la f iducie commence le jour  suivant  le  décès de la 
personne et  se termine à la  date de votre choix dans les 12 mois qui  
su ivent .  La f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie détermine les taux 
d ' imposi t ion appl icables et  l 'année d ' imposi t ion des feui l le ts  envoyés 
aux bénéf ic ia i res.  

Plus ieurs facteurs pourra ient  vous inc i ter  à chois i r  le  31 décembre 
(c. -à-d.  la  f in  de l 'année c iv i le)  comme f in  d 'année d ' imposi t ion d 'une 
f iducie testamentai re :  

• Disponibi l i té des formulaires  –  Les déclarat ions pour l 'année 
courante et  les annexes qui  s 'y  rapportent  sont  d isponib les,  
habi tuel lement ,  vers la  f in  de l 'année c iv i le .  Si  vous devez produire 
une déclarat ion de 2007 avant  que les formula i res soient  
d isponib les,  ut i l isez la déclarat ion de 2006;  e l le  pourra i t  toutefo is  
ne pas conteni r  les modi f icat ions ou les renseignements per t inents 
pour l 'année v isée.  
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• Formulaires plus faci les à remplir  –  Habi tuel lement,  i l  est  p lus 
fac i le  de rempl i r  les formula i res et  d ' in terpréter  les règlements 
lorsque l 'année d ' imposi t ion correspond à l 'année c iv i le .  

• Accès à l ' information  –  La p lupart  des feui l le ts  de 
renseignements,  comme le feui l le t  T5 pour l ' in térêt  bancaire,  sont  
établ is  en fonct ion de l 'année c iv i le .  

• Report  des cotisat ions  –  Des modi f icat ions à la lo i  entraînent  
généralement des changements aux méthodes d 'établ issement des 
cot isat ions pour les déclarat ions.  Si  la  déclarat ion v ise une année 
d ' imposi t ion se terminant  tôt  dans l 'année c iv i le ,  nous devrons 
peut-êt re reporter  la  cot isat ion jusqu'à l 'adopt ion des mesures 
légis lat ives et  l 'entrée en v igueur des nouvel les procédures.  

Par a i l leurs,  i l  peut  êt re avantageux pour la  f iducie de chois i r  une f in  
d 'année d ' imposi t ion autre que  la  f in  de l 'année c iv i le .  Les choix de 
t ransférer  cer ta ines per tes subies par  la  succession et  cer ta ins gains 
réal isés sur  les opt ions d 'achat  de t i t res accordées à des employés 
pendant  la  première année d ' imposi t ion de la f iducie dans la 
déclarat ion de la personne décédée pour l 'année du décès,  a ins i  que 
l 'échelonnement des revenus,  peuvent  jouer un rô le important  lorsque 
vous chois issez l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  
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Une fo is  que vous avez établ i  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion,  vous ne  
pouvez pas  la  modi f ier  sans notre approbat ion.  Nous donnons une 
te l le  approbat ion seulement  pour des ra isons commercia les valables 
et  nous refusons habi tuel lement les demandes rét roact ives.  Pour en 
savoir  p lus,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-179,  CHANGEMENT 
D 'EXERCICE F INANCIER.  

Remarque 
Si les b iens d 'une f iducie testamenta i re ne sont  pas d is t r ibués entre 
les bénéf ic ia i res conformément aux modal i tés du testament,  ce l le-c i  
peut  devenir  une f iducie non testamentai re.  Dans ce cas,  modi f iez la 
f in  de l 'année d ' imposi t ion de la  f iducie pour qu 'e l le  corresponde 
au 31 décembre,  s i  ce n 'est  pas déjà le cas.  À la première 
déclarat ion qui  ind ique le 31 décembre comme f in  d 'année 
d ' imposi t ion,  jo ignez une note pour expl iquer la  s i tuat ion.  Au cours 
de l 'année où le changement est  apporté,  l 'année d ' imposi t ion ne 
peut  pas dépasser 12 mois.  

Une f iducie testamentai re qui  devient  une f iducie non testamentai re 
doi t  commencer à produire sa déclarat ion en ut i l isant  une f in  
d 'année d ' imposi t ion se terminant  le  31 décembre,  et  ce,  dès son 
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année d ' imposi t ion courante.  Selon une modi f icat ion proposée,  
après le 18 ju i l le t  2005,  une f iducie dans cet te s i tuat ion doi t  ut i l iser  
le  31 décembre comme f in  d 'année d ' imposi t ion ,à compter  du jour  
où e l le  devient  une f iducie non testamentai re.  

Exemple 
La f in  de l 'année d ' imposi t ion d 'une f iducie testamentai re est  le  
30 septembre.  À la sui te d 'une t ransact ion ef fectuée le 7 janvier ,  
la  f iducie devient  une f iducie non testamentai re.  Ains i ,  sa 
dernière année d ' imposi t ion comme f iducie testamentai re s 'étend 
du 1er octobre au 6 janvier .  La date l imi te pour produire sa 
déclarat ion pour cet te pér iode est  le  6 avr i l ,  so i t  90 jours suivant  
la  f in  de son année d ' imposi t ion.  Sa première pér iode de 
déclarat ion comme f iducie non testamentai re s 'étend du 7 janvier  
au 31 décembre.  

Dates de production 

Vous devez produire la  déclarat ion,  les feui l le ts  T3 et  NR4 et  les 
formula i res T3 SOMMAIRE et  NR4 SOMMAIRE dans les 90 jours  su ivant  
la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie ( l isez la sect ion int i tu lée 



–  60  –  

«Année d ' imposi t ion»,  à la  page 55 [précédente]  ) .  Vous devez payer 
tout  solde dû au p lus tard 90 jours suivant  la  f in  de l 'année 
d ' imposi t ion de la f iducie.  

Consei l  
Vous devez produire les feui l le ts  T4,  T4A et  T4A-NR au p lus tard le 
dernier  jour  de févr ier  de l 'année c iv i le  suivant  cel le  où la f iducie a 
versé les montants.  

Si  vous n 'avez pas les feui l le ts  de renseignements dont  vous avez 
besoin pour rempl i r  la  déclarat ion au moment où vous devez produire 
cel le-c i ,  fa i tes une estimation des revenus.  Si ,  après avoir  reçu les 
feui l le ts ,  vous déterminez que l 'est imat ion d i f fère des montants réels,  
envoyez-nous les feui l le ts  et  une le t t re nous demandant  de ra juster  le  
revenu de la f iducie.  Pour en savo ir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée 
«Nouvel les cot isat ions»,  à la  page 77 [16] .  

Si  vous envoyez la déclarat ion par  courr ier  de première c lasse ou par  
un serv ice de l ivra ison équivalent ,  nous considérons qu 'e l le  a été 
produi te le  jour  inscr i t  sur  le  cachet  de la poste.  
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S i  la  date où la déclarat ion doi t  êt re produi te tombe un samedi ,  un 
d imanche ou un jour  fér ié,  nous considérons qu'e l le  a été produi te à 
temps s i  le  jour  où e l le  est  l ivrée ou le jour  indiqué sur  le  cachet  de la 
poste correspond au premier  jour  ouvrable suivant  la  date où la 
déclarat ion devai t  êt re produi te.  

Pour obteni r  des renseignements sur  les pénal i tés pour product ion 
tard ive et  l ' in térêt  sur  l ' impôt impayé,  l isez la  sect ion int i tu lée 
«Pénal i tés et  in térêts»,  à la  page 73 [15] .  

Date l imite pour distr ibuer les feui l lets T3  –  Vous devez envoyer 
les feui l le ts  T3 à la dernière adresse connue du bénéf ic ia i re dans 
les 90 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  Si  
vous avez l ' in format ion nécessaire pour rempl i r  les feui l le ts  avant  la  
date l imi te,  nous vous encourageons à les envoyer aux bénéf ic ia i res 
le  p lus tôt  possib le.  

Déclarat ion f inale 

Si vous produisez la déclarat ion f ina le pour la  f iducie,  vous devez le 
fa i re et  payer tout  solde dû dans les 90 jours suivant  la  date de 
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l iqu idat ion.  Inscr ivez la  date de l iqu idat ion à la  page 9 [1]  de la 
déclarat ion.  

Si  vous l iquidez une f iducie testamentaire,  l 'année d ' imposi t ion de la 
f iducie cessera à la  date de la d is t r ibut ion f inale des b iens.  Si  vous 
l iquidez une f iducie non testamentaire,  vous voudrez peut-êt re 
produire une déclarat ion f inale avant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de 
la f iducie.  Dans l 'un ou l 'autre cas,  vous devr iez obteni r  un cer t i f icat  
de décharge avant  de d is t r ibuer les b iens de la f iducie.  Pour en savoir  
p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Cert i f icat  de décharge»,  à la  
page 81 [16] .  

Où faut-i l  envoyer la déclaration? ▲  
L'endroi t  où vous envoyez la déc larat ion dépend du l ieu de rés idence 
de la f iducie.  Habi tuel lement,  nous considérons qu'une f iducie rés ide 
au même endroi t  que le f iducia i re,  l 'exécuteur ,  l 'administ rateur ,  le  
l iqu idateur  ou tout  autre représentant  légal  qui  gère la f iducie ou qui  
en contrô le l 'act i f .  

Une f iducie est  rés idente ou non-résidente du Canada.  La rés idence 
de la f iducie déterminera les taux d ' imposi t ion appropr iés.  Pour en 
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savoi r  p lus,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-447,  RÉSIDENCE 
D 'UNE F IDUCIE  OU SUCCESSION. 

Fiducies résidentes du Canada 

Envoyez la déclarat ion à l 'adresse suivante :  

Centre de technologie d 'Ot tawa 
Agence du revenu du Canada 
Ottawa ON  K1A 1A2 

Si  vous avez des quest ions concernant  les f iducies résidentes,  
communiquez avec nous au 1-800-959-7383.  Vous t rouverez les 
numéros de té léphone de nos bureaux sur  notre s i te Web ou dans la 
sect ion de l 'annuaire té léphonique réservée aux gouvernements.  

Fiducies non-résidentes et  f iducies réputées résidentes 

Envoyez la déclarat ion à l 'adresse suivante :  

Bureau internat ional  des serv ices f iscaux 
Agence du revenu du Canada 
Ottawa ON  K1A 1A8 
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S i  vous avez des quest ions concernant  les f iducies non -résidentes 
ou réputées résidentes,  té léphonez au Bureau internat ional  des 
serv ices f iscaux,  à l 'un des numéros suivants :  

De la région d 'Ot tawa ou de l 'extér ieur  du Canada et  
des États-Unis*  

 
613-952-8753  

D 'a i l leurs au Canada et  des Etats-Unis 1-800-561-7761 poste 9150  

*  Nous acceptons les appels à f ra is  v i rés.  

Comment produire la déclaration ▲  
Sur papier  –  Vous pouvez ut i l iser  les formula i res que nous 
fournissons ou vos propres formula i res impr imés par  ord inateur .  
Si  vous produisez p lus de 500 feui l le ts ,  l isez la sect ion int i tu lée «Sur 
support  magnét ique»,  à la  page 65 [c i -dessous] .  Vous devez obteni r  
notre approbat ion écr i te  avant  de produire vos propres formula i res  
par  ord inateur .  Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re 
d ' in format ion 97-2,  LES FORMULAIRES HORS SÉRIE.  N'agrafez pas  le  
formula i re T3 SOMMAIRE et  les feui l le ts  T3 à la déclarat ion.  
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Sur support  magnétique  –  Si  la  f in  d 'année d ' imposi t ion de la f iducie 
est  le  31 décembre,  ou s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie de fonds commun de 
p lacement dont  la  f in  d 'année d ' imposi t ion est  le  15 décembre,  vous 
devez respecter  les règles suivantes :  

• Si vous établ issez p lus de 500 feui l le ts  ( le  nombre tota l  de 
feui l le ts  T4,  T4A, T4A-NR, T4RIF,  T5,  T5008,  T4RSP, NR4 et  T3) ,  
vous devez produire les feui l le ts  et  le  formula i re T3 SOMMAIRE sur  
CD, DVD ou d isquet te en langage de bal isage (XML).  

• Si vous établ issez 500 feui l le ts  ou moins et  que vous ut i l isez un 
système informat isé à cet te f in ,  nous vous encourageons à produire 
les feui l le ts  et  le  formula i re T3 SOMMAIRE sur  support  magnét ique.  

Si  vous êtes un spécia l is te en déclarat ions et  que vous établ issez un 
tota l  de p lus de 500 feui l le ts  ( le  nombre tota l  de feui l le ts  T4,  T4A, 
T4A-NR, T4RIF,  T5,  T5008,  T4RSP, NR4 et  T3) ,  vous devez 
également produire les feui l le ts  et  le  formula i re T3 SOMMAIRE sur  
support  magnét ique.  

Les f iducies de fonds commun de p lacement qui  produisent  les 
feui l le ts  T3 sur  support  magnét ique peuvent  combiner le  revenu et  les 
gains en capi ta l  provenant  de p lus ieurs fonds sur  un seul  feui l le t  T3 
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pour chaque détenteur  d 'uni tés.  Cependant ,  lorsque vous combinez 
les feui l le ts ,  vous devez :  

• soumett re un échant i l lon du feui l le t  de renseignements combiné et  
nous demander un numéro d 'approbat ion,  à l 'adresse suivante :  

Sect ion des déclarat ions des renseignements 
Agence du revenu du Canada 
750,  chemin Heron 
Ottawa ON  K1A 0L5 

• soumett re pour chaque fonds un CD, un DVD ou une d isquet te des 
sommaires et  feui l le ts  que vous nous soumettez;  

• ind iquer c la i rement sur  les feui l le ts  T3 des détenteurs d 'uni tés les 
mots «feui l le t  de renseignements combiné» sous leur  nom et  
adresse et  leur  fourni r  des états qui  leur  permettent  de rapprocher 
les montants indiqués sur  leurs feui l le ts  de renseignements 
combinés;  

• teni r  une p is te de vér i f icat ion pour que les feui l le ts  de 
renseignements combinés puissent  êt re val idés s i  nous vér i f ions 
ces fonds u l tér ieurement.  
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S i  vous produisez votre déclarat ion sur  support  magnét ique,  envoyez-
nous le CD, le  DVD ou la d isquet te au p lus tard à la  date l imi te de 
product ion.  N'envoyez pas  de copie papier  du formula i re T3 
SOMMAIRE n i  des feui l le ts .  Pour connaî t re les spéci f icat ions 
techniques à respecter ,  consul tez notre s i te Web à 
www.arc.gc.ca/magnetique.  

Pour en savoir  p lus sur  cet te méthode de product ion,  té léphonez-nous 
au 1-800-665-5164.  S i  vous préférez,  écr ivez-nous à l 'adresse 
suivante :  

Uni té de t ra i tement  sur  média é lectronique 
Centre de technologie d 'Ot tawa 
Agence du revenu du Canada 
Ottawa ON  K1A 1A2 

Transferts et prêts de biens 
Certa ines règles peuvent  s 'appl iquer à des montants re lat i fs  à un b ien 
qui ,  se lon cer ta ines condi t ions,  est  détenu par la  f iducie ou est  
t ransféré ou prêté à la  f iducie.  Une personne qui  t ransfère ou prête un 
b ien à la f iducie est  un «disposant».  
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Le d isposant  peut  êt re tenu de déclarer  le  revenu ou la per te 
provenant  du b ien dans sa déclarat ion,  s ' i l  est  v ivant  et  rés ide au 
Canada et  qu ' i l  prête ou t ransfère un b ien à une f iducie en faveur de 
l 'une des personnes suivantes :  

• son époux ou  conjoint  de fait  ou une personne qui  devient  son 
époux ou conjo int  de fa i t  par  la  sui te;  

• un mineur l ié  ( te l  un de ses enfants,  pet i ts-enfants,  soeurs,  f rères,  
neveux ou n ièces qui  a moins de 18 ans à la  f in  de l 'année).  

Remarque 
Le disposant  n 'est  pas tenu de déclarer  le  revenu de la f iducie s i  le  
mineur l ié  a eu 18 ans avant  la  f in  de l 'année.  

Le d isposant  peut  aussi  êt re tenu de déclarer  les gains en capi ta l  
imposables ou les per tes en capi ta l  déduct ib les provenant  de la 
d isposi t ion du b ien prêté ou t ransféré à une f iducie en faveur de son 
époux ou conjo int  de fa i t  ou en faveur d 'une personne qui  devient  son 
époux ou conjo int  de fa i t  par  la  sui te.  

Si  le  b ien a été vendu à la f iducie à sa juste valeur  marchande ou s ' i l  
a  été prêté à la  f iducie à un taux d ' in térêt  prescr i t  (qui  a été payé 
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dans les 30 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion) ,  le  revenu ou 
la per te a ins i  que tout  gain en capi ta l  imposable et  toute per te en 
capi ta l  déduct ib le provenant  du b ien const i tuent  habi tuel lement un 
revenu de la f iducie.  Dans un te l  cas,  établ issez un feui l le t  T3 au nom 
du bénéf ic ia i re,  et  non  au nom du d isposant  pour ce revenu.  

Un par t icu l ier  peut  recevoir  un prêt  à fa ib le taux d ' in térêt  ou sans 
intérêt  d 'une f iducie à laquel le un autre part icu l ier  t ransfère un b ien.  
Si  le  mot i f  pr inc ipal  du prêt  est  la  réduct ion ou l 'év i tement  de l ' impôt  
sur  le  revenu provenant  du b ien ou d 'un b ien subst i tué et  que les deux 
par t icu l iers ont  un l ien de dépendance entre eux,  vous serez 
normalement tenu de déclarer  le  revenu provenant  de ce b ien prêté ou 
de tout  b ien qui  y  est  subst i tué dans la déclarat ion de la f iducie,  sauf  
s i  le  revenu est  at t r ibuable à un autre par t icu l ier .  Cet te règle 
s 'appl ique également à un prêt  commercia l  consent i  sans l ien de 
dépendance que le par t icu l ier  ut i l ise pour rembourser  le  prêt  in i t ia l  à  
fa ib le taux d ' in térê t  ou sans intérêt .  

Si  l 'acte de f iducie indique que le b ien t ransféré peut  êt re retourné au 
d isposant ,  ou s i  ce dernier  maint ient  toujours un cer ta in contrô le sur  
le  b ien,  l isez la sect ion int i tu lée «Répart i t ions de revenus – 
Except ions et  l imi tes»,  à la  page 199 [37] .  
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S i  le  d isposant  doi t  déclarer  dans sa déclarat ion le revenu provenant  
du b ien prêté ou t ransféré,  vous devez habi tuel lement  le  déclarer  
dans la déclarat ion de la f iducie et  établ i r  un feui l le t  T3 at t r ibuant  le  
revenu au d isposant .  

Pour en savoir  p lus au sujet  des t ransfer ts  et  prêts de b iens,  
consul tez le guide GAINS EN CAPITAL a ins i  que les bul le t ins 
d ' in terprétat ion suivants :  

IT-286 Fiducies – Somme payable;  

IT-369 At t r ibut ion du revenu provenant  d 'une f iducie à un auteur  ou 
d isposant ,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rapporte;  

IT-510 Transfer ts  et  prêts de b iens fa i ts  après le  22 mai  1985 à un 
mineur l ié ;  

IT-511 Transfer ts  et  prêts de b iens entre conjo ints et  dans cer ta ins 
autres cas.  



–  71  –  

Revenu fractionné d'un bénéficiaire mineur 
Si une f iducie (autre qu 'une f iducie de fonds commun de p lacement)  
répart i t  cer ta ins types de revenus au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re pendant  
l 'année d ' imposi t ion du bénéf ic ia i re et  que ce dernier  n 'avai t  pas 
at te int  l 'âge de 17 ans avant  l 'année d ' imposi t ion,  le  bénéf ic ia i re peut  
êt re tenu de payer un impôt  spécia l .  Les types de revenus v isés par  
ce t ra i tement  comprennent  les revenus suivants :  

• les d iv idendes imposables qu'une f iducie a répart is  (sauf  les 
d iv idendes provenant  d 'act ions d 'une catégor ie cotée à une bourse 
de valeurs v isée par  règlement et  ceux provenant  d 'act ions d 'une 
société de p lacement à capi ta l  var iable) ;  

• les avantages qu'une f iducie a répart is  entre les act ionnaires (sauf  
les avantages provenant  d 'act ions d 'une catégor ie cotée à une 
bourse de valeurs v isée par  règlement) ;  

• le  revenu qu'une f iducie a répart i  e t  qui  provient  du revenu que la 
f iducie a gagné en fournissant  des b iens ou des serv ices à une 
entrepr ise explo i tée par  l 'une des personnes suivantes :  

–  une personne qui  est  l iée au bénéf ic ia i re à un moment de 
l 'année;  
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–  une société dont  un act ionnaire déterminé est  l ié  au bénéf ic ia i re 
à un moment de l 'année;  

–  une société professionnel le dont  un act ionnaire est  l ié  au 
bénéf ic ia i re à un moment de l 'année.  

Ce t ra i tement  ne s 'appl ique pas dans les s i tuat ions suivantes :  

• le  revenu provient  d 'un b ien dont  le  bénéf ic ia i re a hér i té et ,  au 
cours de l 'année,  ce dernier  a f réquenté à p le in temps un 
établ issement d 'enseignement postsecondaire ou a dro i t  au montant  
pour personnes handicapées;  

• le  revenu provient  d 'un b ien dont  le  bénéf ic ia i re a hér i té de son 
père ou de sa mère;  

• le  bénéf ic ia i re éta i t  un non-rés ident  du Canada à un moment de 
l 'année;  

• ni  le  père n i  la  mère du bénéf ic ia i re n 'a rés idé au Canada à un 
moment de l 'année.  



–  73  –  

Remarque 
Ces règles ne s 'appl iquent  pas aux b iens qui  doivent  êt re inc lus 
dans le revenu du d isposant .  

Comment déclarer le revenu fract ionné 

Si la  f iducie répart i t  un revenu f ract ionné au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re,  
vous devez informer le  bénéf ic ia i re qu ' i l  peut  êt re tenu de payer un 
impôt  spécia l .  Suivez les inst ruct ions des sect ions int i tu lées 
«Comment rempl i r  l 'annexe 9»,  à la  page 218 [40] ,  et  «Comment 
rempl i r  le  feui l le t  T3»,  à la  page 281 [52] .  Jo ignez au feui l le t  T3 une 
feui l le  supplémentai re indiquant  la  par t ie  du montant  du revenu 
f ract ionné qui  est  at t r ibuée au bénéf ic ia i re,  a ins i  que le genre de 
revenu.  Vous devr iez également av iser  le  bénéf ic ia i re par  écr i t  qu ' i l  
doi t  rempl i r  le  formula i re T1206,  IMPÔT SUR LE REVENU FRACTIONNÉ.  

Pénalités et intérêts ▲  
Pénal i tés 

Si vous ne produisez pas la déc larat ion de la f iducie à la  date 
requise,  nous vous imposerons une pénal i té  sur  tout  solde impayé.  
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Cet te pénal i té  est  de 5 % de l ' impôt  impayé,  p lus 1 % de l ' impôt  
impayé pour chaque mois complet  de retard,  jusqu'à concurrence 
de 12 mois.  

Cet te pénal i té  sera plus élevée  s i  nous vous avons demandé de 
produire la  déclarat ion et  que nous vous avons déjà imposé une 
pénal i té  pour déclarat ion en retard pour l 'une des t ro is  années 
d ' imposi t ion précédentes.  Dans ce cas,  la  pénal i té  est  de 10 % de 
l ' impôt  impayé,  p lus 2 % de l ' impôt  impayé pour chaque mois complet  
de retard,  jusqu'à concurrence de 20 mois.  

De plus,  s i  vous ne déclarez pas un  montant  dans la déclarat ion,  nous 
pourr ions vous imposer une pénal i té .  Si  vous fa i tes une te l le  omission 
p lus d 'une fo is  en quatre ans,  nous vous imposerons une pénal i té  
supplémentai re.  

Si  vous ne produisez pas une déclarat ion de renseignements dans  
les déla is  prévus ou s i  les feui l le ts  qui  s 'y  rapportent  ne sont  pas 
d is t r ibués aux bénéf ic ia i res à temps,  vous serez passib le d 'une 
pénal i té .  Cet te pénal i té  est  de 25 $ par  jour  de retard,  jusqu'à 
concurrence de 2 500 $.  La pénal i té  min imale est  de 100 $ et  
s 'appl ique à chaque omission de respecter  cet te obl igat ion.  
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S i  vous établ issez p lus de 500 feui l le ts  dans une année c iv i le ,  vous 
devez les produire sur  support  magnét ique.  Si  vous ne les produisez 
pas a ins i ,  vous pourr iez être reconnu coupable d 'une inf ract ion.  
En p lus de toute autre pénal i té ,  vous pourr iez êt re passib le d 'une 
amende d 'au p lus 2 500 $ par  feui l le t .  

Vous serez passib le d 'une amende d 'au moins 1 000 $ et  d 'au p lus 
25 000 $,  ou d 'une amende et  d 'une peine d 'empr isonnement d 'au p lus 
12 mois,  s i  vous êtes reconnu coupable de ne pas avoir  produi t  une 
déclarat ion ou un feui l le t  comme i l  est  ex igé.  

Vous serez passib le d 'une pénal i té  s i  vous êtes reconnu coupable 
d 'avoi r  dél ibérément préparé au nom d 'une autre personne des 
déclarat ions de revenus ou de renseignements,  des formula i res ou 
des cer t i f icats dans lesquels vous fa i tes de fausses déclarat ions ou 
des omissions.  La pénal i té  est  le  p lus é levé des montants suivants :  
1  000 $ ou 50 % de l ' impôt  é ludé ou remboursé à cause de fausses 
déclarat ions.  

Vous serez également passib le d 'une pénal i té  s i  vous êtes reconnu 
coupable d 'avoi r  consei l lé  à d 'autres personnes de produire leurs 
déclarat ions de revenus en fonct ion de données fausses ou 
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t rompeuses,  ou fermé les yeux sur  les données fausses que vos 
c l ients vous ont  fournies à des f ins f iscales.  

Intérêts 

Nous payons des intérêts composés quot id iennement sur  les 
remboursements d ' impôt ,  à par t i r  du dernier  en date des jours 
suivants :  

• le  31e jour  après la date d 'échéance de la déclarat ion;  

• le  31e jour  après que la déclarat ion a été produi te;  

• le  jour  suivant  la  date où i l  y  a eu paiement en t rop.  

Nous imposons un intérêt  au taux prescr i t  sur  tout  solde impayé et  sur  
le  tota l  des pénal i tés imposées.  Nous calculons cet  in térêt ,  composé 
quot id iennement,  de la date où le so lde impayé est  dû jusqu'à la  date 
du paiement.  

Annulat ion des pénal i tés et  de l ' intérêt  

Nous pouvons annuler  la  tota l i té  ou une part ie  des pénal i tés et  des 
intérêts,  s i  vous ne vous êtes pas acqui t té de vos obl igat ions en 
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ra ison de c i rconstances indépendantes de votre volonté.  Pour en 
savoir  p lus,  consul tez la c i rcula i re d ' in format ion 92-2,  L IGNES 
D IRECTRICES CONCERNANT L 'ANNULATION DES INTÉRÊTS ET  DES 
PÉNALITÉS.  

Après avoir produit la déclaration ▲  
Délais de traitement 

Habi tuel lement,  nous pouvons t ra i ter  une déclarat ion T3 en quatre 
mois.  Si  vous avez chois i  une f in  d 'année d ' imposi t ion autre que 
le 31 décembre et  que vous produisez une déclarat ion d 'une f iducie 
testamentai re pour la  première fo is ,  le  t ra i tement  pourra i t  prendre 
p lus de temps.  Pour en savoir  p lus ,  l isez la sect ion int i tu lée «Année 
d ' imposi t ion»,  à la  page 55 [12] .  

Nouvel les cotisat ions 

Si vous devez modi f ier  une déclara t ion après nous l 'avoi r  soumise,   
ne  produisez pas  une autre déclarat ion pour la  même année 
d ' imposi t ion.  Envoyez-nous le formula i re T3ADJ, DEMANDE DE 
REDRESSEMENT D 'UNE T3,  dûment rempl i .  S i  vous préférez,  envoyez-
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nous p lutôt  une let t re fournissant  les déta i ls  de la modi f icat ion,  en  
y  indiquant  l 'année d ' imposi t ion v isée par  la  modi f icat ion,  et  jo ignez 
toutes les p ièces just i f icat ives.  Indiquez aussi  le  numéro de compte 
de la f iducie.  

Nous pouvons établ i r  une nouvel le cot isat ion pour votre déclarat ion,  
établ i r  des cot isat ions supplémenta i res ou calculer  des impôts,  des 
intérêts ou des pénal i tés dans les déla is  suivants :  

• t ro is  ans (quatre ans pour les f iducies de fonds commun de 
p lacement)  après la date d 'envoi  de l 'av is  de cot isat ion in i t ia l  ou 
d 'un avis indiquant  qu 'aucun impôt  n 'est  ex ig ib le pour l 'année 
d ' imposi t ion (cet te pér iode se nomme «pér iode normale de nouvel le 
cot isat ion»).  Nous considérons que la date f igurant  sur  l 'av is  
correspond à la date d 'envoi ;  

• six ans (sept  ans pour les f iducies de fonds commun de p lacement)  
après la date d 'envoi  de l 'av is  de cot isat ion in i t ia l  pour accepter  ou 
modi f ier  le  report  rét rospect i f  de cer ta ines déduct ions,  comme une 
per te ou un crédi t  d ' impôt  à l ' invest issement inut i l isé.  
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Le cachet  de la poste f igurant  sur  votre demande doi t  por ter  une date 
antér ieure à la  f in  des pér iodes indiquées à la page 78 [c i -dessus]  
pour que nous considér ions la modi f icat ion.  

Nous pouvons dans cer ta ins cas établ i r  une nouvel le cot isat ion pour 
une ou des déclarat ions des 10 années d ' imposi t ion précédentes à 
l 'égard d 'une  f iducie  testamentaire,  af in d 'accorder un 
remboursement ou de réduire le  montant  d ' impôt  ex ig ib le.  Cela 
s 'appl ique à toute demande reçue après le 31 décembre 2004.  

Nous établ issons habi tuel lement la  cot isat ion in i t ia le d 'après le 
revenu que vous déclarez.  Nous pouvons par  la  sui te sélect ionner 
votre déclarat ion et  procéder à une vér i f icat ion p lus approfondie.  
Nous pouvons également,  à tout  moment,  établ i r  une nouvel le 
cot isat ion s i ,  se lon le cas :  

• vous avez présenté des fa i ts  erronés par  négl igence,  imprudence 
ou omission volonta i re,  ou vous avez commis une f raude en 
produisant  une déclarat ion ou en présentant  des renseignements 
ex igés par  la  LOI ;  

• vous produisez le formula i re T2029,  RENONCIAT ION À  L 'APPLICATION 
DE LA  PÉRIODE NORMALE DE NOUVELLE COTISATION,  auprès de votre 
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bureau des serv ices f iscaux avant  que la pér iode normale de 
nouvel le cot isat ion soi t  écoulée.  Si  vous dési rez annuler  une 
demande de renonciat ion que vous avez déjà soumise,  produisez le 
formula i re T652,  AVIS  DE RÉVOCATION D 'UNE RENONCIATION.  La 
révocat ion entrera en v igueur s ix  mois après la product ion de ce 
formula i re.  

Choix  

Dans cer ta ines c i rconstances,  nous pourr ions vous permett re de fa i re 
un choix tard i f ,  de modi f ier  un choix ou de révoquer un choix in i t ia l .  
Cela s 'appl ique pour les choix suivants,  dont  i l  est  quest ion dans ce 
guide :  

• le  choix selon le paragraphe 164(6)  de la LOI  pour les successions 
( l isez la page 139 [27]  ) ;  

• le  choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié ( l isez la page 212 [40]  ) .  

Un choix tard i f ,  modi f ié  ou révoqué est  assujet t i  à  une pénal i té  de 
100 $ pour chaque mois complet  qui  s 'écoule depuis l 'expi rat ion du 
déla i  d 'exerc ice du choix jusqu'à la  date où la demande a été fa i te.  
La pénal i té  maximale est  de 8 000 $.  
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Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re d ' in format ion 92-1,  L IGNES 
D IRECTRICES CONCERNANT L 'ACCEPTATION DES CHOIX  TARDIFS,  MODIF IÉS 
OU RÉVOQUÉS.  

Quels documents devez-vous conserver?  

Vous devez conserver  vos l ivres comptables et  vos p ièces 
just i f icat ives au cas où nous aur ions besoin de vér i f ier  les  
revenus ou les per tes que vous avez indiqués dans la déclarat ion.  
Habi tuel lement,  vous devez les conserver  pendant  une pér iode d 'au 
moins s ix  ans à par t i r  de la f in  de l 'année d ' imposi t ion à laquel le i ls  
se rapportent .  Cependant ,  vous pouvez demander l 'autor isat ion de les 
détru i re avant  que cet te pér iode ne soi t  écoulée.  Pour en savoir  p lus,  
consul tez la c i rcula i re d ' in format ion 78-10,  CONSERVATION ET 
DESTRUCTION DES REGISTRES COMPTABLES,  et  le  guide CONSERVATION 
DE REGISTRES.  

Cert i f icat  de décharge 

Vous devez obteni r  un cer t i f icat  de décharge avant  de d is t r ibuer les 
b iens sous votre garde,  sauf  s i  vous détenez suf f isamment de b iens 
pour payer les det tes envers nous.  En obtenant  ce cer t i f icat ,  vous 
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év i terez d 'êt re tenu personnel lement responsable des impôts,  in térêts 
et  pénal i tés impayés.  

Nous ne pouvons  pas  émett re de cer t i f icat  de décharge tant  que vous 
ne rempl issez pas les condi t ions suivantes :  

• vous avez produi t  toutes les déclarat ions requises et  nous avons 
établ i  les cot isat ions;  

• vous avez payé ou garant i  tous les soldes dus.  

Pour demander un cer t i f icat  de décharge,  rempl issez le formula i re 
TX19,  DEMANDE D 'UN CERTIF ICAT DE DÉCHARGE,  et  envoyez- le au 
d i recteur  adjo int  de la Div is ion de val idat ion et  d 'exécut ion de votre 
bureau des serv ices f iscaux.  Envoyez le formula i re après que vous 
aurez reçu les av is  de cot isat ion pour toutes les déclarat ions.  Ne  
joignez  pas  de formula i re TX19 à une déclarat ion.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re d ' in format ion 82-6,  
CERTIF ICAT DE DÉCHARGE.  
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Chapitre 2 – Comment remplir la déclaration 
La DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS ET  DE REVENUS DES F IDUCIES – T3 
est  un formula i re de v ingt-sept  [quatre]  pages,  auquel  des annexes se 
rat tachent .  Les renseignements qui  su ivent  vous a ideront  à rempl i r  la  
déclarat ion.  

Étape 1 – Identif ication et autres renseignements ▲  
Fournissez tous les renseignements demandés aux pages 2 à 15  
[à la  page 1]  de la déclarat ion.  Si  vous ne le fa i tes pas,  cela pourra i t  
retarder  le  t ra i tement de la déclarat ion.  

Nom de la f iducie  –  Indiquez le même nom dans toutes les 
déclarat ions et  dans toute la correspondance de la f iducie.  Si  le  nom 
de la f iducie a p lus de 60 caractères,  nous le modi f ierons.  

Adresse postale – I l  se pourra i t  que nous ayons à modi f ier  une par t ie  
de votre adresse pour répondre aux exigences de Postes Canada.  
Ains i ,  l 'adresse indiquée sur  les chèques ou la correspondance que 
nous vous envoyons pourra i t  ê t re d i f férente de cel le  que vous avez 
inscr i te sur  la  déclarat ion de la f iducie.  Si  vous indiquez le nom et  
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l 'adresse posta le d 'une personne-ressource dans la déclarat ion,  nous 
acheminerons tout  chèque ou toute correspondance à l 'a t tent ion de 
cet te personne.  

Numéro de compte de la f iducie  –  Si  nous avons at t r ibué un numéro 
de compte à la f iducie,  inscr ivez- le dans cet  espace.  Indiquez- le 
également dans toute la  correspondance de la f iducie.  S ' i l  s 'agi t  de la 
première déclarat ion de la f iduc ie,  nous fourni rons à cel le-c i  un 
numéro de compte dès que nous aurons reçu la déclarat ion.  

Résidence de la f iducie  –  Pour en savoir  p lus sur  le  l ieu de 
rés idence d 'une f iducie,  l isez la sect ion int i tu lée «Où faut- i l  envoyer 
la  déclarat ion?»,  à la  page 62 [13] .  

Terres autochtones désignées visées par un règlement  –  Si  la  
f iducie rés ide sur  une terre autochtone désignée v isée par  un 
règlement,  répondez «oui» et  inscr ivez le nom et  le  numéro 
d ' ident i f icat ion de la terre v isée dans les cases prévues.  Les numéros 
et  les noms des terres v isées par  un règlement sont  indiqués à la 
page 85 [c i -dessous]  :  
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Yukon :  

Champagne et  Aishih ik  11002

Kluane 11003

Kwanl in Dun 11004

Li t t le  Salmon/Carmacks 11006

Nacho Nyak Dun 11007

Selk i rk  11009

Ta'an Kwach'an 11010

Tesl in T l ingi t  11011

Tr 'ondëk Hwëch' in  11012

Vuntut  Gwitchin 11013

Terr i to i res du Nord-Ouest  :  

T l icho 10008
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Terre-Neuve-et-Labrador :  

Gouvernement du Nunats iavut 00010

Lorsque vous indiquez ces renseignements dans la déclarat ion,  nous 
t ransférerons une par t ie  de l ' impôt  à payer au gouvernement de la 
terre autochtone v isée par  un règlement où la f iducie rés ide.  

Date de résidence  –  Indiquez la date à laquel le la  f iducie,  au cours 
de l 'année d ' imposi t ion,  est  devenue rés idente du Canada ou a cessé 
de l 'ê t re,  s ' i l  y  a l ieu.  

Genre de f iducie  –  I l  est  important  d 'êt re b ien précis lorsque vous 
rempl issez cet te sect ion,  car  nous ut i l isons ces renseignements pour 
déterminer  le  taux d ' imposi t ion appropr ié.  Consul tez le tableau 
commençant  à la  page 31 [8]  pour déterminer le  genre de f iducie.  

Cochez la case «Autre» s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie testamentai re qui  n 'est  
pas une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t .  

Cochez la case «Autre f iducie non testamentai re» lorsqu' i l  s 'agi t  d 'une 
f iducie régie par  un REER, un FERR ou un REEE, et  précisez le genre 
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de f iducie sur  la  l igne prévue au bas de la case.  Cochez également 
cet te case lorsqu'une f iducie chois i t  de devenir  une f iducie pr inc ipale.  

Date du décès  ( f iducie testamentai re)  ou date d'établ issement de la 
f iducie  ( f iducie non testamentai re)  – Fournissez ces renseignements 
sur  chaque déclarat ion produi te.  

Organisme à but non lucrat i f  –  Si  l 'organisme à but  non lucrat i f  est  
const i tué en société,  inscr ivez son  numéro d 'entrepr ise.  

Fiducie réputée résidente –  Indiquez s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie réputée 
rés idente et  précisez le nom de tout  autre pays dont  la  f iducie est  
considérée comme étant  rés idente.  Consul tez la déf in i t ion d 'une 
f iducie réputée rés idente au tableau 1,  à la  page 34 [8] .  

Déclarat ion des biens étrangers et  des revenus de sources 
étrangères 

Une f iducie qui  est  rés idente du Canada doi t  déclarer  ses revenus  
de toutes provenances,  c 'est-à-d i re de sources canadiennes et  
ét rangères.  
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S i  une f iducie rés idente ou une f iducie réputée rés idente entret ient  
des re lat ions d 'af fa i res avec une f i l ière ét rangère ou s i  e l le  dét ient  
des b iens étrangers dépassant  100 000 $CAN, vous pourr iez avoir   
à produire des déclarat ions spéc ia les.  Communiquez avec nous pour 
obteni r  p lus de renseignements.  

Les b iens étrangers comprennent  les b iens suivants :  

• les fonds détenus à l 'é t ranger,  y  compr is  les comptes bancaires;  

• les b iens corporels s i tués à l 'é t ranger,  y  compr is  les b iens 
immobi l iers et  l 'équipement;  

• les act ions de sociétés à l 'é t ranger;  

• les in térêts dans des f iducies à l 'é t ranger,  y  compr is  les f iducies de 
fonds commun de p lacement à l 'é t ranger;  

• les b iens incorporels s i tués à l 'é t ranger,  te ls  que les dro i ts  à des 
redevances a ins i  que les act ions de sociétés canadiennes que vous 
avez conf iées à la garde d 'un court ier  à l 'é t ranger;  
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• les t i t res de créance ( te ls  que les b i l le ts  à ordre,  les obl igat ions et  
les obl igat ions non garant ies)  émis ou détenus par  une personne 
non-résidente.  

Les b iens étrangers ne  comprennent  pas  les b iens suivants :  

• les in térêts dans un régime enregis t ré d 'épargne-retra i te,  un fonds 
enregist ré de revenu de ret ra i te  ou un régime de pension agréé qui  
cont ient  des b iens étrangers;  

• les invest issements ét rangers détenus dans des fonds commun de 
p lacement enregist rés au Canada;  

• les b iens ut i l isés ou détenus exclus ivement dans le cadre d 'une 
entrepr ise que vous explo i tez act ivement;  

• les b iens à usage personnel .  

Autres renseignements nécessaires 

Répondez à toutes les quest ions aux pages 11 à 15 [en haut  de la 
page 2] .  Les renseignements suivants  vous a ideront  à répondre à 
cer ta ines de ces quest ions.  
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Question 1  –  Vous devez répondre à cet te quest ion pour chaque 
f iducie personnel le.  

Question 2  –  La vente d 'une par t ic ipat ion aux revenus ou au capi ta l  
d 'une f iducie est  un changement de propr iéta i re.  La d is t r ibut ion des 
b iens d 'une succession aux bénéf ic ia i res ne const i tue pas un 
changement de propr iéta i re aux f ins de cet te quest ion.  

Question 5  –  Votre réponse à cet te quest ion nous permett ra d 'établ i r  
le  taux d ' imposi t ion appl icable à la  f iducie.  

Question 6  –  Pour en savoir  p lus au sujet  des det tes contractées 
dans une opérat ion avec l ien de dépendance,  consul tez le  bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-406,  IMPÔT PAYABLE PAR UNE F IDUCIE  NON 
TESTAMENTAIRE.  

Question 7  –  Les modal i tés du testament,  de l 'acte de f iducie ou de 
l 'ordonnance de la cour établ issent  les ex igences re lat ives à la  
répart i t ion du revenu.  La f iducie peut  êt re tenue de verser  son revenu 
à un bénéf ic ia i re.  Dans un te l  cas,  ce revenu ne peut  pas être 
conservé et  imposé dans la f iducie,  à moins que cel le-c i  exerce le 
choix de le conserver  selon les paragraphes 104(13.1)  ou (13.2) .  Pour 
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en savoir  p lus,  l isez la sect ion in t i tu lée «Revenu imposable dans la 
f iducie»,  à la  page 206 [38] .  

Question 9 – Si  vous répondez «oui»,  jo ignez une feui l le  qui  fourni t  
tous les renseignements demandés.  L isez la sect ion int i tu lée 
«Dist r ibut ion de b iens aux bénéf ic ia i res»,  à la  page 136 [26] .  

Question 10 – Pour en savoir  p lus sur  l 'expression «apport»,  
consul tez le g lossaire à la  page 15 [5] .  

Étape 2 – Calcul du revenu total :  l ignes 01 à 20 
Ligne 01 – Gains en capital  imposables 

Calculez à l 'annexe 1 les gains en capi ta l  imposables et  les per tes en 
capi ta l  déduct ib les de la f iducie.  

Si  le  montant  inscr i t  à  la  l igne 21 de l 'annexe 1 est  un gain en capi ta l  
imposable,  inscr ivez- le à la  l igne 01.  

Si  le  montant  inscr i t  à  la  l igne  21 de l 'annexe 1 est  une per te en 
capi ta l  net te,  ne  l ' inscrivez  pas  à  la  l igne 01.  Vous ne pouvez pas 
déduire la  per te en capi ta l  net te des autres revenus de la f iducie pour 
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cet te année,  n i  la  répart i r  entre les bénéf ic ia i res (sauf  dans les cas 
décr i ts  à la  sect ion int i tu lée «Répart i t ions de revenus – Except ions et  
l imi tes»,  à la  page 199 [37]  ) .  Vous pouvez seulement déduire cet te 
per te en capi ta l  net te des gains en capi ta l  imposables de la f iducie 
des autres années.  Pour en savoir  p lus sur  les per tes en capi ta l  
net tes,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 52,  à la  page 121 [23] .  

Consei l  
Pour la première année d ' imposi t ion d 'une succession,  le  
représentant  légal  peut  chois i r  de déduire du revenu de la 
déclarat ion f inale du par t icu l ier  décédé toute per te en capi ta l  net te 
de la f iducie.  L isez à ce sujet  la  sect ion int i tu lée «Choix pour les 
successions (per tes)»,  à la  page 137 [26] .  

Si  une f iducie vend une immobi l isat ion et  qu 'e l le  réal ise un gain,  ce 
gain const i tue un gain en capi ta l .  S i  e l le  vend une immobi l isat ion 
admissib le et  réal ise un gain,  ce dernier  est  considéré comme un 
revenu d 'entrepr ise,  d 'agr icu l ture ou de pêche.  Si  l ' immobi l isat ion 
admissib le est  un b ien agr ico le ou un b ien de pêche admissib le,  le  
gain peut  donner dro i t  à  la  déduct ion pour gains en capi ta l .  Pour en 
savoir  p lus,  consul tez les guides REVENUS D 'AGRICULTURE et  REVENUS 
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DE PÊCHE,  a ins i  que la sect ion in t i tu lée «Déduct ion pour gains en 
capi ta l»,  à  la  page 168 [32] .  

Ligne 02 – Revenu de pension ▲  

Inscr ivez les montants que la f iducie a reçus des sources suivantes :  

• un régime de pension agréé (RPA);  

• une convent ion de ret ra i te;  

• un régime de par t ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices (RPDB);  

• un régime de pension de ret ra i te;  

• un mécanisme de ret ra i te ét ranger.  

Lorsqu'un montant  provenant  d 'un mécanisme de ret ra i te ét ranger est  
considéré comme ayant  été d is t r ibué à une succession aux termes de 
la légis lat ion f iscale du pays où ce mécanisme est  établ i ,  nous 
considérons aussi  que ce montant  a été reçu par  la  succession pour 
les f ins de l ' impôt  canadien.  Dans ce cas,  vous devez inc lure le 
montant ,  en dol lars canadiens,  à la  l igne 02.  
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Paiements forfaitaires 

Si la  f iducie a reçu d 'un RPA ou d 'un RPDB un paiement  for fa i ta i re qui  
comprend des montants accumulés jusqu'au 31 décembre 1971,  vous 
pouvez chois i r  de fa i re imposer cet te par t ie  du paiement  à un taux 
rédui t .  N ' inscr ivez pas ce montant  à la  l igne 02.  Inscr ivez p lutôt  
«Art ic le 40 du RAIR» à la  l igne 02 et  à la  l igne 22 de l 'annexe 11,  et  
nous calculerons tout  ra justement d ' impôt  fédéral ,  provinc ia l  ou 
terr i tor ia l .  

Jo ignez à la déclarat ion tout  feui l le t  de renseignements reçu par  la  
f iducie.  Si  le  feui l le t  n ' indique pas le montant  du paiement for fa i ta i re 
accumulé jusqu'au 31 décembre 1971,  fournissez-nous un état  de 
l 'émetteur  indiquant  ce montant .  

Ligne 03 – Total  des montants réels des dividendes  
de sociétés canadiennes imposables ▲  

Inscr ivez le  tota l  des montants réels  des d iv idendes reçus de 
sociétés canadiennes imposables qui  est  indiqué à la l igne 3 de 
l 'annexe 8.  À la l igne 3A,  inscr ivez le montant  réel  des d iv idendes 
calculés au taux faible  ( l isez la  déf in i t ion de ce terme à la 
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page 187 [35]  ) ,  qui  est  indiqué à la l igne 1 de l 'annexe 8.  Joignez 
tous les feui l le ts  de renseignements reçus.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
les expl icat ions sur  les l ignes 1 à 3,  à la  page 186 [35] .  

Ligne 04 – Revenus de placements étrangers ▲  

Inscr ivez le tota l  des intérêts et  des revenus de p lacements de 
sources étrangères qui  est  indiqué à la l igne 6 de l 'annexe 8.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez le consei l  à  la  l igne 05 c i -après et  les expl icat ions 
sur  les l ignes 4 à 6,  à la  page 188 [35] .  

Ligne 05 – Autres revenus de placements ▲  

Inscr ivez le montant  de la l igne 12 de l 'annexe 8.  

Inc luez tous les intérêts et  revenus de p lacements de sources 
canadiennes,  à l 'except ion des d iv idendes de sociétés canadiennes 
imposables que vous avez déclarés à la  l igne 03.  Joignez tous les 
feui l le ts  de renseignements reçus.  

Pour en savoir  p lus,  l isez les expl icat ions sur  les l ignes 7 à 12,  à la  
page 188 [35] .  
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Consei l  
Pour la  première année d ' imposi t ion d 'une f iducie testamentai re,  
inscr ivez tous les revenus d ' in térêts accumulés à la  date du décès 
dans la déclarat ion f inale du par t icu l ier  décédé.  Inscr ivez dans la 
déclarat ion de la f iducie tous les revenus d ' in térêts accumulés après 
la date du décès du par t icu l ier .  

Lignes 06,  07,  08 et  09 – Revenu d'entreprise,  d'agriculture,   
de pêche et  de location 

Indiquez à la  l igne appropr iée le revenu brut  et  le  revenu net  (ou la 
per te net te)  d 'entrepr ise,  d 'agr icul ture,  de pêche et  de locat ion de la 
f iducie.  S ' i l  s 'agi t  d 'une per te,  indiquez- la entre parenthèses.  Si  la  
f iducie est  un membre d 'une société de personnes,  inscr ivez le revenu 
brut  tota l  de la société de personnes et  la  part  de la f iducie du 
revenu  net  ou de la per te net te de la société de personnes.  Joignez à 
la déclarat ion T3 les formula i res ou états per t inents.  

I l  ex is te des règles spécia les pour le  calcul  du revenu d 'une 
entrepr ise dont  l 'exerc ice ne se termine pas le 31 décembre.  
Consul tez le  guide CONCIL IAT ION DU REVENU D 'ENTREPRISE AUX F INS DE 
L ' IMPÔT pour calculer  le  revenu d 'entrepr ise.  
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Remarque 
Ces règles spécia les ne s 'appl iquent  pas aux f iducies 
testamentai res s i  ces dernières sont  les seules propr iéta i res d 'une 
entrepr ise ou s i  l 'entrepr ise appart ient  à une société de personnes 
const i tuée de f iducies testamentai res.  

Vous devez suivre cer ta ines règles lorsque vous déclarez un revenu 
d 'entrepr ise,  d 'agr icul ture,  de pêche ou de locat ion.  Vous t rouverez 
des renseignements supplémentai res et  les formula i res dont  vous 
pourr iez avoi r  besoin pour calculer  le  revenu de la f iducie dans les 
guides suivants :  

• Revenus d 'entrepr ise ou de profession l ibérale ( formula i re T2124,  
État  des résul tats des act iv i tés d 'une entrepr ise) ;  

• Revenus d 'agr icul ture ( formula i re T2042,  État  des résul tats des 
act iv i tés d 'une entrepr ise agr icole) ;  

• Revenus de pêche ( formula i re T2121,  État  des résul tats des 
act iv i tés d 'une entrepr ise de pêche);  

• Revenus de locat ion ( formula i re T776,  État  des loyers de b iens 
immeubles) .  
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S i  la  f iducie par t ic ipe au programme du PCSRA, communiquez avec 
l 'administ rat ion du PCSRA, au 1 -866 -367 -8506,  pour déterminer quel  
formula i re vous devez ut i l iser  pour déclarer  le  revenu d 'agr icul ture.  

Ligne 10 – Fonds 2 du CSRN 

Fai tes le  calcul  à la  page 99 [c i -après]  pour déterminer le  montant  
que vous devez déclarer  et  qui  comprend tous les montants que la 
f iducie a reçus ou est  réputée avoi r  reçus de son Fonds 2 du CSRN. 
Ce fonds désigne la par t ie  du compte de stabi l isat ion du revenu net  
(CSRN) d 'un producteur  agr icole  provenant  de t iers,  comme les 
intérêts,  les pr imes et  les contr ibut ions gouvernementales.  

La f iducie devrai t  recevoir  un feui l le t  AGR-1,  RELEVÉ DES PAIEMENTS 
DE SOUTIEN AGRICOLE,  de chaque programme de sout ien agr ico le qui  
lu i  a  versé p lus de 100 $.  Cela inc lut  les programmes gérés par  les 
gouvernements fédéral ,  provinc iaux,  terr i tor iaux et  munic ipaux,  a ins i  
que les regroupements de producteurs.  

Vous pouvez t ransférer ,  le  jour  du décès de l 'auteur ,  le  Fonds 2 du 
CSRN à une f iducie testamentai re au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de 
fa i t  postér ieure à 1971.  Dans ce cas,  s i  l 'époux ou conjo int  de fa i t  
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bénéf ic ia i re décède,  le  f iducia i re  doi t  déclarer  un montant  réputé 
avoi r  été payé le jour  du décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  
bénéf ic ia i re.  Ce montant  est  égal  au solde du fonds à la  f in  du jour   
du décès.  Cependant ,  la  f iducie et  le  représentant  légal  de l 'époux  
ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re peuvent  chois i r  d ' inscr i re la  tota l i té   
ou une par t ie  de ce montant  dans la  déclarat ion f inale de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  p lutôt  que dans la déclarat ion de la 
f iducie.  L isez à ce sujet  la  sect ion int i tu lée «Choix du CSRN», à la  
page 101 [sur  cet te page] .  

À la l igne 10,  la  f iducie doi t  déclarer ,  s ' i l  y  a l ieu,  le  montant  
déterminé selon le calcul  su ivant  :  

A – (B – C) 

où :  

A  = le  montant  payé dans l 'année par  le  fonds (ou réputé avoi r  été 
payé par  le  fonds,  par  exemple,  au décès de l 'époux ou conjo int  
de fa i t  bénéf ic ia i re)  

B  = le  tota l  de tous les montants réputés avoi r  déjà été payés par  le  
fonds à la  f iducie ou à l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  
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ou par  le  fonds d 'une autre personne lors de son t ransfer t  à la  
f iducie 

C  = le  tota l  de tous les montants provenant  du fonds,  déjà soustra i ts  
du revenu 

Fai tes un calcul  d is t inct  pour chaque montant  payé ou réputé payé.  

Les montants du Fonds 2 du CSRN sont  des revenus imposables de la 
f iducie.  I ls  ne peuvent  pas être répart is  entre les bénéf ic ia i res,  à 
l 'except ion des montants suivants :  

• les montants déclarés par  une f iducie testamentai re au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  a t t r ibuables aux paiements reçus par  
l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re de son v ivant ;  

• les montants reçus par  un organisme communautai re.  

Ut i l isez l 'espace sous la l igne 10 pour indiquer tout  montant  de cet te 
l igne qui  se rapporte aux paiements reçus par  l 'époux ou conjo int  de 
fa i t  bénéf ic ia i re de son v ivant  ou par  un organisme communautai re.  
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Choix du CSRN 

La f iducie peut  fa i re le  choix de déclarer  les montants réputés avoir  
été reçus d 'un fonds du CSRN dans la déclarat ion f inale de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  

Pour ce fa i re,  jo ignez les documents suivants à la  déclarat ion dans 
laquel le la  d isposi t ion réputée est  ou aurai t  été déclarée :  

• une let t re s ignée par  le  f iducia i re et  le  représentant  légal  de la 
succession de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  dans laquel le 
i ls  indiquent  voulo i r  exercer  un choix,  a ins i  que les montants v isés 
par  le  choix;  

• une let t re s ignée par  le  f iducia i re indiquant  le  calcul  du Fonds 2 du 
CSRN et  les montants déclarés dans la déclarat ion f inale de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  a ins i  que dans cel le  de la 
f iducie.  

Ligne 11 – Disposit ions réputées (revenus ou pertes)  

Inscr ivez le revenu de la f iducie découlant  des d isposi t ions réputées 
de la l igne 42 du formula i re T1055,  SOMMAIRE DES DISPOSIT IONS 
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RÉPUTÉES.  Pour en savoir  p lus,  l isez la  sect ion int i tu lée «Disposi t ion 
réputée»,  à la  page 170 [32] .  

Ligne 19 – Autres revenus ▲  

Inscr ivez le tota l  des revenus que la f iducie a reçus au cours de 
l 'année d ' imposi t ion et  qui  ne sont  pas inc lus a i l leurs dans la 
déclarat ion ou dans les annexes,  par  exemple :  

• les redevances;  

• les commissions;  

• une prestat ion consécut ive au décès en ver tu du Régime de 
pensions du Canada (RPC) ou du Régime de rentes du Québec 
(RRQ);  

• les a l locat ions de ret ra i te,  à moins que ce montant  ne soi t  déclaré 
par  un bénéf ic ia i re ou inc lus dans la déclarat ion des droits ou 
biens  pour l 'année pendant  laquel le la  personne à la ret ra i te est  
décédée (pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-337,  ALLOCATIONS DE RETRAITE) ;  
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• certa ins revenus l iés à un emploi  (pour en savoir  p lus,  consul tez le 
guide DÉCLARATIONS DE REVENUS DE PERSONNES DÉCÉDÉES).  

Remarque 
L' inc lus ion des redevances à la  Couronne sera é l iminée dans le 
calcul  du revenu de la f iducie.  Pour l 'année d ' imposi t ion 2006,  
inc luez 35 % de tout  montant  des redevances à la  Couronne payées 
à la f iducie.  À par t i r  de 2007,  n ' inc luez aucune redevance à la 
Couronne dans le revenu de la f iducie.  

Prestat ions consécutives au décès – Autres que cel les du RPC  
ou du RRQ 

Une prestat ion consécut ive au décès est  un montant  reçu pour les 
états de serv ice d 'une personne décédée.  I l  est  indiqué à la case 28 
du feui l le t  T4A, avec une note de code 06 dans la case 38.  Si  le  
revenu est  imposable comme revenu de la f iducie,  selon les 
d isposi t ions de l 'acte de f iducie,  vous pouvez peut-êt re exclure 
jusqu'à 10 000 $ de ce montant  du revenu de la f iducie.  

Si  seule la f iducie a reçu la pres tat ion consécut ive au décès,  déclarez 
la par t ie  du montant  qui  dépasse 10 000 $.  Même s i  la  f iducie n 'a pas 



–  104  –  

reçu le p le in montant  de la prestat ion dans une année,  le  montant  
tota l  exonéré d ' impôt  pour toutes les années ne peut  pas dépasser 
10 000 $.  Pour savoir  comment ca lculer  le  montant  à déclarer  
lorsqu'un autre par t icu l ier  a reçu une prestat ion consécut ive au décès 
pour la  même personne,  consul tez le bul let in  d ' in terprétat ion IT-508,  
PRESTATIONS CONSÉCUTIVES AU DÉCÈS.  

Joignez une copie du feui l le t  T4A ou une let t re de l 'employeur de la 
personne décédée indiquant  que le paiement est  une prestat ion 
consécut ive au décès.  

Régimes enregistrés d'épargne-retraite (REER) 

Une f iducie peut  acquér i r  le  dro i t  au revenu gagné par un REER non 
échu après le décès du seul  ou du dernier  rent ier .  Habi tuel lement,  ce 
revenu f igure sur  un feui l le t  T5 ou T4RSP établ i  au nom de la 
succession.  Vous devez normalement inscr i re ce montant  à la  
l igne 19.  Pour en savoir  p lus au su jet  des prestat ions imposables d 'un 
REER échu ou non échu,  consul tez le guide REER ET AUTRES RÉGIMES 
ENREGISTRÉS POUR LA RETRAITE et  le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-500,  
RÉGIMES ENREGISTRÉS D 'ÉPARGNE-RETRAITE – DÉCÈS D 'UN RENTIER.  
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Étape 3 – Calcul du revenu net :  l ignes 21 à 50 
Ligne 21 – Frais f inanciers et  frais d' intérêts ▲  

Inscr ivez le tota l  des f ra is  f inanciers f igurant  à la  l igne 17 de 
l 'annexe 8.  Pour en savoir  p lus,  l isez les expl icat ions sur  les 
l ignes 13 à 17,  à la  page 191 [36] .  

Lignes 22 à 24 – Honoraires du f iduciaire 

Les honorai res du f iducia i re,  de l 'exécuteur  et  du l iqu idateur  
comprennent  les montants suivants :  

• les honorai res d 'un consei l ler  en p lacements (pour en savoir  p lus,  
consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-238,  HONORAIRES VERSÉS À  
UN CONSEILLER EN PLACEMENTS);  

• les honorai res engagés pour gagner ou produire un revenu 
d 'entrepr ise ou de b iens ( i ls  sont  dédui ts  lorsque vous calculez le 
revenu net  d 'entrepr ise ou de b iens de la f iducie) ;  

• les honorai res versés pour administ rer  la  f iducie ou pour s 'occuper 
de b iens immobi l iers (p.  ex.  une rés idence) ut i l isés par  un 
bénéf ic ia i re v iager d 'une f iducie testamentai re (puisque ces 
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honorai res ne sont  pas engagés pour  gagner un revenu d 'entrepr ise 
ou de b iens,  vous ne pouvez pas les déduire lorsque vous calculez 
le revenu de la f iducie) .  

Qu' i ls  soient  déduct ib les ou non par  la  f iducie,  les honorai res 
const i tuent  un revenu pour la  personne qui  les reçoi t .  Pour cet te 
ra ison,  vous devez inscr i re le  tota l  des honorai res versés dans 
l 'année à la  l igne 22.  

Inscr ivez à la  l igne 23 le tota l  des honorai res qui  n 'ont  pas été 
engagés pour gagner un revenu ou qui  ont  déjà été dédui ts  à une 
autre l igne de la déclarat ion.  

Les honorai res versés à une personne qui  agi t  en qual i té  de 
f iducia i re,  d 'exécuteur  ou de l iqu idateur  dans le cadre habi tuel  de son 
entrepr ise const i tuent  un revenu d 'entrepr ise pour cet te personne.  
Vous devez déclarer  ces montants sur  un feui l le t  T4A. Autrement,  i ls  
const i tuent  un revenu provenant  d 'une charge ou d 'un emploi .  S i  les 
honorai res versés s 'é lèvent  à 500 $ ou p lus,  vous devez rempl i r  un 
feui l le t  T4 au nom de la personne à qui  les honorai res ont  été versés.  
Cet te personne doi t  déclarer  ces montants comme revenus d 'une 
charge ou d 'un emploi ,  même s i  e l le  ne reçoi t  pas de feui l le t  T4.  Pour 
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en savoir  p lus,  consul tez le guide COMMENT ÉTABLIR  LE  FEUILLET T4 ET  
LE  SOMMAIRE.  

Si  la  f iducie a payé des honorai res à un non-rés ident  du Canada à 
l 'égard de serv ices rendus au Canada,  rempl issez un feui l le t  T4A-NR. 
Pour en savoir  p lus,  consul tez le GUIDE SUR LA  RETENUE D ' IMPÔT DES 
NON-RÉSIDENTS.  

Ligne 25 – Pertes déductibles au t i tre de placements 
d'entreprise (PDTPE) 

Si la  f iducie subi t  une per te au t i t re de p lacements d 'entrepr ise,  vous 
pouvez déduire une par t ie  de cet te per te du revenu.  Nous appelons la 
par t ie  déduct ib le une PDTPE. Une te l le  per te découle de la 
d isposi t ion réel le  ou réputée de cer ta ines immobi l isat ions.  Cela peut  
se produire s i  la  f iducie d ispose ou est  réputée avoi r  d isposé d 'une 
des immobi l isat ions suivantes en faveur d 'une personne avec laquel le 
e l le  n 'a pas de l ien de dépendance :  

• des act ions ou des créances d 'une société explo i tant  une pet i te  
entrepr ise;  
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• une créance i r récouvrable qu 'une société explo i tant  une pet i te  
entrepr ise doi t  à la  f iducie.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le  guide Gains en capi ta l .  

Vous pouvez déduire la  PDTPE des revenus d 'autres sources de la 
f iducie pour l 'année.  Si  la  PDTPE de la f iducie est  p lus é levée que les 
revenus d 'autres sources pour l 'année,  la  d i f férence est  une per te 
autre qu 'en capi ta l  pour l 'année.  Pour en savoir  p lus au sujet  des 
per tes autres qu 'en capi ta l ,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 51,  à la  
page 119 [23] .  

Si  vous ne pouvez pas déduire la  PDTPE à t i t re de per te autre qu 'en 
capi ta l  dans le déla i  convenu (pour en savoir  p lus,  l isez les 
expl icat ions sur  la  l igne 51) ,  la  par t ie  non dédui te représente une 
per te en capi ta l  net te à compter  de la onzième année.  Vous pourrez 
vous en serv i r  pour réduire les gains en capi ta l  imposables de la 
f iducie à compter  de la onzième année ou dans une année suivante.  

Réduction de la perte au t i tre de placements d'entreprise  –  Si  la  
f iducie a at t r ibué la tota l i té  ou une par t ie  de ses gains en capi ta l  
imposables admissib les donnant  dro i t  à  la  déduct ion pour gains en 
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capi ta l  à un bénéf ic ia i re dans une année passée,  vous devez réduire 
la  per te au t i t re de p lacements d 'entrepr ise de l 'année courante.  

Ut i l isez le tableau à la page 112 [suivante]  pour calculer  la  réduct ion 
de la per te au t i t re de p lacements d 'entrepr ise.  Si  la  f iducie a subi  
p lus d 'une per te au t i t re de p lacements d 'entrepr ise dans l 'année,  
ut i l isez le  tableau pour calculer  la  réduct ion tota le.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-484,  
PERTES AU T ITRE D 'UN PLACEMENT D 'ENTREPRISe.  

Ligne 40 – Autres déductions du revenu total  

Habi tuel lement,  vous pouvez déduire les dépenses engagées par  la  
f iducie pour gagner un revenu.  Cela  comprend les f ra is  jur id iques,  les 
f ra is  de comptabi l i té  et  les f ra is  de gest ion.  

Vous pouvez aussi  déduire les montants suivants :  

• les f ra is  engagés pour obteni r  des consei ls  ou de l 'a ide pour une 
opposi t ion ou un appel  re lat i f  à  une cot isat ion ou à une décis ion 
rendue en ver tu de la LOI  (vous devez toutefo is  soustra i re de la 
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déduct ion tout  montant  qui  vous a été accordé ou remboursé pour 
ces f ra is) ;  

• les déduct ions re lat ives aux ressources.  

Déductions relat ives aux ressources  –  Vous pouvez demander à la  
l igne 40 une déduct ion re lat ive aux ressources a l lant  jusqu'à 8,75 % 
des bénéf ices re lat i fs  aux ressources de la f iducie .  Habi tuel lement,  
ces bénéf ices sont  gagnés à t i t re de redevances de product ion.  Par 
exemple,  ces redevances sont  fondées sur  la  quant i té  ou la valeur  de 
la product ion de pétro le et  de gaz sur  laquel le le  bénéf ic ia i re paie à 
l 'État  des dro i ts  non déduct ib les.  Si  vous demandez la déduct ion 
re lat ive aux ressources pour la  f iducie,  jo ignez à votre déclarat ion 
une copie de vos calculs et  des documents,  comme le feui l le t  T5 ou 
une let t re du payeur,  qui  permettent  de conf i rmer que le revenu 
déclaré donne dro i t  à  la  déduct ion re lat ive aux ressources.  

Remarque 
La déduct ion re lat ive aux ressources sera graduel lement  é l iminée.  
Pour l 'année d ' imposi t ion 2006,  demandez 35 % de la déduct ion 
re lat ive aux ressources que la f iducie aurai t  normalement le  dro i t  de 
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demander.  À par t i r  de 2007,  vous ne pourrez p lus demander une 
déduct ion re lat ive aux ressources.  

Ne  déduisez  pas  les montants suivants :  

• les dépenses engagées ou fa i tes qui  se rapportent  aux 
immobi l isat ions de la f iducie ( l isez la sect ion int i tu lée «Dépenses 
engagées ou fa i tes»,  à la  page 152 [29]  ) ;  

• les dépenses personnel les des bénéf ic ia i res ou des f iducia i res,  
comme les f ra is  funérai res et  les f ra is  d 'homologat ion;  

• tout  montant  payé aux bénéf ic ia i res.  

Ligne 43 – Maint ien,  entret ien et  impôts relat i fs aux biens ut i l isés 
ou occupés par un bénéficiaire 

Vous pourr iez avoir  demandé une déduct ion pour le  maint ien,  les f ra is  
d 'entret ien et  les impôts payés sur  des b iens qui  sont  ut i l isés ou 
occupés par  le  bénéf ic ia i re.  Vous pourr iez aussi  avoi r  dédui t  ces 
dépenses dans un état  f inancier ,  te l  un état  de revenu de locat ion.  
Habi tuel lement ,  s i  ces montants ont  été payés avec le revenu de la 
f iducie selon les modal i tés de l 'acte de f iducie,  le  bénéf ic ia i re doi t  les 
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inc lure dans son revenu pour l 'année où i l  les a reçus.  Vous devez 
donc indiquer les montants payés comme revenu sur  le  feui l le t  T3 du 
bénéf ic ia i re et  demander une déduct ion pour ce montant  à la  l igne 47.  
Pour compenser cet te «double déduct ion» pour les mêmes dépenses,  
vous devez a jouter  ces montants au revenu de la f iducie à la  l igne 43.  

Fournissez des renseignements déta i l lés sur  le  montant  inscr i t  à  cet te 
l igne,  y  compr is  la  nature et  le  montant  de chaque dépense,  et  
indiquez la l igne de la déclarat ion ou de l 'é tat  f inancier  où vous l 'avez 
dédui t .  

Réduction et  perte déductible au t i tre de placements d'entreprise 

Vous devez modi f ier  le  montant  des gains en capi ta l  imposables 
admissib les aux l ignes 1 à 7,  parce qu' i ls  ont  été a joutés au revenu à 
des taux d i f férents au cours des années passées.  

Tota l  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie 
en 1985,  1986 et  1987 

 

  × 2 =  1
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Tota l  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie en 1988 
et  1989,  sauf  ceux provenant  
d ' immobi l isat ions admissib les 

 

  × 3/2 = + 2

Total  des gains en capi ta l  
imposables réputés provenant  
d ' immobi l isat ions admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie en 1988 
et  1989 

 

  × 4/3 = + 3

Total  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie après 
1989 et  avant  2000 

 

  × 4/3 = + 4

Total  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie en 2000 
( l isez la remarque) 

 

  × = + 5
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Tota l  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie en 2001 
( l isez la remarque) 

 

  × = + 6

Total  des gains en capi ta l  
imposables admissib les 
at t r ibués par  la  f iducie  
après 2001 

 

  × 2 = + 7

Addit ionnez  les l ignes 1 à 7.  = 8

Montant  tota l  ut i l isé pour réduire les per tes au t i t re 
de p lacements d 'entrepr ise de la f iducie après 1985 
et  avant  2006 – 9

Ligne 8 moins  l igne 9 = 10

Perte au t i t re de p lacements d 'entrepr ise pour 
l 'année avant  la  réduct ion des per tes  11



–  115  –  

Inscr ivez le  moins élevé  des montants indiqués aux 
l ignes 10 et  11.  I l  s 'agi t  de la réduct ion pour l 'année.  
( Inscr ivez ce montant  à la  l igne 12 de l 'annexe 1.)  – 12

Perte au t i t re de p lacements d 'entrepr ise pour 
l 'année  :  l igne 11 moins  l igne 12 = 13

Perte déduct ib le au t i t re de p lacements d 'entrepr ise 
pour l 'année :  l igne 13 (      )  × 1/2 = 14

( Inscr ivez ce montant  à la  l igne 25 de la déclarat ion.)  

Remarque :  La f ract ion à ut i l iser  aux l ignes 5 et  6 est  le  taux 
d ' inc lus ion inversé de la f iducie pour les années 2000 et  2001.  Par 
exemple,  s i  le  taux d ' inc lus ion de la f iducie éta i t  de 1/2,  le  taux 
inversé est  de 2.  Si  le  taux d ' inc lus ion de la f iducie éta i t  de 3/4,  le  
taux inversé est  de 4/3.  Si  le  taux d ' inc lus ion de la f iducie éta i t  
de 2/3,  le  taux inversé est  de 3/2.  Pour l 'année 2000,  et  pour 2001 le 
cas échéant ,  ut i l isez le taux d ' inc lus ion indiqué à la l igne 16 de la 
vers ion 2000 de l 'annexe 1.  



–  116  –  

Ligne 44 – Valeur des autres avantages conférés à un bénéficiaire 

Vous pourr iez avoi r  versé à un bénéf ic ia i re d 'autres avantages 
provenant  de la f iducie,  comme des montants pour f ra is  personnels ou 
f ra is  de subsistance.  Le bénéf ic ia i re  doi t  inc lure leur  valeur  dans son 
revenu pour l 'année où i ls  lu i  ont  été versés,  à moins que,  selon le 
cas :  

• la  valeur  soi t  déjà inc luse dans le calcul  du revenu du bénéf ic ia i re 
pour l 'année;  

• el le a i t  é té ut i l isée pour réduire le  pr ix  de base ra justé de la 
par t ic ipat ion du bénéf ic ia i re dans la f iducie.  

Inscr ivez à la  l igne 44 le tota l  de ces avantages qui  ont  été inc lus 
dans le revenu du bénéf ic ia i re sur  son feui l le t  T3.  

Puisque vous devez demander une déduct ion pour la  valeur  des 
avantages à t i t re de revenus répart is  et  at t r ibués aux bénéf ic ia i res à 
la  l igne 47 et  que ces avantages ne peuvent  pas être dédui ts  du 
revenu de la f iducie,  vous devez en a jouter  le  montant  à la  l igne 44.  
Fournissez des précis ions sur  le  montant  inscr i t  à  cet te l igne,  
y  compr is  la  nature et  le  montant  de chaque avantage.  
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Lignes A,  B et  47 – Total  des revenus répart is et  attr ibués  
aux bénéficiaires ▲  

Habi tuel lement ,  la  f iducie verse aux bénéf ic ia i res le montant  des 
revenus gagnés selon les modal i tés du testament ou de l 'acte de 
f iducie.  C'est  ce qu 'on appel le «répar t i r» le  revenu.  Pour connaî t re la  
déf in i t ion du terme «répart i r»,  l isez la déf in i t ion à la  page 23 [6] .  
Dans la p lupart  des cas,  vous inscr ivez le revenu à l 'é tape 2 de la 
déclarat ion T3 et  le  déduisez ensui te  à la  l igne A de l 'é tape 3.  Ains i ,  
la  f iducie n 'est  pas imposée sur  le  revenu.  Le bénéf ic ia i re doi t  a lors 
déclarer  le  revenu dans sa déclarat ion.  Pour en savoir  p lus,  consul tez 
les expl icat ions sur  l 'annexe 9,  à la  page 197 [37] .  

Cependant ,  i l  y  a des cas où un revenu répart i  au prof i t  d 'un 
bénéf ic ia i re const i tue un revenu pour la  f iducie.  À l ' inverse,  i l  ex is te 
des cas où un revenu qui  devrai t  hab i tuel lement  êt re déclaré dans la 
déclarat ion de la f iducie est  p lutôt  déclaré dans cel le  du bénéf ic ia i re.  
Pour en savoir  p lus,  l isez la  sect ion int i tu lée «Répart i t ions de 
revenus – Except ions et  l imi tes»,  à la  page 199 [37] .  
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Remarque 
Un revenu non déduct ib le par  la  f iduc ie qui  est  répart i  au prof i t  d 'un 
bénéf ic ia i re (autre qu 'un montant  at t r ibué inc lus à la  l igne B) ne 
doit  pas  ê t re inc lus à la l igne A n i  déclaré à l 'annexe 9.  

Inscr ivez à la  l igne A les montants payés ou payables aux 
bénéf ic ia i res dans l 'année courante (y compr is  tout  montant  at t r ibué 
selon le choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié)  et ,  à  la  l igne B,  soustrayez 
de ces montants les montants qui  const i tuent  un revenu pour la  
f iducie selon les paragraphes 104(13.1)  et  (13.2)  de la LOI .  Inscr ivez 
le résul tat  à la  l igne 47.  

Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Revenu imposable dans 
la f iducie»,  à la  page 206 [38] .  

Consei l  
Le résul tat  à la  l igne 47 doi t  êt re le  même que le tota l  des montants 
inscr i ts  à la  l igne 928 de l 'annexe 9.  
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Étape 4 – Calcul du revenu imposable : l ignes 51 à 56 
Pertes d'autres années  –  Si  vous demandez une déduct ion pour une 
per te reportée d 'une autre année,  veui l lez inc lure un état  d 'évolut ion 
des soldes de per tes.  Prenez soin d ' indiquer l 'année où la per te a été 
subie,  les montants appl iqués à l 'égard des années passées et  le  
solde au début  de l 'année courante.  

Si  vous fournissez un état  d 'évolut ion des soldes de per tes pour le  
report  prospect i f  d 'une per te en capi ta l ,  consul tez le guide GAINS EN 
CAPITAL,  et  ut i l isez la gr i l le  du tableau 5.  

Ligne 51 – Pertes autres qu'en capital  d'autres années 

I l  peut  y  avoi r  une per te autre qu 'en capi ta l  s i  la  f iducie subi t  une 
per te provenant  d 'une entrepr ise ou d 'un b ien au cours d 'une année et  
que cet te per te est  p lus é levée que les revenus de la f iducie de toutes 
provenances durant  cet te année.  Pour les années d ' imposi t ion se 
terminant  après le 22 mars 2004 et  avant  le  1er  janvier  2006,  vous 
pouvez reporter  la  par t ie  inut i l isée de cet te per te aux 3 années 
précédentes et  aux 10 années suivantes.  
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Vous pouvez reporter  aux 20 années suivantes la par t ie  inut i l isée 
d 'une per te autre qu 'en capi ta l  qui  a été subie après le 
31 décembre 2005.  

Si  la  f iducie a une par t ie  inut i l isée d 'une per te autre qu 'en capi ta l  
d 'une année passée,  vous pouvez l 'u t i l iser  pour réduire le  revenu 
imposable de l 'année courante.  Inscr ivez ce montant  à la  l igne 51.  

Pour savoir  comment reporter  rét rospect ivement une par t ie  inut i l isée 
d 'une per te autre qu 'en capi ta l ,  l isez la sect ion int i tu lée 
«FORMULAIRE T3A,  DEMANDE PAR UNE F IDUCIE  D 'UN REPORT 
RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE»,  à la  page 122 [suivante] .  

Remarque 
Selon une modi f icat ion proposée,  pour les années d ' imposi t ion 
commençant  après le 31 décembre 2004,  la  f iducie peut  demander 
une déduct ion pour une perte autre qu 'en capi ta l ,  à  condi t ion qu ' i l  
so i t  ra isonnable de s 'at tendre à ce que la f iducie réal ise un bénéf ice 
de cet te entrepr ise ou de ce b ien.  À cet te f in ,  n' incluez  n i  les gains,  
n i  les per tes en capi ta l .  
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Pertes agricoles et  de pêche  –  Si  la  f iducie a subi  une per te agr ico le 
ou de pêche au cours d 'une année passée,  l isez les expl icat ions sur  
la  l igne 54,  à la  page 125 [suivante] .  

Ligne 52 – Pertes en capital  nettes d'autres années 

Habi tuel lement,  s i  les per tes en capi ta l  déduct ib les de la f iducie 
dépassent  ses gains en capi ta l  imposables dans une année,  la  
d i f férence const i tue une per te en capi ta l  net te pour cet te année- là.  
Vous pouvez ut i l iser  la  per te en capi ta l  net te pour réduire les gains 
en capi ta l  imposables de la f iducie des t ro is  années précédentes ou 
des années suivantes.  

Compte tenu de cer ta ines l imi tes,  vous pouvez déduire la tota l i té  ou 
une par t ie  de la f ract ion inut i l isée des per tes en capi ta l  net tes 
d 'autres années.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide GAINS EN 
CAPITAL.  

Pertes sur des biens meubles déterminés  –  Vous pouvez déduire 
des per tes de b iens meubles déterminés (BMD) seulement de gains 
de BMD. Déduisez la par t ie  inut i l isée d 'une per te de BMD d'une année 
précédente  d 'un gain de BMD de l 'année courante à la  l igne 8 de 
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l 'annexe 1 ou à la  l igne 8 du formula i re T1055,  SOMMAIRE DES 
DISPOSIT IONS RÉPUTÉES,  s ' i l  y  a l ieu.  L isez la sect ion int i tu lée 
«Lignes 7 à 9 – Biens meubles déterminés»,  à la  page 163 [31] .  

La f iducie peut  reporter  les per tes de BMD aux t ro is  années 
précédentes et  aux sept  années suivantes et  les déduire de ses gains 
de BMD pour ces années- là.  

Pour savoir  comment reporter  rét rospect ivement une per te en capi ta l  
inut i l isée ou une per te de BMD, l isez la prochaine sect ion.  

Formulaire T3A, Demande par une f iducie d'un report  rétrospecti f  
d 'une perte 

Uti l isez ce formula i re pour reporter  une per te inut i l isée à une année 
passée.  Vous devez fa i re votre demande au p lus tard à la  date l imi te 
de product ion de la déclarat ion pour l 'année où la f iducie a subi  la  
per te.  Vous pouvez produire le  formula i re seul  ou le jo indre à la 
déclarat ion de l 'année courante.  

Si  la  per te n 'est  pas tota lement dédui te dans une année passée,  
conservez un regist re des per tes inut i l isées af in de pouvoir  les 
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déduire au cours des années suivantes.  Commencez toujours par  
déduire la  per te la  p lus ancienne.  Par exemple,  déduisez une per te 
autre qu 'en capi ta l  de 1996 avant  d 'en déduire une de 1997.  

Un report  rét rospect i f  d 'une per te aut re qu 'en capi ta l  ser t  à réduire le  
revenu imposable de la f iducie au cours d 'une année passée.  Si  vous 
avez répart i  un revenu entre des bénéf ic ia i res au cours d 'une année 
passée,  vous ne pouvez pas réduire le  revenu répart i  pour augmenter  
les per tes que vous voulez déduire.  

Une f iducie peut  reporter  une per te en capi ta l  net te à une année 
d ' imposi t ion passée af in de réduire son revenu imposable pour cet te 
année- là,  jusqu'à concurrence du montant  de ses gains en capi ta l  
imposables pour cet te même année.  Si  des gains en capi ta l  
imposables ont  déjà été at t r ibués aux bénéf ic ia i res,  communiquez 
avec nous pour déterminer  s i  vous pouvez reporter  la  per te en capi ta l  
net te à cet te année passée.  

Si  vous déduisez un report  rét rospect i f  d 'une per te en capi ta l  net te,  
une per te autre qu 'en capi ta l  peut  êt re augmentée ou créée s i  e l le  a 
déjà serv i  à réduire le  montant  des gains en capi ta l  imposables pour 
l 'année du report  rét rospect i f .  



–  124  –  

Pour en savoir  p lus,  consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion IT-381,  
F IDUCIES – GAINS ET  PERTES EN CAPITAL  ET  TRANSFERT DE GAINS EN 
CAPITAL  IMPOSABLES À  DES BÉNÉFICIA IRES,  et  IT-232,  DÉDUCTIB IL ITÉ  DES 
PERTES DANS L 'ANNÉE DE LA  PERTE OU DANS D 'AUTRES ANNÉES.  

Ligne 53 – Déduction pour gains en capital  pour une f iducie au 
profi t  de l 'époux ou conjoint  de fai t  résidente seulement 

Une f iducie au prof i t  de l 'époux ou  conjo int  de fa i t  qui  rés ide au 
Canada peut  déduire la  par t ie  inut i l isée de la déduct ion des gains en 
capi ta l  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re au cours de l 'année 
du décès.  Pour calculer  cet te déduct ion,  rempl issez l 'annexe 5 et  
jo ignez- la à la  déclarat ion.  Inscr ivez à la  l igne 53 le montant  de la  
l igne 10 de l 'annexe 5.  

Cet te déduct ion ne s 'appl ique pas à une f iducie au prof i t  du conjo int  
antér ieure à 1972 qui  a produi t  un formula i re T1015,  CHOIX D 'UNE 
F IDUCIE  DE REPORTER LE  JOUR DE D ISPOSIT ION RÉPUTÉE,  à une f iducie 
mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  ou à une f iducie en 
faveur de soi -même. 
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Ligne 54 – Autres déductions pour déterminer le revenu 
imposable 

Inscr ivez les autres déduct ions,  comme les suivantes :  

• les per tes d 'années précédentes,  te l les une per te comme 
commandi ta i re ou une per te agr ico le ou de pêche ( l isez la  
remarque c i -après) ;  

• la  déduct ion de 2 000 $ en ver tu du paragraphe 149(5)  de la LOI  
accordée à un organisme à but  non lucrat i f  qui  déclare un revenu 
provenant  d 'un b ien;  

• le  montant  de revenu étranger déclaré qui  est  exonéré d ' impôt  au 
Canada selon une convent ion f iscale ( indiquez le montant  exonéré 
a ins i  que la convent ion f iscale v isée).  

Si  la  f iducie dédui t  p lus d 'une per te ou s i  une déduct ion nécessi te 
p lus de précis ions,  jo ignez une note expl icat ive à la déclarat ion.  

Remarque 
La part ie  inut i l isée d 'une per te agr icole ou de pêche subie au cours 
d 'une année peut  êt re reportée aux d ix  années suivantes et  aux 
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t ro is  années précédentes.  Des restr ic t ions s 'appl iquent  au montant  
de cer ta ines per tes agr icoles que vous pouvez déduire chaque 
année.  Pour en savoir  p lus sur  les per tes agr icoles restre intes,  
consul tez le guide REVENUS D 'AGRICULTURE.  Pour en savoir  p lus sur  
la  façon de reporter  rét rospect ivement ce genre de per te inut i l isée,  
l isez la sect ion int i tu lée «FORMULAIRE T3A,  DEMANDE PAR UNE 
F IDUCIE  D 'UN REPORT RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE»,  à la  page 122 [sur  
cet te page] .  

Vous pouvez reporter  aux 20 années suivantes la par t ie  inut i l isée 
d 'une per te autre qu 'en capi ta l  qui  a été subie après le 
31 décembre 2005.  

Étape 5 – Sommaire de l ' impôt et des crédits :   
l ignes 81 à 100 
Ligne 82 – Impôt provincial  ou terr i torial  à payer ▲  

Lisez la sect ion int i tu lée «Impôt  provinc ia l  et  terr i tor ia l  sur  le  revenu»,  
à la  page 274 [50] ,  pour savoir  quel  formula i re provinc ia l  ou terr i tor ia l  
vous devez rempl i r .  
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Ligne 85 – Impôt payé par acomptes provisionnels ▲  

Inscr ivez le tota l  des acomptes provis ionnels versés par  la  f iducie.  
Si  le  numéro de compte f igurant  sur  le  reçu de la f iducie d i f fère de 
celu i  qui  f igure à la  page 2 [1]  de la  déclarat ion,  inscr ivez le numéro 
de compte du reçu à dro i te de la l igne 85.  Si  vous avez reçu un 
remboursement de la tota l i té  ou d 'une par t ie  d 'un acompte 
provis ionnel  en ra ison de d i f f icu l tés f inancières,  n' incluez pas  ce 
montant  à la  l igne 85.  

Ligne C,  D et  86 – Impôt total  retenu ▲  

Inscr ivez,  à la  l igne  C,  le  tota l  des retenues d ' impôt  qui  ont  été fa i tes 
sur  le  revenu gagné par  la  f iducie.  Si  les feui l le ts  de renseignements 
sont  d isponib les,  jo ignez- les à la déclarat ion.  Si  vous n 'avez pas reçu 
de feui l le t  de renseignements,  jo ignez à la déclarat ion une let t re de 
l 'émetteur  indiquant  le  revenu déclaré et  l ' impôt  retenu.  Ne 
répart issez pas  entre les bénéf ic ia i res l ' impôt  qui  a été retenu.  

Transfert  au Québec  –  Si  la  f iducie rés idai t  au Québec et  qu 'e l le  a 
gagné un revenu en dehors de cet te province,  i l  se peut  que de 
l ' impôt  a i t  é té retenu pour une province ou un terr i to i re autre que le 
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Québec.  Vous pouvez t ransférer  jusqu'à 45 % de cet  impôt  au 
Québec.  Inscr ivez ce montant  à la  l igne D.  Si  ceci  ne s 'appl ique pas à 
votre s i tuat ion,  inscr ivez «0» à la  l igne D.  

Soustrayez le montant  du t ransfer t  du tota l  de l ' impôt  retenu et  
inscr ivez le résul tat  à la  l igne 86.  

Ligne 89 – Remboursement au t i tre des gains en capital  

Seule une f iducie de fonds commun de p lacement qui  a de l ' impôt  en 
main remboursable à l 'égard de gains en capi ta l  à la  f in  de l 'année 
peut  demander ce remboursement.  Pour  calculer  le  remboursement,  
rempl issez le formula i re T184,  REMBOURSEMENT AU T ITRE DES GAINS EN 
CAPITAL  À  UNE F IDUCIE  DE FONDS COMMUN DE PLACEMENT – 2006.  

Ligne 90 – Crédit  d' impôt de la part ie XI I .2 

Si la  f iducie est  le  bénéf ic ia i re d 'une autre f iducie et  qu 'e l le  a reçu  
de cet te dernière un feui l le t  T3 qui  indique un montant  à la  case 38,  
inscr ivez- le à la  l igne 90.  
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Ligne 91 – Autres crédits 

Une f iducie peut  avoi r  dro i t  à  cer ta ins crédi ts  d ' impôt  provinc iaux ou 
terr i tor iaux s i  e l le  rempl i t  les condi t ions suivantes :  

• el le éta i t  rés idente de la province ou du terr i to i re à la  f in  de l 'année 
d ' imposi t ion;  

• el le a fa i t  des dépenses admiss ib les pour la  recherche et  le  
développement ou pour l 'explorat ion minière.  

Vous t rouverez des renseignements précis à ce sujet  sur  les 
formula i res suivants :  

• pour le  crédi t  d ' impôt  de Terre-Neuve-et-Labrador pour la  recherche 
et  le  développement,  consul tez le formula i re T1129,  CRÉDIT  D ' IMPÔT 
DE TERRE-NEUVE-ET-LABRADOR POUR LA  RECHERCHE ET LE  
DÉVELOPPEMENT (PARTICULIERS) ;  

• pour le  crédi t  d ' impôt  du Yukon pour la  recherche et  le  
développement,  consul tez le  formula i re T1232,  CRÉDIT  D ' IMPÔT DU 
YUKON POUR LA RECHERCHE ET LE  DÉVELOPPEMENT (PARTICULIERS);  
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• pour le  crédi t  d ' impôt  du Yukon pour  explorat ion minière,  consul tez 
le formula i re T1199,  CRÉDIT  D ' IMPÔT DU YUKON POUR EXPLORATION 
MIN IÈRE;  

• pour le  crédi t  d ' impôt  de la Colombie-Br i tannique pour explorat ion 
minière,  consul tez le formula i re T88,  CRÉDIT  D ' IMPÔT DE LA  
COLOMBIE-BRITANNIQUE POUR EXPLORATION MIN IÈRE POUR 2003 ET   
LES ANNÉES SUIVANTES (PARTICULIERS) .  

Rempl issez le formula i re appropr ié pour calculer  le  crédi t  d ' impôt  et  
jo ignez- le à la  déclarat ion de la f iducie.  

Dans le cas du crédi t  d ' impôt  pour la  recherche et  le  développement,  
la  f iducie peut  at t r ibuer  une par t ie ou la tota l i té  de ce crédi t  aux 
bénéf ic ia i res.  Inscr ivez,  à la  l igne 91 de la déclarat ion,  le  montant  du 
crédi t  que vous avez calculé sur  le  formula i re moins  le  montant  que 
vous avez at t r ibué aux bénéf ic ia i res.  

Ligne 94 – Remboursement ou solde dû ▲  

Le remboursement ou le solde dû est  la  d i f férence entre le  tota l  des 
impôts à payer inscr i t  à  la  l igne 84 et  le  tota l  des crédi ts  inscr i t  à  la  
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l igne 93.  Généralement,  une d i f férence de 2 $ ou moins n 'est  n i  
ex igée n i  remboursée.  

Ligne 95 – Montant joint  ▲  

Joignez à la  page 1  de la déclarat ion un chèque ou un mandat  établ i  
à  l 'ordre du Receveur général .  N'envoyez pas d'argent comptant par 
la poste.  Pour que le paiement soi t  por té au bon compte,  inscr ivez le 
nom de la f iducie et  son numéro de compte au verso du chèque ou du 
mandat .  Inscr ivez le montant  du paiement à la  l igne 95.  

Si  vous nous envoyez un chèque qui  n 'est  pas honoré par  votre 
établ issement f inancier ,  y  compr is  en ra ison d 'un arrêt  de paiement,  
nous vous imposerons des f ra is .  Ces f ra is  sont  habi tuel lement  de 15 $ 
par  chèque retourné,  en p lus des intérêts,  s ' i l  y  a l ieu.  

Si  le  paiement est  fa i t  par  l 'entremise d 'un compte bancaire dans un 
établ issement f inancier  qui  est  s i tué à l 'extér ieur  du Canada,  vous 
pouvez jo indre à la  première page de la déclarat ion l 'un des ef fets  de 
commerce suivants,  que nous pourrons encaisser  immédiatement :  

• un mandat  in ternat ional  payable en dol lars canadiens;  



–  132  –  

• une t ra i te bancaire en dol lars canadiens payable par  un 
établ issement f inancier  canadien (d isponib le dans la p lupart  des 
inst i tu t ions f inancières étrangères) ;  

• un chèque établ i  dans la monnaie du pays où est  s i tué 
l 'é tabl issement f inancier .  

Nous ne pouvons pas immédiatement  encaisser  un chèque payable en 
dol lars canadiens provenant  d 'un établ issement f inancier  s i tué à 
l 'extér ieur  du Canada,  car  cela peut  prendre p lus ieurs semaines pour 
obteni r  les fonds de cet  établ issement.  Vous devr iez donc fa i re votre 
paiement à l 'avance pour év i ter  d 'avoi r  à payer des intérêts ou pour 
en réduire le  montant .  Lorsque nous recevrons les fonds de 
l 'é tabl issement f inancier  ét ranger,  nous mett rons votre compte à jour .  
En ra ison des l imi tes f ixées par  les inst i tu t ions f inancières,  nous ne 
pouvons pas accepter  de chèques de moins de 400 $CAN provenant  
d 'un établ issement f inancier  s i tué à l 'extér ieur  du Canada.  

Ligne 100 – Code de remboursement ▲  

Si la  f iducie a dro i t  à  un remboursement,  inscr ivez à la  case 100 l 'un 
des codes de remboursement suivants :  
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0  s i  vous voulez que nous rembours ions le crédi t ;  

1  s i  vous voulez que nous conserv ions le crédi t  pour l 'année 
suivante;  

2  s i  vous voulez que nous retenions le crédi t  pour  qu ' i l  serve à 
réduire tout  montant  supplémentai re d ' impôt  à payer après une 
cot isat ion prévue.  Joignez une le t t re fournissant  des précis ions.  

Nous considérerons que nous aurons reçu le crédi t  le  jour  où nous 
établ i rons la cot isat ion de la déclarat ion,  et  ce paiement serv i ra à 
réduire tout  solde à payer.  Nous at t r ibuerons l 'excédent  selon le code 
que vous aurez inscr i t .  S i  vous n ' inscr ivez aucun code,  le  crédi t  vous 
sera remboursé.  

Nom et adresse de la personne ou de la société qui  a rempli  cette 
déclarat ion 

Rempl issez cet te par t ie  s i  une personne autre que le f iducia i re,  
l 'exécuteur ,  le  l iqu idateur  ou l 'administ rateur  a rempl i  cet te 
déclarat ion.  
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Attestat ion ▲  

Le f iducia i re,  l 'exécuteur ,  le  l iqu idateur  ou l 'administ rateur  de la 
f iducie doi t  rempl i r  et  s igner cet te par t ie .  

Chapitre 3 – Annexes et formulaires de la fiducie 
Annexe 1 – Dispositions d'immobilisations 
Si la  f iducie a d isposé d ' immobi l isat ions durant  l 'année,  consul tez le 
guide GAINS EN CAPITAL pour connaî t re les règles générales 
concernant  les gains et  les per tes en capi ta l .  Nous expl iquons dans 
cet te sect ion les règles qui  s 'appl iquent  aux f iducies.  

Rempl issez l 'annexe 1 et  jo ignez- la à la  déclarat ion s i  la  f iducie a 
d isposé d ' immobi l isat ions au cours de l 'année.  N'incluez  aucune 
disposi t ion réputée déclarée sur  le  formula i re T1055,  SOMMAIRE DES 
DISPOSIT IONS RÉPUTÉES.  Pour en savoir  p lus sur  ce formula i re,  l isez la 
page 170 [32] .  Transférez le montant  des gains en capi ta l  imposables 
de la l igne 21 de l 'annexe 1 à la  l igne 01 de la déclarat ion.  
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Une d isposi t ion d ' immobi l isat ions comprend :  

• la  vente d 'un b ien;  

• la  d is t r ibut ion ou l 'échange d 'un b ien;  

• un don à autru i ;  

• le  rachat  d 'act ions;  

• le  remboursement d 'une det te;  

• un vol ;  

• la  destruct ion d 'un b ien.  

Remarque 
Nous ne considérons pas qu'une d isposi t ion a eu l ieu s i  deux 
sociétés ou une société-mère ou sa f i l ia le fus ionnent  et  qu ' i l  n 'y  a 
aucune contrepart ie  pour le  rachat  d 'act ions.  Pour obteni r  p lus de 
renseignements,  communiquez avec nous.  

Si  la  f iducie a réal isé un gain en capi ta l  à la  sui te du don de cer ta ines 
immobi l isat ions à un donatai re reconnu (autre qu 'une fondat ion 
pr ivée)  ou a fa i t  don d 'un fonds de terre écosensib le à un donata i re 
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reconnu (autre qu 'une fondat ion pr ivée) ,  rempl issez l 'annexe 1A.  Pour 
connaî t re la  déf in i t ion de  «donataire reconnu»,  consul tez le guide 
GAINS EN CAPITAL.  

Les dons de ces b iens fa i ts  après le 1er  mai  2006 n 'entraînent  p lus 
de gains en capi ta l .  

Distr ibution de biens aux bénéficiaires 

Si une f iducie personnel le d is t r ibue des b iens à l 'un de ses 
bénéf ic ia i res (en règlement in tégral  ou par t ie l  de la par t ic ipat ion du 
bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie) ,  jo ignez à la déclarat ion une 
feui l le  fournissant  les déta i ls  suivants au sujet  des b iens d is t r ibués :  

• le  nom et  l 'adresse du ou des bénéf ic ia i res;  

• une descr ipt ion des b iens;  

• la  juste valeur  marchande le  jour  de la d is t r ibut ion;  

• le  coût  indiqué le jour  de la d is t r ibut ion.  
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Pour en savoir  p lus sur  la  d is t r ibut ion de b iens à un bénéf ic ia i re non- 
rés ident ,  l isez la sect ion int i tu lée «Disposi t ions d ' immobi l isat ions – 
Règles pour les f iducies»,  à la  page 143 [27] .  

Choix pour les successions (pertes)  

En tant  que représentant  légal  d 'une personne décédée,  vous pouvez 
chois i r  de t ransférer  cer ta ines per tes de la succession de la personne 
décédée dans la déclarat ion T1 f ina le de cet te dernière.  Ces choix 
sont  les suivants :  

• le  choix selon le paragraphe 164(6)  de la LOI  pour les per tes en 
capi ta l  et  les per tes f inales;  

• le  choix selon le paragraphe 164(6 .1)  pour les per tes ( résul tant  
d 'un emploi )  réputées lorsqu'une opt ion d 'achat  de t i t res accordée à 
des employés est  levée,  fa i t  l 'ob jet  d 'une d isposi t ion ou arr ive à 
échéance.  

Ces choix ne v isent  que la première année d ' imposi t ion de la 
succession d 'une personne décédée.  I ls  n 'ont  pas de répercussions 
sur  les déclarat ions de la personne décédée pour les années 
précédant  le  décès.  
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Pour fa i re l 'un ou l 'autre de ces choix,  jo ignez une let t re à la  
déclarat ion T3 indiquant  le  choix ef fectué.  Si  vous fa i tes le choix 
selon le paragraphe 164(6) ,  votre le t t re doi t  conteni r  ce qui  su i t  :  

• le  montant  de toute per te en capi ta l  ou f inale qui  est  t ransférée;  

• une annexe indiquant  les déta i ls  de la per te en capi ta l ,  ou une 
feui l le  indiquant  les déta i ls  de la per te f inale;  

• une feui l le  indiquant  le  montant  qui  aurai t  é té la  per te en capi ta l  ou 
f inale s i  e l le  n 'avai t  pas été t ransférée.  

Fai tes ce choix et  produisez une déclarat ion T1 f inale modi f iée au 
p lus tard à la dernière  des dates suivantes :  

• la  date l imi te de product ion de la  déclarat ion T1 f inale de la 
personne décédée que vous devez produire ou avez chois ie de 
produire;  

• la  date l imi te de product ion de la déclarat ion T3 pour la  première 
année d ' imposi t ion de la succession.  
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Ident i f iez c la i rement la  déclarat ion T1 f inale modi f iée de la personne 
décédée comme étant  un «choix se lon le paragraphe 164(6)» ou un 
«choix selon le paragraphe 164(6.1)».  

Choix selon le paragraphe 164(6)  

De façon générale,  vous pouvez fa i re ce choix pour les per tes de la 
succession subies lorsque la f iducie a d isposé de l 'un des b iens 
suivants :  

• une immobi l isat ion de la succession qui  a entraîné p lus de per tes 
en capi ta l  que de gains en capi ta l ;  

• tous les b iens amort issables de la succession qui  font  par t ie  d 'une 
catégor ie v isée par  règlement et  qui  ont  donné l ieu à une per te 
f inale dans cet te catégor ie à la  f in  de l 'année d ' imposi t ion.  

Le montant  de la per te f inale v isée par  le  choix ne peut  pas dépasser 
le  tota l  de la per te autre qu 'en capi ta l  et  de la per te agr ico le de la 
f iducie calculées avant  le  choix.  

La f iducie ne peut  pas déduire des per tes que vous avez chois ies de 
t ransférer  dans la déclarat ion f inale de la personne décédée.  
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Cependant ,  vous devez déclarer  les d isposi t ions de b iens de la 
succession à l 'annexe 1.  Si  le  to ta l  est  une per te,  inscr ivez à la  
l igne 19 le montant  qui  a fa i t  l 'ob jet  du choix prévu au 
paragraphe 164(6) .  

Conseil  
Si la  per te qui  sera dédui te dans la déclarat ion T1 f inale de la 
personne décédée est  connue avant  la  date l imi te de product ion  
de cet te déclarat ion,  vous pouvez soumett re une demande avec la 
déclarat ion nous demandant  de l 'appl iquer.  Indiquez c la i rement  
qu ' i l  s 'agi t  d 'une déclarat ion en ver tu d 'un choix selon le 
paragraphe 164(6) .  Même s i  nous n 'appl iquons pas la per te à la  
cot isat ion in i t ia le de la déclarat ion T1,  nous conserverons votre 
demande jusqu'à ce que la déclarat ion T3 fasse l 'ob jet  d 'une 
cot isat ion et  que nous puiss ions vér i f ier  la  per te.  Si  nous acceptons 
la demande,  nous modi f ierons la  déclarat ion T1 et  nous vous 
enverrons un avis de nouvel le cot isat ion.  

Choix selon le paragraphe 164(6.1)  

Vous pouvez fa i re ce choix pour la  première année d ' imposi t ion de la 
succession lorsqu'une opt ion d 'achat  de t i t res accordée à des 
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employés est  levée,  fa i t  l 'ob jet  d 'une d isposi t ion ou arr ive à échéance 
au cours de cet te même année.  Vous pouvez chois i r  de considérer  
cet te réduct ion de la valeur  comme une perte résul tant  d 'un emplo i  
pour l 'année du décès.  

Fai tes le calcul  su ivant  pour déterminer le  montant  que vous pouvez 
reporter  dans la déclarat ion f inale de la personne décédée :  

A – (B + C) 

où :  

A  = l 'avantage réputé re lat i f  à  l 'opt ion que vous avez inc lus dans la 
déclarat ion f inale de la personne décédée 

B  = l 'excédent  de la valeur  de l 'opt ion juste avant  qu 'e l le  arr ive à 
échéance,  qu 'e l le  soi t  levée ou qu'e l le  soi t  cédée,  sur  le  
montant  qu 'a payé la personne décédée pour l 'acquér i r  

C  = le  montant  de l 'excédent  de A sur  B,  s i  vous avez demandé une 
déduct ion pour opt ions d 'achat  de t i t res dans la déclarat ion 
f inale de la personne décédée,  mul t ip l ié  par  1/2.  
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S i  vous exercez ce choix,  réduisez le pr ix  de base ra justé de l 'opt ion 
de la f iducie du montant  suivant  :  A moins  B,  sans teni r  compte de C.  

Certains dons  

Généralement,  on détermine la par t ie  d 'un gain en capi ta l  imposable 
ou la par t ie  déduct ib le d 'une per te en capi ta l  en mul t ip l iant  le  gain en 
capi ta l  ou la per te par  1/2.  

Pour les dons de cer ta ines immobi l isat ions et  de fonds de terre 
écosensib les fa i ts  à un donatai re reconnu (autre qu 'une fondat ion 
pr ivée) ,  la  par t ie  des gains en capi ta l  imposables est  généralement 
de 1/4.  

Les dons de ces b iens fa i ts  après le 1er  mai  2006 n 'entraînent  p lus 
de gains en capi ta l .  

Pour tout  don fa i t  après le 20 décembre 2002,  seul  le  gain en capi ta l  
sur  le  montant admissible du don est  assujet t i  au taux d ' inc lus ion 
infér ieur .  Le gain en capi ta l  sur  le  reste du produi t  de d isposi t ion,  



–  143  –  

c . -à-d.  sur  la  par t ie  appelée l 'avantage,  est  assujet t i  au taux 
d ' inc lus ion de 1/2.  

Pour en savoir  p lus sur  les dons,  consul tez la  brochure LES DONS ET 
L ' IMPÔT,  a ins i  que l 'annexe 1A. 

Disposit ions d' immobil isat ions – Règles pour les f iducies 

Après le 22 mars 2004,  une f iducie est  considérée être af f i l iée à un 
bénéf ic ia i re détenant  une par t ic ipat ion major i ta i re et  à toute personne 
af f i l iée à un te l  bénéf ic ia i re.  Ains i ,  les règles s 'appl iquant  aux 
personnes af f i l iées peuvent  s 'appl iquer à une f iducie,  à ses 
bénéf ic ia i res,  à ses auteurs et  à ses contr ibuteurs.  Pour en savoir  
p lus,  communiquez avec nous.  

Une f iducie rés idant  au Canada peut  d is t r ibuer  un b ien (y compr is  
cer ta ins b iens canadiens imposables)  à un bénéf ic ia i re non-résident ,  
en règlement de la tota l i té  ou d 'une par t ie  de la par t ic ipat ion du 
bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie.  Nous considérons a lors que la 
f iducie a d isposé de ce b ien pour un produi t  égal  à sa juste valeur  
marchande (JVM) au moment de la d is t r ibut ion.  Cet te règle ne 
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s 'appl ique pas s i  le  b ien est  une act ion du capi ta l -act ions d 'une 
société de p lacement appartenant  à des non-résidents.  

Remarque 
Selon une modi f icat ion proposée,  ce t te règle s 'appl iquera à toute 
d is t r ibut ion ef fectuée après le 27 févr ier  2004,  peu importe le  l ieu 
de rés idence de la f iducie.  

Nous considérons qu'une f iducie qu i  cesse de rés ider  au Canada a 
d isposé de tous ses b iens,  y  compr is  cer ta ins b iens canadiens 
imposables,  pour un produi t  égal  à leur  JVM au moment de 
l 'émigrat ion et  les a immédiatement  acquis de nouveau à la  même 
valeur .  

Ces règles ne s 'appl iquent  pas aux b iens suivants :  

• les b iens immeubles s i tués au Canada,  les avoi rs  min iers 
canadiens et  les avoi rs  forest iers;  

• les immobi l isat ions d 'une entrepr ise explo i tée par  la  f iducie,  par  
l ' in termédia i re d 'un établ issement s table au Canada,  y  compr is  les 
immobi l isat ions,  les immobi l isat ions admissib les et  les b iens à 
por ter  à l ' inventa i re d 'une entrepr ise;  
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• les dro i ts  à pension ou autres dro i ts  ou intérêts semblables;  

• les paiements provenant  du Fonds 2 du CSRN. 

La f iducie ou le bénéf ic ia i re peut  d i f férer  le  paiement de l ' impôt  dû en 
ra ison de la d isposi t ion réputée de b iens en fournissant  une garant ie 
acceptable pour ce paiement.  Communiquez avec nous af in de 
convenir  d 'une garant ie.  

Une f iducie qui  cesse de rés ider  au Canada et  qui  possède alors des 
b iens dont  la  JVM tota le dépasse 25 000 $ à ce moment est  tenue de 
produire,  avec sa déclarat ion de revenus pour cet te année- là,  le  
formula i re T1161,  BIENS POSSÉDÉS PAR UN ÉMIGRANT DU CANADA,  
indiquant  chacun des b iens qu'e l le  dét ient  à ce moment.  Lorsqu' i l  faut  
déterminer s i  la  product ion du formula i re T1161 est  nécessaire,  un 
b ien n' inclut  pas  :  

• les espèces qui  ont  cours légal  au Canada et  les dépôts de te l les 
espèces;  

• les dro i ts  à pension ou autres dro i ts  ou intérêts semblables;  

• tout  b ien à usage personnel  dont  la  JVM est  in fér ieure à 10 000 $ 
au moment où la f iducie cesse de rés ider  au Canada.  
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Biens culturels canadiens 

Pour en savoir  p lus sur  les d isposi t ions de b iens cul ture ls  canadiens,  
l isez la sect ion int i tu lée «Don ou vente d 'un b ien cul ture l  canadien 
cer t i f ié» du guide GAINS EN CAPITAL,  le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-407,  
DISPOSIT ION DE B IENS CULTURELS AU PROFIT  D 'ÉTABLISSEMENTS OU 
D 'ADMINISTRATIONS DÉSIGNÉS S ITUÉS AU CANADA,  a ins i  que la brochure 
LES DONS ET L ' IMPÔT.  

Produit  de disposit ion 

I l  s 'agi t  habi tuel lement  du montant  que la f iducie a reçu ou recevra 
pour ses b iens.  Dans la p lupart  des cas,  i l  s 'agi t  du pr ix  de vente du 
b ien.  Dans cer ta ins cas,  le  produi t  de d isposi t ion est  établ i  se lon les 
règles de la LOI .  

Fiducie personnelle – Lorsque ce genre de f iducie d is t r ibue des 
b iens à un bénéf ic ia i re en règlement in tégral  ou par t ie l  de la 
par t ic ipat ion du bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie,  nous considérons 
généralement que la f iducie a reçu un produi t  de d isposi t ion 
correspondant  au coût  indiqué du b ien.  Le coût  indiqué d 'une 
immobi l isat ion (autre qu 'un b ien amort issable)  correspond à son pr ix  
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de base ra justé.  Nous déf in issons le pr ix  de base ra justé à la   
page 150 [suivante] .  

Le coût  indiqué d 'un b ien amort issable est  établ i  de la façon 
suivante :  

• S' i l  s 'agi t  du seul  b ien dans la catégor ie,  le  coût  indiqué correspond 
à la f ract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  (FNACC) de la 
catégor ie avant  la  d is t r ibut ion.  

• S' i l  y  a p lus d 'un b ien dans la catégor ie,  le  coût  indiqué de chaque 
bien est  calculé comme sui t  :  

Coût  en capi ta l  du b ien 

Coût  en capi ta l  de tous les b iens 
dans la catégor ie qui  n 'ont  pas 

déjà fa i t  l 'ob jet  d 'une d isposi t ion 

× FNACC  
de la  

catégor ie 

= Coût  
indiqué 
du b ien 

Lorsque la f iducie d is t r ibue un b ien à un bénéf ic ia i re en règlement 
in tégral  ou par t ie l  de la par t ic ipat ion du bénéf ic ia i re au capi ta l  de la 
f iducie,  vous pouvez chois i r  de ne pas fa i re appl iquer les règles  
c i -dessus,  s i  l 'une des condi t ions suivantes est  rempl ie :  
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• la  f iducie est  rés idente du Canada au moment où e l le  d is t r ibue le 
b ien;  

• le  b ien est  un b ien canadien imposable;  

• le  b ien provient  d 'une entrepr ise explo i tée par  la  f iducie par  
l ' in termédia i re d 'un établ issement s table au Canada,  y  compr is  les 
immobi l isat ions,  les immobi l isat ions admissib les et  les b iens à 
por ter  à l ' inventa i re d 'une entrepr ise,  immédiatement avant  la  
d is t r ibut ion.  

Le choix doi t  êt re produi t  avec la déclarat ion de revenus de la f iducie 
pour l 'année d ' imposi t ion durant  laquel le le  b ien a été d is t r ibué.  

Si  vous exercez ce choix,  nous considérons que la f iducie,  s i  e l le  est  
rés idente du Canada,  a reçu un produi t  de d isposi t ion correspondant  
à la  JVM du b ien au moment de la d is t r ibut ion.  

Fiducie au profi t  de l 'époux ou conjoint  de fai t  postérieure 
à 1971 – Lorsque ce genre de f iducie,  dont  l 'époux ou conjo int  de fa i t  
bénéf ic ia i re est  encore v ivant ,  d is t r ibue des b iens ( te ls  des 
immobi l isat ions,  des avoi rs  min iers ou des fonds de terre en 
inventa i re)  à une personne qui  n 'est  pas l 'époux ou conjo int  de fa i t  
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bénéf ic ia i re,  nous considérons que la f iducie a reçu un produi t  de 
d isposi t ion correspondant à la  JVM de ces b iens.  

Cet te règle s 'appl ique aussi  aux f iducies suivantes :  

• une f iducie mixte au profi t  de l 'époux ou conjoint  de fai t  qui  
d is t r ibue un b ien à une personne qui  n 'est  pas l 'auteur  ou l 'époux 
ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  lorsque l 'auteur  ou l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  encore v ivant ;  

• une f iducie en faveur de soi-même  qui  d is t r ibue un b ien à une 
personne qui  n 'est  pas l 'auteur ,  lorsque l 'auteur  est  encore v ivant .  

Fiducie autre qu'une f iducie personnelle  –  Si  ce genre de f iducie 
d is t r ibue des b iens à un bénéf ic ia i re en règlement in tégral  ou par t ie l  
de la par t ic ipat ion du bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie,  nous 
considérons que la f iducie a reçu un produi t  de d isposi t ion 
correspondant  à la  JVM de ces b iens.  

Pour en savoir  p lus sur  les produi ts  de d isposi t ion,  consul tez le  
chapi t re 2 du guide GAINS EN CAPITAL.  



–  150  –  

Prix de base rajusté (PBR) 

I l  s 'agi t  habi tuel lement du coût  d 'acquis i t ion du b ien,  p lus les 
dépenses fa i tes pour l 'acquér i r .  Le pr ix  de base ra justé peut  d i f férer  
du coût  in i t ia l  s i  des changements ont  été apportés au b ien entre le  
moment de son acquis i t ion et  celu i  de sa vente.  Pour en savoir  p lus,  
consul tez le guide GAINS EN CAPITAL,  a ins i  que le bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-456,  BIENS EN IMMOBIL ISATION – CERTAINS 
RAJUSTEMENTS DU PRIX  DE BASE,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  
rapporte.  

Part icipation d'un bénéficiaire dans une f iducie  –  Une f iducie peut  
recevoir  un feui l le t  T3 indiquant  un montant  à la  case 42.  Ut i l isez ce 
montant  pour déterminer le  PBR de votre par t ic ipat ion dans cet te 
f iducie.  Réduisez le coût  de votre par t ic ipat ion du tota l  des montants 
posi t i fs  inscr i ts  à la  case 42 des feui l le ts  T3 reçus de la f iducie pour 
toutes les années d ' imposi t ion après 2003 et  de tout  autre montant  
reçu de la f iducie avant  2004 (excluant  tout  montant  reçu comme 
produi t  de d isposi t ion ou comme dist r ibut ion de revenu de la f iducie) .  
Si  le  montant  de la case 42 est  ent re parenthèses,  i l  en résul tera une 
augmentat ion du PBR. Vous voudrez peut-être communiquer avec le 
f iducia i re de la f iducie pour savo ir  s ' i l  y  a d 'autres a justements 
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nécessaires au calcul  du PBR de votre par t ic ipat ion.  Pour en savoir  
p lus sur  les montants inscr i ts  à la  case 42,  consul tez la feui l le  de 
renseignements LE TRAITEMENT F ISCAL DES FONDS COMMUNS DE 
PLACEMENT POUR LES PARTICULIERS.  

Remarque 

Si,  à un moment quelconque durant  l 'année d ' imposi t ion,  votre PBR 
est  rédui t  à un montant  en dessous de zéro,  nous considérons a lors 
qu 'une d isposi t ion réputée a eu l ieu.  Le montant  négat i f  est  réputé 
être un gain en capi ta l ,  e t  votre PBR est  rétabl i  à  zéro.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Ligne 3 – Uni tés de fonds 
commun de p lacement et  autres act ions»,  à la  page 157 [suivante] .  

Biens acquis avant 1972 

Avant  1972,  les gains en capi ta l  n 'éta ient  pas imposables.  Par 
conséquent ,  s i  la  f iducie a vendu des b iens acquis avant  1972,  vous 
devez appl iquer des règles spécia les lors du calcul  du gain et  de la 
per te en capi ta l  af in  de ne pas êt re imposé sur  les b iens acquis 
avant  1972.  Ces règles se ret rouvent  sur  le  formula i re T1105,  ÉTAT 
SUPPLÉMENTAIRE DES DISPOSIT IONS D ' IMMOBIL ISATIONS ACQUISES 
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AVANT 1972,  que vous pouvez ut i l iser  pour  calculer  le  gain ou la per te 
sur  la  vente d 'un b ien acquis avant  1972.  

Dépenses engagées ou faites 

I l  s 'agi t  des f ra is  engagés re lat ivement à la  vente d ' immobi l isat ions.  
Vous pouvez les déduire du produi t  de d isposi t ion lorsque vous 
calculez le gain ou la per te en capi ta l .  I ls  comprennent  les dro i ts  de 
recherche,  les commissions,  les honorai res de court iers,  les f ra is  
légaux a ins i  que les f ra is  de publ ic i té .  

Dans le cas d 'une perte subie par  sui te de la vente d 'un b ien 
amort issable,  les dépenses engagées ou fa i tes réduisent  le  produi t   
de la vente qui  doi t  ê t re crédi té à la  catégor ie à laquel le appart ient   
le  b ien.  Vous ne  pouvez  pas  les déduire du revenu de la f iducie.  

Remarque 
Vous ne pouvez pas déduire les dépenses engagées ou fa i tes au 
t i t re des d isposi t ions réputées.  



–  153  –  

Lignes 1 et  2 – Actions admissibles de peti te entreprise et  biens 
agricoles ou de pêche admissibles 

Uti l isez ces sect ions s i  vous produisez une déclarat ion pour une 
f iducie personnel le qui  indique un gain ou une per te en capi ta l  
provenant  de la d isposi t ion d 'act ions admissib les de pet i te  entrepr ise 
ou de b iens agr icoles admissib les.  

Selon une modi f icat ion proposée,  la  d isposi t ion d 'un b ien de pêche 
admissib le qui  a l ieu après le 1er  mai  2006 est  t ra i tée de la même 
façon que s ' i l  s 'agissai t  d 'un b ien agr ico le admissib le.  Par 
conséquent ,  la  d ispos i t ion d 'un te l  b ien peut  donner dro i t  à la  
déduct ion pour gains en capi ta l .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le 
guide GAINS EN CAPITAL et  la  déf in i t ion de «bien agricole ou de 
pêche admissible»,  à  la  page 156 [suivante] .  

Ne déclarez pas  une per te subie lors de la d isposi t ion d 'act ions ou de 
créances d 'une société explo i tant  une pet i te  entrepr ise dans le cadre 
d 'une t ransact ion sans l ien de dépendance.  Pour en savoir  p lus sur  
ces genres de per tes,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 25,  à la  
page 107 [21] .  
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Les gains en capi ta l  provenant  de la  d isposi t ion d 'act ions admissib les 
de pet i te  entrepr ise ou de b iens agr icoles ou de pêche admissib les 
(déf in is  à la  page 156 [c i -après]  )  peuvent  donner dro i t  à  la  déduct ion 
pour gains en capi ta l .  S i  la  f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de 
fa i t  demande la déduct ion dans l 'année où l 'époux ou conjo int  de fa i t  
bénéf ic ia i re décède,  rempl issez les annexes 3,  4 et  5 pour calculer  la  
déduct ion.  Si  la  f iducie répart i t  un gain en capi ta l  admissib le et  
l 'a t t r ibue à un bénéf ic ia i re,  rempl issez les annexes 3 et  4 et  l isez la  
sect ion int i tu lée,  «Comment rempl i r  le  feui l le t  T3»,  à la  page 281 [52] .  

Une act ion de pet i te  entrepr ise est  considérée comme étant  une 
action admissible de peti te entreprise  s i  e l le  rempl i t  toutes  les 
condi t ions suivantes :  

• au moment de la d isposi t ion,  i l  s 'agissai t  d 'une act ion du 
capi ta l -act ions d 'une pet i te  entrepr ise qui  appartenai t  à la  f iducie 
ou à une société de personnes l iée à la  f iducie;  

• pendant  les 24 mois qui  ont  précédé la d isposi t ion,  l 'act ion 
appartenai t  uniquement à la  f iducie personnel le ou à une personne 
ou société de personnes l iée à la  f iducie personnel le;  
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• tout  au long de cet te pér iode de 24 mois qui  a précédé 
immédiatement la  d isposi t ion,  pendant  que l 'act ion appartenai t  à la  
f iducie personnel le ou à une personne ou une société de personnes 
l iée à la  f iducie personnel le,  l 'act ion éta i t  une act ion d 'une société 
pr ivée sous contrô le canadien dont  p lus de 50 % de la juste valeur  
marchande de l 'act i f  é ta ient  :  

–  soi t  des é léments d 'act i f  u t i l isés pr inc ipalement dans une 
entrepr ise explo i tée act ivement,  pr inc ipalement au Canada,  par  
la  société pr ivée sous contrô le canadien ou par  une société l iée 
à cel le-c i ;  

–  soi t  cer ta ines act ions ou det tes de sociétés l iées;  

–  soi t  une combinaison des deux catégor ies c i -dessus.  

Aux f ins de la déf in i t ion d 'une act ion admissib le de pet i te entrepr ise,  
une personne ou une société de personnes est  l iée à une f iducie 
personnel le s i ,  se lon le cas :  

• la  personne ou la société de personnes est  un bénéf ic ia i re de la 
f iducie personnel le;  

• la  f iducie personnel le est  associée de la société de personnes;  
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• la  personne est  associée d 'une société de personnes qui  est  
e l le-même associée d 'une autre société de personnes,  et  e l le  est  
donc réputée être associée de cet te dernière;  

• au moment où la f iducie personnel le d ispose des act ions,  tous les 
bénéf ic ia i res sont  l iés à la personne dont  la  f iducie personnel le a 
acquis les act ions.  

Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Act ions admissib les de 
pet i te  entrepr ise»,  dans le guide GAINS EN CAPITAL.  

Un bien agricole ou de pêche admissible  d 'une f iducie personnel le 
comprend un b ien qui  appart ient  à cet te dernière et  qui  const i tue,  
selon le cas :  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société agr ico le ou de pêche 
fami l ia le;  

• une par t ic ipat ion dans une société de personnes agr ico le ou de 
pêche fami l ia le;  

• un bien immeuble ou une immobi l isat ion admissib le ut i l isé dans le 
cadre de l 'explo i tat ion d 'une entrepr ise agr ico le ou de pêche au 
Canada par  :  
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–  soi t  par  un par t icu l ier  qui  est  un bénéf ic ia i re de la f iducie et  
auquel  cel le-c i  a at t r ibué des gains en capi ta l  imposables,  ou 
l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  un enfant ,  la  mère ou le père de ce 
part icu l ier ;  

–  soi t  une société agr ico le ou de pêche fami l ia le ou une société de 
personnes agr ico le ou de pêche fami l ia le de la f iducie 
personnel le,  du bénéf ic ia i re ou encore de l 'époux ou conjo int  de 
fa i t ,  d 'un enfant ,  de la mère ou du père de ce bénéf ic ia i re.  

Remarque 
Des règles spécia les s 'appl iquent  lors de la d isposi t ion d 'une 
immobi l isat ion admissib le qui  est  un b ien agr icole ou de pêche 
admissib le.  Pour en savoir  p lus,  l isez le chapi t re in t i tu lé «Dépenses 
de capi ta l  admiss ib les» dans le guide REVENUS D 'AGRICULTURE ou 
REVENUS DE PÊCHE.  

Ligne 3 – Unités de fonds commun de placement et  autres act ions 

Uti l isez cet te sect ion pour déclarer  un gain ou une per te en capi ta l  
découlant  de la vente d 'uni tés d 'un fonds commun de p lacement,  
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d 'act ions ou de valeurs mobi l ières qui  ne sont  pas v isées par  d 'autres 
sect ions de l 'annexe 1.  

Si  vous êtes réputé avoir  un gain en capi ta l  parce que votre PBR est  
négat i f ,  u t i l isez cet te l igne pour déclarer  le  gain réputé.  Rempl issez 
les deux premières colonnes de cet te sect ion en y inscr ivant  le  
nombre d 'act ions et  le  nom du fonds ou de la société.  Inscr ivez le 
montant  du PBR entre parenthèses à la colonne 3,  et  le  gain en 
capi ta l  à la  colonne 5.  

Ligne 4 – Obligat ions,  débentures,  bi l lets à ordre et  autres biens 
semblables 

Uti l isez cet te sect ion pour déclarer  des gains ou des per tes en capi ta l  
lorsque la f iducie vend ces genres de b iens.  La f iducie peut  recevoir  
le  formula i re T5008,  ÉTAT DES OPÉRATIONS SUR T ITRES,  ou un re levé de 
compte indiquant  les déta i ls  de la vente.  

Ut i l isez aussi  cet te sect ion pour déclarer  les gains ou les per tes en 
capi ta l  découlant  de la vente d 'opt ions par  la  f iducie.  Pour en savoir  
p lus sur  la  d isposi t ion d 'opt ions pour vendre ou acheter  des act ions,  
consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion IT-96,  OCTROI  D 'OPTIONS PAR 
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UNE SOCIÉTÉ EN VUE DE L 'ACQUISIT ION D 'ACTIONS,  D 'OBL IGATIONS OU DE 
DÉBENTURES ET PAR UNE F IDUCIE  EN VUE DE L 'ACQUISIT ION D 'UNITÉS,  et  
IT-479,  TRANSACTIONS DE VALEURS MOBIL IÈRES,  et  le  communiqué 
spécia l  qui  s 'y  rapporte.  

Ligne 5 – Biens immeubles et  biens amort issables 

Uti l isez cet te sect ion s i  la  f iducie a vendu un b ien immeuble ou un 
b ien amort issable.  

La f iducie ne peut  pas subir  de per te en capi ta l  à la  d isposi t ion de 
b iens amort issables.  Toutefo is ,  e l le  peut  subir  une per te f inale selon 
les règles concernant  la  déduct ion pour amort issement.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez la sect ion in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens 
amort issables et  autres b iens» dans le guide GAINS EN CAPITAL.  

Ligne 6 – Biens à usage personnel  

Uti l isez cet te sect ion s i  la  f iducie a d isposé d 'un b ien qui  est  ut i l isé 
pr inc ipalement pour l 'usage ou pour l 'agrément personnel  d 'un 
bénéf ic ia i re de la f iducie ou de toute personne l iée au bénéf ic ia i re.  
Les b iens à usage personnel  comprennent  des rés idences pr inc ipales,  
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des chalets,  des automobi les,  des meubles et  d 'autres ef fets 
personnels.  

Lorsque vous d isposez d 'un b ien à usage personnel ,  tenez compte 
des règles suivantes pour calculer  le  gain ou la per te en capi ta l  :  

• si  le  pr ix  de base ra justé (PBR) du b ien est  in fér ieur  à 1 000 $,  le  
PBR est  considéré être de 1 000 $;  

• si  le  produi t  de d isposi t ion du b ien est  in fér ieur  à 1 000 $,  le  
produi t  de d isposi t ion est  considéré être de 1 000 $;  

• si  le  PBR et  le  produi t  de d isposi t ion sont  tous les deux infér ieurs à 
1 000 $,  i l  n 'y  a n i  ga in,  n i  per te en capi ta l .  

S i  la  f iducie a d isposé d 'un b ien à usage personnel  ayant  un PBR ou 
un produi t  de d isposi t ion supér ieur  à 1 000 $,  i l  peut  y  avoi r  un gain 
ou une per te en capi ta l .  Inscr ivez le gain en capi ta l  à l 'annexe 1.  
Cependant ,  s ' i l  s 'agi t  d 'une per te en capi ta l ,  vous ne pouvez 
généralement pas la déduire dans l 'année.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
la sect ion int i tu lée «Bien à usage personnel» dans le guide GAINS 
EN CAPITAL.  
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Calculez le gain ou la per te en capi ta l  en ut i l isant  le  montant  réel  du 
PBR et  le  produi t  de d isposi t ion des b iens,  s i  la  f iducie ou une 
personne qui  a un l ien de dépendance avec e l le  rempl i t  les condi t ions 
suivantes :  

• les b iens à usage personnel ,  y  compr is  des b iens meubles 
déterminés,  ont  été acquis après le 27 févr ier  2000;  

• les c i rconstances por tent  à cro i re que les b iens ont  été acquis dans 
le cadre d 'un arrangement,  d 'un p lan ou d 'un pro jet  dont  la  
promot ion a été fa i te par  une autre personne ou société de 
personnes;  

• les b iens seront  donnés à un donatai re reconnu.  

Résidence principale 

Si une f iducie personnel le acquier t  une rés idence pr inc ipale,  e l le  est  
habi tuel lement  exonérée d ' impôt  sur  tous les gains réal isés à la  sui te 
de la d isposi t ion ou de la d isposi t ion réputée de cet te rés idence.  Les 
gains peuvent  êt re exonérés d ' impôt  s i  la  rés idence répond aux 
cr i tères d 'admissib i l i té  et  que la f iducie la  désigne comme résidence 
pr inc ipale.  De façon générale,  une rés idence peut  êt re désignée 
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comme résidence pr inc ipale s i  e l le  est  habi tée par  un bénéf ic ia i re 
déterminé,  par  son époux,  conjo int  de fa i t ,  ex-époux ou ancien 
conjo int  de fa i t  ou par  un de ses enfants.  Un bénéf ic ia i re déterminé 
est  un bénéf ic ia i re qui  avai t  une par t ic ipat ion dans la f iducie et  qui  
habi ta i t  normalement la  rés idence,  ou dont  l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  
ex-époux ou ancien conjo int  de fa i t  ou l 'un des enfants habi ta i t  
normalement la  rés idence.  

Une f iducie personnel le ne peut  désigner qu 'un b ien comme résidence 
pr inc ipale.  De p lus,  le  bénéf ic ia i re déterminé ne peut  désigner aucun 
autre b ien comme résidence pr inc ipa le.  Pour obteni r  p lus de déta i ls ,  
l isez le formula i re T1079,  DÉSIGNATION D 'UN B IEN COMME RÉSIDENCE 
PRINCIPALE PAR UNE F IDUCIE  PERSONNELLE.  

Fai tes la désignat ion sur  le  formula i re T1079.  Vous devez jo indre ce 
formula i re à la  déclarat ion T3 pour l 'année où surv ient  la  d isposi t ion 
ou la d isposi t ion réputée.  

Lorsque la rés idence pr inc ipale  d 'une f iducie personnel le est  
d is t r ibuée à un bénéf ic ia i re,  la  f iduc ie peut  a lors fa i re un choix selon 
lequel  nous considérons qu'e l le  a d isposé de la rés idence pr inc ipale à 
sa juste valeur  marchande (JVM).  Vous devez fa i re ce choix dans la 
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déclarat ion de la f iducie pour l 'année de la d is t r ibut ion.  Vous pouvez 
a lors appl iquer  l 'exempt ion pour la  rés idence pr inc ipale à tout  gain 
résul tant  de la d isposi t ion réputée par  la  f iducie.  Le bénéf ic ia i re 
acquerra le b ien à sa JVM. 

Pour en savoir  p lus,  consul tez le formula i re T1079 et  le  bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-120,  RÉSIDENCE PRINCIPALE.  

Lignes 7 à 9 – Biens meubles déterminés 

Uti l isez cet te sect ion pour déclarer  la  d isposi t ion de b iens meubles 
déterminés (BMD),  y  compr is  la  tota l i té  ou une par t ie  d 'une 
par t ic ipat ion ou d 'un dro i t  dans les b iens suivants :  

• les estampes,  les gravures,  les dessins,  les peintures,  les 
sculptures et  toute autre oeuvre d 'ar t ;  

• les b i joux;  

• les in- fo l ios rares,  manuscr i ts  rares et  l ivres rares;  

• les t imbres;  

• les p ièces de monnaie.  
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Étant  donné qu'un BMD est  un type de b ien à usage personnel ,  
ca lculez le gain ou la per te en capi ta l  résul tant  de la vente d 'objets de 
ce genre (ou d 'un ensemble d 'objets  de ce genre)  de la même façon 
que vous calculer iez un gain ou une per te en capi ta l  résul tant  de la 
vente d 'un b ien à usage personnel .  Pour en savoir  p lus,  l isez la  
sect ion int i tu lée «Ligne 6 – Biens à usage personnel»,  à la  
page 159 [30] .  

Ligne 10 – Feui l lets de renseignements 

Uti l isez cet te l igne pour déclarer  les montants suivants :  

• les gains en capi ta l  inscr i ts  à la  case 21 d 'un feui l le t  T3;  

• les per tes en capi ta l  sur  fonds réservé d 'un assureur  inscr i tes à la  
case 37 d 'un feui l le t  T3;  

• les d iv idendes sur  les gains en capi ta l  inscr i ts  à la  case 18 d 'un 
feui l le t  T5;  

• les gains (ou les per tes)  en capi ta l  inscr i ts  à la  case 34 d 'un 
feui l le t  T4PS; 
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• les gains (ou les per tes)  en capi ta l  inscr i ts  à la  case 23 d 'un 
feui l le t  T5013.  

Remarque 
Si un montant  est  inscr i t  à  la  case 42 du feui l le t  T3,  ut i l isez ce 
montant  pour calculer  le  pr ix  de base ra justé du b ien.  Suivez les 
inst ruct ions au verso du feui l le t  T3.  Fai tes ce calcul  pour toute 
année où vous êtes propr iéta i re  du b ien.  Pour en savoir  p lus,  
consul tez la  feui l le  de renseignements LE TRAITEMENT F ISCAL DES 
FONDS COMMUNS DE PLACEMENT POUR LES PARTICULIERS.  

Si  un feui l le t  indique,  dans l 'espace réservé aux notes,  aux déta i ls  ou 
«autres renseignements»,  des montants pour des «act ions 
admissib les de pet i te  entrepr ise» ou des «biens agr icoles ou de pêche 
admissib les»,  ne  les déclarez  pas  sur  la  l igne 10.  Inscr ivez- les p lutôt  
aux l ignes 1 ou 2,  se lon le cas.  

Ligne 12 – Pertes en capital  découlant d'une réduction des pertes 
au t i tre de placements d'entreprise 

Déclarez une perte en capi ta l  découlant  de la réduct ion des per tes au 
t i t re de p lacements d 'entrepr ise à la  l igne 12.  Pour en savoir  p lus sur  
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ce genre de per te,  l isez la sect ion int i tu lée «Réduct ion de la per te au 
t i t re de p lacements d 'entrepr ise»,  à la  page 108 [21] .  

Ligne 15 – Gains (pertes)  en capital  provenant des provisions 

Si la  f iducie a vendu une immobi l isat ion mais n 'a pas reçu le p le in 
montant  au moment de la vente,  vous pouvez établ i r  une provis ion 
re lat ive au montant  impayé.  En règle générale,  le  montant  min imum 
de gain en capi ta l  que la f iducie doi t  déclarer  chaque année équivaut  
à un c inquième du gain en capi ta l  imposable.  Si  vous avez dédui t  une 
provis ion en 2005,  vous devez la ra jouter  au revenu de la f iducie en 
2006.  Si  une par t ie  du produi t  de d isposi t ion sera payée seulement 
après la f in  de l 'année,  vous pouvez peut-êt re déclarer  une nouvel le 
provis ion.  Si  vous indiquez une provis ion dans la déclarat ion de la 
f iducie,  vous devez rempl i r  l 'annexe 2.  Pour en savoir  p lus sur  les 
provis ions,  consul tez le guide GAINS EN CAPITAL.  

Ligne 17 – Montant de la l igne 9 de l 'annexe 1A 

Inscr ivez le montant  de la l igne 9 de l 'annexe 1A.  
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À la l igne 18,  inscr ivez les gains en capi ta l  sur  les dons de b iens 
autres que les gains inc lus à la l igne 9 de l 'annexe 1A.  I l  s 'agi t  du 
tota l  des gains en capi ta l  provenant  de dons qui  sont  inc lus aux 
l ignes 1 à 7.  

Ligne 19 – Total  des pertes en capital  transférées selon le 
paragraphe 164(6)  

Inscr ivez à cet te l igne le montant  des per tes en capi ta l  que vous avez 
t ransférées dans la déclarat ion T1 f inale de la personne décédée,  
selon le paragraphe 164(6) .  Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion 
int i tu lée «Choix selon le paragraphe 164(6)»,  à la  page 139 [27] .  

Ligne 21 – Total  des gains en capital  imposables (ou pertes en 
capital  nettes)  

Transférez le tota l  des gains en capi ta l  imposables à la  l igne 01 de la 
déclarat ion.  Si  le  montant  sur  cet te  l igne est  négat i f  e t  n 'est  pas 
ut i l isé pour réduire vos d isposi t ions réputées sur  le  formula i re T1055,  
SOMMAIRE DES DISPOSIT IONS RÉPUTÉES,  vous avez une per te en capi ta l  
net te.  Ne  l ' inscrivez pas  à  la  l igne 01 de la déclarat ion.  L isez la 
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sect ion int i tu lée «Formula i re T3A, DEMANDE PAR UNE F IDUCIE  D 'UN 
REPORT RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE»,  à la  page 122 [24] .  

Remarque 
Si le  montant  à la  l igne 21 est  un gain en capi ta l  et  que vous 
calculez une per te en capi ta l  net te sur  le  formula i re T1055,  
SOMMAIRE DES DISPOSIT IONS RÉPUTÉES,  l isez les inst ruct ions sur  ce 
formula i re af in  de déterminer le  montant  du ra justement possib le à 
la  l igne 21.  

Déduction pour gains en capital  

Au décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  vous pouvez 
peut-êt re réduire le  gain en capi ta l  imposable de la f iducie.  Pour ce 
fa i re,  les f iducies au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieures 
à 1971 qui  déclarent  des gains en capi ta l  provenant  de la d isposi t ion 
d 'act ions admissib les de pet i te  entrepr ise ou de b iens agr icoles 
admissib les peuvent  demander la  par t ie  inut i l isée de la déduct ion 
pour gains en capi ta l  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  Les 
f iducies au prof i t  du conjo int  antér ieures à 1972 qui  déclarent  une 
d isposi t ion réputée ayant  eu l ieu le jour  du décès du conjo int  
bénéf ic ia i re peuvent  aussi  demander la  par t ie  inut i l isée de la 
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déduct ion pour gains en capi ta l  du conjo int  bénéf ic ia i re,  uniquement 
s i  e l les n 'ont  pas exercé de choix au moyen du formula i re T1015,  
CHOIX  D 'UNE F IDUCIE  DE REPORTER LE JOUR DE DISPOSIT ION RÉPUTÉE.  

Pour 2001 et  les années suivantes,  vous n ' inc lurez généralement que 
la moi t ié  du gain en capi ta l  imposable dans le revenu imposable de la 
f iducie.  La déduct ion cumulat ive pour gains en capi ta l  correspond à 
250 000 $.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide GAINS EN CAPITAL.  

Calculez la déduct ion pour gains en  capi ta l  à l 'annexe 5 et  demandez 
le montant  à la  l igne 53 de la déclarat ion.  Vous devrez aussi  rempl i r  
les annexes 3 et  4.  

Selon une modi f icat ion proposée,  la  déduct ion pour gains en capi ta l  
peut  également s 'appl iquer aux gains en capi ta l  réal isés à la  sui te 
d 'une d isposi t ion de b iens de pêche admissib les,  à condi t ion que la 
d isposi t ion a i t  l ieu après le 1er  mai  2006.  Pour en savoir  p lus,  
consul tez le guide GAINS EN CAPITAL.  
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Remarque 
Une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  une 
f iducie en faveur de soi -même ne peuvent  pas demander la  
déduct ion pour gains en capi ta l .  

Formulaire T1055,  Sommaire des disposit ions réputées 

Disposit ion réputée 

À des dates précises,  une f iducie est  considérée avoir  d isposé de 
ses immobi l isat ions (autres que les b iens exemptés de la f iducie et  
cer ta ins b iens exclus) ,  de ses fonds de terre en inventa i re et  de ses 
avoirs min iers canadiens et  ét rangers.  Nous appelons ces dates 
« jours de d isposi t ion réputée».  Vous devez déclarer  tous les revenus,  
gains ou per tes découlant  de ces d isposi t ions réputées dans la 
déclarat ion de la f iducie de l 'année d ' imposi t ion où la d isposi t ion est  
réputée avoir  eu l ieu.  Pour en savoir  p lus sur  ces dates,  l isez la 
sect ion int i tu lée «Jour de d isposi t ion réputée»,  à la  page 173 
[suivante] .  

Si ,  en p lus des b iens énumérés au  paragraphe précédent ,  une f iducie 
testamentai re au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure à 
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1971 dét ient  un dro i t  dans un Fonds 2 du CSRN en ra ison d 'un 
t ransfer t  fa i t  le  jour  du décès de l 'auteur ,  la  f iducie doi t  déclarer  le  
montant  réputé lu i  avoi r  été payé sur  le  solde du fonds le jour  du 
décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  Pour en savoir  p lus,  
l isez les expl icat ions sur  la  l igne 10,  à la  page 98 [19] .  

Rempl issez le formula i re T1055 pour calculer  le  revenu ou le gain ou 
la per te en capi ta l  provenant  de la d isposi t ion réputée.  

Remarque 
Si la  f iducie a réel lement  d isposé d 'un b ien dans la même année 
d ' imposi t ion où e l le  aurai t  dû déclarer  une d isposi t ion réputée sur  le  
formula i re T1055,  ut i l isez l 'annexe 1 pour déclarer  le  gain ou la 
per te résul tant  de la d isposi t ion réel le .  Si  la  f iducie est  une f iducie 
en faveur de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure à 1971,  une 
f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  ou une f iducie 
en faveur de soi -même, déclarez le gain ou la per te sur  le  
formula i re T1055.  

S ' i l  y  a une d isposi t ion réputée,  la  f iducie est  considérée comme 
ayant  fa i t  ce qui  su i t  :  
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• avoir  d isposé,  à la  f in  du jour  de d isposi t ion réputée,  de ses 
immobi l isat ions (y compr is  les b iens amort issables d 'une catégor ie 
prescr i te) ,  de ses fonds de terre en inventa i re et  de ses avoirs 
min iers canadiens et  ét rangers à leur  juste valeur  marchande 
(JVM);  

• avoir  acquis ces b iens de nouveau,  immédiatement après,  à un pr ix  
égal  à cet te même JVM. 

Dans le cas de b iens amort issables,  la  f iducie doi t  déclarer  les gains 
en capi ta l  et  la  récupérat ion de la  déduct ion pour amort issement.  

Ut i l isez le formula i re T1055 pour calculer  les montants suivants :  

• les ra justements de la l igne 21 de l 'annexe 1;  

• le  montant  d ' impôt  dont  la  f iducie peut  d i f férer  le  paiement en 
fa isant  un choix;  

• le  montant  des gains en capi ta l  imposables et  réputés imposables 
desquels vous pouvez déduire les per tes en capi ta l  net tes d 'autres 
années de la f iducie.  
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Jour de disposit ion réputée 

I l  s 'agi t  du jour  où nous considérons que la f iducie a d isposé de ses 
immobi l isat ions,  de ses fonds de terre en inventa i re et  de ses avoi rs  
min iers canadiens et  ét rangers.  

En général ,  le  jour  de d isposi t ion réputée est  l 'un des jours suivants :  

• pour une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  le  jour  du 
décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re;  

• pour une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  le  
jour  du décès de l 'auteur  ou,  s ' i l  est  postér ieur ,  ce lu i  du décès de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re;  

• pour une f iducie en faveur de so i -même, le  jour  du décès de 
l 'auteur ,  sauf  s i  la  f iducie a fa i t  le  choix de ne pas être considérée 
comme une f iducie en faveur de soi -même ( l isez la déf in i t ion de 
«f iducie en faveur de soi -même», à la  page 34 [8]  ) .  S i  la  f iducie a 
fa i t  ce choix,  le  jour  de la d isposi t ion réputée tombera 21 ans après 
la date de créat ion de la f iducie;  

• pour une f iducie à laquel le un b ien a été t ransféré par  un par t icu l ier  
(autre qu 'une f iducie) ,  lorsque le t ransfer t  n 'a pas entraîné de 



–  174  –  

changement de propr iété ef fect ive du b ien et  qu 'aucune personne 
autre que le par t icu l ier  n 'a de dro i t  absolu ou condi t ionnel  à t i t re de 
bénéf ic ia i re de la f iducie,  le  jour  de d isposi t ion réputée est  le  jour  
du décès du par t icu l ier ;  

• pour les autres f iducies,  le  jour  qui  tombe 21 ans après la date de 
créat ion de la f iducie.  

Par  la  sui te,  i l  y  aura une disposi t ion réputée tous les 21 ans à la  
date anniversai re du jour  déterminé c i -dessus.  

Dans les t ro is  s i tuat ions décr i tes c i -après,  i l  n 'y  a pas de d isposi t ion 
réputée tous les 21 ans à la  date anniversai re des jours déterminés 
c i -après.  Dans ces cas,  la  d isposi t ion réputée subséquente aura l ieu 
le jour  qui  tombe 21 ans après la date de créat ion de la f iducie,  ou à 
la date anniversai re du jour  de d isposi t ion réputée autrement établ ie .  

• Premier cas  –  La f iducie a d is t r ibué,  après le 17 décembre 1999,  
un b ien à un bénéf ic ia i re au t i t re de la par t ic ipat ion de celu i -c i  à 
son capi ta l ,  e t  i l  est  ra isonnable de conclure que la d is t r ibut ion 
éta i t  f inancée au moyen d 'une det te de la f iducie et  que l 'une des 
ra isons de contracter  cet te det te éta i t  d 'év i ter  de payer des impôts 
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par  sui te du décès de tout  par t icu l ier .  Dans ce cas,  le  jour  de 
d isposi t ion réputée est  le  jour  où la d is t r ibut ion a été ef fectuée.  

• Deuxième cas  –  Un par t icu l ier  a t ransféré,  après le 17 décembre 
1999,  un b ien à une f iducie au prof i t  de son époux ou conjo int  de 
fa i t ,  e t  i l  est  ra isonnable de conclure qu ' i l  a  fa i t  ce t ransfer t  en 
sachant  qu ' i l  émigrerai t  ensui te  du Canada.  Le b ien en quest ion 
n 'éta i t  pas un des b iens suivants :  un b ien immeuble s i tué au 
Canada;  des avoi rs  min iers canadiens ou des avoi rs  forest iers;  des 
immobi l isat ions d 'une entrepr ise explo i tée par  la  f iducie par  
l ' in termédia i re d 'un établ issement s table au Canada,  y  compr is  des 
immobi l isat ions,  des immobi l isat ions admissib les et  des b iens à 
por ter  à l ' inventa i re d 'une entrepr ise;  des dro i ts  à pension ou 
d 'autres dro i ts  ou intérêts semblables.  Dans ce cas,  le  jour  de 
d isposi t ion réputée est  le  jour  où le par t icu l ier  a cessé de rés ider  
au Canada.  

• Troisième cas  –  Pour une f iducie réputée rés idente,  la  vei l le  du 
jour  où la f iducie ne compte p lus  de contr ibuteurs rés idents ayant  
une responsabi l i té  i l l imi tée envers les det tes f iscales de la f iducie.  
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Exemption des disposit ions réputées du formulaire T1055 

Les f iducies suivantes ne  sont pas  v isées par  les d isposi t ions 
réputées déclarées sur  le  formula i re T1055 :  

A.  une f iducie déterminée ( te l le  que déf in ie au tableau 1,  à la  
page 37 [9]  ) ;  

B.  une f iducie d ' invest issement  à par t ic ipat ion uni ta i re;  

C.  une f iducie dont  l 'ensemble des par t ic ipat ions ont  été dévolues 
d 'une façon permanente.  Cet te exempt ion v ise essent ie l lement  les 
f iducies commercia les (c. -à-d.  autres que des f iducies 
personnel les)  qui  ne sont  pas admissib les comme f iducies 
d ' invest issement à par t ic ipat ion uni ta i re.  El le  ne s 'appl ique pas 
aux f iducies suivantes :  

–  une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure à 
1971;  

–  une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  ou une 
f iducie en faveur de soi -même; 
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–  une f iducie à laquel le un b ien a été t ransféré par  un par t icu l ier  
(autre qu 'une f iducie) ,  lorsque le t ransfer t  n 'a pas entraîné de 
changement de propr iété ef fect ive du b ien et  qu 'aucune 
personne autre que le par t icu l ier  n 'a de dro i t  absolu ou 
condi t ionnel  à t i t re de bénéf ic ia i re de la f iducie;  

–  une f iducie qui  a fa i t  le  choix de reporter  le  jour  de la 
d isposi t ion réputée;  

–  une f iducie qui  a chois i  dans sa déclarat ion que cet te exempt ion 
ne s 'appl ique pas;  

–  une f iducie rés idant  au Canada qui  a des bénéf ic ia i res 
non-résidents,  s i  la  juste valeur  marchande (JVM) de la 
par t ic ipat ion des bénéf ic ia i res non-résidents dans la f iducie 
représente p lus de 20 % de la JVM globale de l 'ensemble des 
par t ic ipat ions des bénéf ic ia i res dans la f iducie;  

–  une f iducie qui  d is t r ibue,  après le 17 décembre 1999,  un b ien à 
un bénéf ic ia i re au t i t re de sa par t ic ipat ion au capi ta l  de la 
f iducie,  s ' i l  est  ra isonnable de considérer  que la d is t r ibut ion a 
été f inancée au moyen d 'une det te de la f iducie et  que l 'une des 
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ra isons de contracter  cet te det te  éta i t  d 'év i ter  de payer des 
impôts par  sui te du décès de tout  par t icu l ier ;  

–  une f iducie dont  les modal i tés prévoient  que la tota l i té  ou une 
par t ie  de la par t ic ipat ion d 'une personne doi t  prendre f in  après 
un cer ta in temps.  

Formulaire T2223,  Choix,  par une f iducie,  en vertu du paragraphe 
159(6.1)  de la Loi  de l ' impôt sur le revenu, de dif férer le paiement 
de l ' impôt sur le revenu 

La f iducie peut  chois i r  de payer son impôt  sur  le  revenu découlant  
des d isposi t ions réputées déclarées sur  le  formula i re T1055 en un 
maximum de 10 acomptes provis ionnels annuels.  Des intérêts au taux 
prescr i t  seront  ex igés.  Pour fa i re ce choix,  vous devez rempl i r  le  
formula i re T2223 et  l 'envoyer à votre bureau des serv ices f iscaux au 
p lus tard à la  date l imi te de product ion de la déclarat ion de l 'année 
d ' imposi t ion où a eu l ieu la  d isposi t ion réputée.  Pour en savoir  p lus 
sur  ce choix,  communiquez avec nous.  
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Sommaire des options possibles pour les disposit ions réputées 
déclarées sur le formulaire T1055 

(sous réserve des modali tés du testament ou de l 'acte de f iducie)  

Options 

Fiducie au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  
de fai t  postérieure 

à 1971 

Fiducie au 
profi t  du 
conjoint  

antérieure 
à 1972 

Gains ou per tes 
découlant  de 
d isposi t ions 
réputées imposables 
pour la  f iducie 

oui  oui  

 

Choix de d i f férer  
l ' impôt  ( formula i re 
T2223) 

oui  oui  
 



–  180  –  

 
Options 

Fiducie au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  
de fai t  postérieure 

à 1971 

Fiducie au 
profi t  du 
conjoint  

antérieure 
à 1972 

Déduct ion pour 
gains en capi ta l  
dans l 'année où 
surv ient  le  décès de 
l 'époux ou conjo int  
de fa i t  bénéf ic ia i re 
(annexe 5)  

oui  

oui   
(non,  s i  la  

f iducie a déjà 
produi t  le  
formula i re 

T1015) 

 

At t r ibut ion de gains 
en capi ta l  (case 21 
du feui l le t  T3)  

non oui  
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Options 

Fiducie au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  
de fai t  postérieure 

à 1971 

Fiducie au 
profi t  du 
conjoint  

antérieure 
à 1972 

Choix fa i t  par  un 
bénéf ic ia i re 
pr iv i légié 

non,  dans le cas 
d 'une d isposi t ion 

réputée qui  tombe le 
jour  du décès de 

l 'époux ou conjo int  
de fa i t  (oui  pour les 

d isposi t ions 
suivantes)  

non,  à la  date 
du décès de 
l 'époux (oui  

pour  les 
d isposi t ions 
suivantes)  
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Options 

Fiducie mixte au 
profi t  de l 'époux 

ou conjoint  de 
fai t  et  f iducie 
en faveur de 

soi-même 

Autres f iducies et  
f iducies au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  

de fai t ,  21 ans 
après la première 

disposit ion réputée 

Gains ou per tes 
découlant  de 
d isposi t ions 
réputées 
imposables pour 
la  f iducie 

oui  oui  

 

Choix de d i f férer  
l ' impôt  ( formula i re 
T2223) 

oui  oui  
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Options 

Fiducie mixte au 
profi t  de l 'époux 

ou conjoint  de 
fai t  et  f iducie 
en faveur de 

soi-même 

Autres f iducies et  
f iducies au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  

de fai t ,  21 ans 
après la première 

disposit ion réputée 

Déduct ion pour 
gains en capi ta l  
dans l 'année où 
surv ient  le  décès 
de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  
bénéf ic ia i re 
(annexe 5)  

non non 

 

At t r ibut ion de 
gains en capi ta l  
(case 21 du 
feui l le t  T3)  

non oui  
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Options 

Fiducie mixte au 
profi t  de l 'époux 

ou conjoint  de 
fai t  et  f iducie 
en faveur de 

soi-même 

Autres f iducies et  
f iducies au profi t  de 
l 'époux ou conjoint  

de fai t ,  21 ans 
après la première 

disposit ion réputée 

 

Choix fa i t  par  un 
bénéf ic ia i re 
pr iv i légié 

non oui  
 

Transferts de biens d'une f iducie à une autre 

Lorsqu'une f iducie ( f iducie A)  t ransfère à une autre f iducie ( f iducie B)  
des immobi l isat ions (autres que des b iens exclus) ,  des fonds de terre 
en inventa i re ou des avoi rs  min iers,  le  jour  de d isposi t ion réputée de 
la f iducie B correspond au premier  en date des jours suivants :  

• le  jour  de d isposi t ion réputée de la f iducie A qui  aurai t  eu l ieu s i  le  
t ransfer t  n 'avai t  pas été fa i t ;  

• le  jour  de d isposi t ion réputée de la f iducie B qui  aurai t  eu l ieu s i  le  
t ransfer t  n 'avai t  pas été fa i t ;  
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• le  jour  du t ransfer t ,  s i  le  t ransfer t  or ig inal  à la  f iducie A a été fa i t  
se lon une d isposi t ion de roulement;  ce peut  êt re le  cas s i  la  
f iducie A est  :  

–  une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  que l 'époux 
ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  toujours v ivant  au moment du 
t ransfer t ;  

–  une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  que 
l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  toujours 
v ivant  au moment du t ransfer t ;  

–  une f iducie en faveur de soi -même et  que l 'auteur  est  toujours 
v ivant  au moment du t ransfer t .  

Cet te dernière condi t ion ne s 'appl ique pas s ' i l  s 'agi t  d 'un t ransfer t  
entre deux f iducies du même genre (par  exemple d 'une f iducie en 
faveur de soi -même à une autre) .  
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Annexe 8 – Revenus de placements, frais f inanciers et 
montant de la majoration des dividendes conservés par 
la f iducie ▲  

Remarque 
Pour s impl i f ier  les expl icat ions données dans ce guide,  nous 
ut i l isons les termes «div idendes calculés au taux é levé» au l ieu 
de «div idendes déterminés»,  et  les termes «div idendes calculés 
au taux fa ib le» au l ieu de «div idendes autres que des d iv idendes 
déterminés».  Dans les annexes,  par  contre,  nous ut i l isons les 
termes or ig inaux.  

Lignes 1 à 3 – Dividendes reçus de sociétés canadiennes 
imposables 

Joignez une l is te des montants réels des d iv idendes reçus de sociétés 
canadiennes imposables.  Indiquez sur  cet te l is te le  montant  réel  des 
d iv idendes imposables a ins i  que les d iv idendes réputés imposables.  
N'incluez pas  les d iv idendes non imposables  ( l isez les expl icat ions 
sur  les l ignes 7 à 12 à la  page 188 [sur  cet te page]  )  n i  les d iv idendes 
sur  les gains en capi ta l  que vous déclarez à la  l igne 10 de l 'annexe 1.  
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Nous considérons que les d iv idendes qui  ont  été crédi tés au compte 
de la f iducie par  une inst i tu t ion f inancière ont  été reçus par  la  f iducie,  
même s i  e l le  n 'a pas reçu de feui l le t  T3 ou T5.  

Le montant  majoré des d iv idendes imposables reçus de sociétés 
canadiennes imposables donne dro i t  au crédi t  d ' impôt  pour 
d iv idendes.  Ce crédi t  peut  réduire l ' impôt  que la f iducie doi t  payer ou,  
s i  les d iv idendes imposables sont  at t r ibués aux par t icu l iers 
bénéf ic ia i res,  réduire l ' impôt  que ces derniers doivent  payer.  

Selon une modi f icat ion proposée,  les d iv idendes reçus de sociétés 
canadiennes imposables admissib les donnent  dro i t  à  un crédi t  
d ' impôt  pour d iv idendes calculés au taux é levé.  Ce crédi t  
correspond à 18,9655 % du montant  majoré des d iv idendes.  Les 
d iv idendes qui  ne sont  pas admiss ib les à ce crédi t  sont  quand 
même admissib les à un crédi t  de 13,3333 %. Nous ut i l isons les 
termes «div idendes calculés au taux élevé» et  «div idendes 
calculés au taux faible» respect ivement pour décr i re ces 
d iv idendes.  Ces montants f igurent  sur  les feui l le ts  T3 et  T5 de la 
f iducie.  Les montants inscr i ts  à la  case 23 du feui l le t  T3 et  à la  
case 10 du feui l le t  T5 représentent  le  montant  réel  des d iv idendes 
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calculés au taux faible.  Inscr ivez ces montants à la  l igne 1 de 
l 'annexe 8.  Les montants inscr i ts  à la  case 49 du feui l le t  T3 et  à la  
case 24 du feui l le t  T5 représentent  le  montant  réel  des d iv idendes 
calculés au taux élevé.  Inscr ivez ces montants à la  l igne 2 de 
l 'annexe 8.  

Lignes 4 à 6 – Revenus de placements étrangers 

Déclarez le revenu de p lacements provenant  de sources étrangères 
en dol lars canadiens.  Pour convert i r  des devises en dol lars 
canadiens,  mul t ip l iez le  montant  du revenu étranger par  le  taux de 
change en v igueur le  jour  où la f iducie a reçu le revenu.  Si  les 
montants s 'échelonnent  sur  toute l 'année,  communiquez avec nous 
pour connaî t re le  taux de change appl icable.  Inscr ivez le p le in 
montant  du revenu étranger.  Ne  déduisez  pas  l ' impôt  retenu à la  
source par  les autor i tés ét rangères.  

Lignes 7 à 12 – Autres revenus de placements 

Déclarez les in térêts sur  obl igat ions,  les in térêts bancaires,  les 
in térêts hypothécaires et  les autres d iv idendes,  y  compr is  les 
d iv idendes reçus dans le cadre d 'un mécanisme de t ransfer t  de 
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d iv idendes.  Nous considérons que les in térêts et  d iv idendes qui  ont  
été crédi tés au compte de la f iducie par  une inst i tu t ion f inancière ont  
été reçus par  la  f iducie.  

Déclarez à la  l igne 11 l ' in térêt  reçu dans l 'année sur  des 
remboursements d ' impôt .  

N'indiquez  pas  les montants suivants :  

• les d iv idendes provenant  de sociétés canadiennes imposables qui  
sont  déclarés aux l ignes 1 et  2;  

• les d iv idendes sur  les gains en capi ta l  déclarés à la  l igne 10 de 
l 'annexe 1;  

• les d iv idendes non imposables dont  i l  sera quest ion à la prochaine 
sect ion.  

Pour en savoir  p lus sur  la  façon de déclarer  les in térêts et  autres 
revenus de p lacements,  consul tez le GUIDE GÉNÉRAL D ' IMPÔT ET  DE 
PRESTATIONS et  le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-396,  REVENU EN 
INTÉRÊTS.  
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Dividendes non imposables reçus par la f iducie 

Si la  f iducie touche des d iv idendes non imposables,  vous ne devez  
pas les inc lure dans son revenu.  Par exemple,  i l  peut  s 'agi r  d 'un 
d iv idende exempt d ' impôt  qui  est  payé par  une société pr ivée 
canadienne à même son compte de d iv idendes en capi ta l .  

Certa ins d iv idendes non imposables que reçoi t  la  f iducie,  autres que 
ceux qui  sont  payés à même le compte de d iv idendes en capi ta l ,  
peuvent  réduire le  pr ix  de base ra justé des act ions dont  i ls  découlent .  
Fai tes ce ra justement lors du calcul  du gain (ou de la per te)  en capi ta l  
résul tant  de la d isposi t ion future de ces act ions.  

Si  la  f iducie verse des d iv idendes non imposables à ses bénéf ic ia i res,  
in formez ces derniers qu ' i ls  ne doivent  pas les inc lure dans le calcul  
de leur  revenu.  Vous devez également jo indre à la  déclarat ion une 
feui l le  fournissant  les renseignements suivants :  

• le  nom de la société payeuse;  

• le  nom des bénéf ic ia i res et  le  montant  de d iv idendes non 
imposables qu 'a reçu chaque bénéf ic ia i re.  
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Lignes 13 à 17 – Frais f inanciers et  frais d' intérêts 

Les f ra is  f inanciers et  f ra is  d ' in térêts comprennent  :  

• les in térêts sur  les emprunts fa i ts  pour gagner un revenu de 
p lacements;  

• les honorai res versés pour la  gest ion ou la garde de p lacements;  

• les f ra is  de locat ion de cases de cof f re- for t ;  

• les honorai res versés pour la  comptabi l i té  du revenu de 
p lacements;  

• les honorai res versés à des consei l lers en p lacements.  

N'incluez  n i  les f ra is  du f iducia i re payés par  la  f iducie,  n i  les f ra is  de 
courtage ou les commissions payés par  la  f iducie pour l 'achat  et  la  
vente de valeurs mobi l ières.  S ' i ls  ont  été payés pour acheter  une 
valeur  mobi l ière,  i ls  font  par t ie  du coût  de cet te valeur  mobi l ière.  Par 
a i l leurs,  s ' i ls  ont  été payés pour vendre une valeur  mobi l ière,  vous 
pouvez les déduire comme «Dépenses engagées ou fa i tes»,  à la  
colonne 4 de l 'annexe 1.  
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Vous pouvez déduire les f ra is  d ' in térêt  re lat i fs  à un prêt  sur  pol ice 
d 'assurance-v ie s i  la  f iducie a ut i l isé l 'emprunt  pour gagner un revenu.  
Si  la  f iducie chois i t  d 'a jouter  ces f ra is  au pr ix  de base ra justé de la 
pol ice,  vous ne pouvez pas les déduire  à la  l igne 21 de la déclarat ion.  
Si  la  f iducie dédui t  l ' in térêt  payé pendant  l 'année à l 'égard d 'un prêt  
sur  pol ice,  l 'assureur  doi t  rempl i r  le  formula i re T2210,  ATTESTATION DE 
L ' INTÉRÊT SUR UNE AVANCE SUR POLICE PAR L 'ASSUREUR, au p lus 
tard 90 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  

Lignes 18 à 32 – Calcul  du montant de la majorat ion des 
dividendes conservés ou non attr ibués par la f iducie 

Uti l isez cet te par t ie  pour calculer  le  montant  de la majorat ion des 
d iv idendes réels de sociétés canadiennes imposables inscr i ts  aux 
l ignes 1 et  2 et  conservés par  la  f iducie.  

Le taux de majorat ion appl icable aux d iv idendes calculés au taux 
élevé  correspond à 45 % des d iv idendes reçus au cours de l 'année.  
Ce calcul  s 'ef fectue aux l ignes 18 à 24.  
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Le taux de majorat ion appl icable aux d iv idendes calculés au taux 
faible  correspond à 25 % des d iv idendes reçus au cours de l 'année.  
Ce calcul  s 'ef fectue aux l ignes 25 à 31.  

La majorat ion des d iv idendes ne s 'appl ique pas aux d iv idendes 
canadiens imposables reçus par  la  f iducie s i  ces d iv idendes sont  
répart is  entre des bénéf ic ia i res non-résidents.  

Si  la  f iducie a répart i  des d iv idendes en les inc luant  dans le montant  
de la l igne 926 de l 'annexe 9,  ces d iv idendes ne sont  pas considérés 
comme ayant  été at t r ibués.  Ne les incluez pas  aux l ignes 19 ou 26.  

Déduisez à la  l igne 16 de l 'annexe 8 les f ra is  f inanciers qui  se 
rapportent  aux d iv idendes.  

Ligne 19 – Dividendes déterminés attr ibués aux bénéficiaires 

Inscr ivez le montant  de la l igne 949 de l 'annexe 9 qui  correspond  
aux d iv idendes calculés au taux é levé,  moins les dépenses connexes,  
at t r ibués à des bénéf ic ia i res.  
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Ligne 21 – Dividendes déterminés répart is,  mais non attr ibués,  
entre des bénéficiaires non-résidents 

Inscr ivez le montant  des d iv idendes calculés au taux é levé,  moins les 
dépenses connexes,  que vous avez inc lus à la  colonne 2 de la 
l igne 926 de l 'annexe 9.  Si  ces d iv idendes ont  été répart is  au prof i t  de 
bénéf ic ia i res non-résidents à la  l igne 949,  ne les incluez pas  à  la  
l igne 21.  

Ligne 24 – Montant de la majorat ion des dividendes déterminés 
conservés ou non attr ibués par la f iducie 

Mult ip l iez le  montant  de la l igne 22 par  45 % pour calculer  le  montant  
à inscr i re à la  l igne 24.  Vous devez appl iquer le  taux de majorat ion au 
montant  réel  des d iv idendes calculés au taux é levé qui  ont  été 
conservés dans la f iducie,  autres que ceux qui  ont  été répart is  mais 
non at t r ibués à des bénéf ic ia i res non-résidents,  avant  de déduire les 
dépenses connexes.  

Inscr ivez ce montant  dans l 'espace pour le  calcul  de la l igne 24 de 
l 'annexe 11.  
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Ligne 26 – Dividendes autres que des dividendes déterminés 
attr ibués aux bénéficiaires 

Inscr ivez le montant  de la l igne 923 de l 'annexe 9 qui  correspond aux 
d iv idendes calculés au taux fa ib le,  moins les dépenses connexes,  
at t r ibués à des bénéf ic ia i res.  

Ligne 28 – Dividendes autres que des dividendes déterminés 
répart is,  mais non attr ibués,  entre des bénéficiaires non-résidents 

Inscr ivez le montant  des d iv idendes calculés au taux fa ib le,  moins 
les dépenses connexes,  que vous avez inc lus à la  colonne 2 de la 
l igne 926 de l 'annexe 9.  Si  ces d iv idendes ont  été répart is  au prof i t  de 
bénéf ic ia i res non-résidents à la  l igne 923,  ne les incluez pas  à  la  
l igne 28 

Ligne 31 – Montant de la majorat ion des dividendes autres que 
des dividendes déterminés conservés ou non attr ibués par la 
f iducie 

Mult ip l iez le  montant  de la l igne 29 par  25 % pour calculer  le  montant  
à inscr i re à la  l igne 31.  Vous devez appl iquer le  taux de majorat ion au 
montant  réel  des d iv idendes calculés au taux fa ib le qui  ont  été 
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conservés dans la f iducie,  autres que ceux qui  ont  été répart is  mais 
non at t r ibués à des bénéf ic ia i res non-résidents,  avant  de déduire les 
dépenses connexes.  

Inscr ivez ce montant  dans l 'espace pour le  calcul  de la l igne 25 de 
l 'annexe 11.  

Ligne 32 – Montant total  de la majorat ion des dividendes 
conservés ou non attr ibués par la f iducie 

Addi t ionnez les montants majorés des d iv idendes calculés au taux 
é levé et  des d iv idendes calculés au taux fa ib le des l ignes 24 et  31.  
Inscr ivez le résul tat  à la  l igne 49 de la déclarat ion et  à la  l igne 19  
de l 'annexe 12,  s ' i l  y  a l ieu.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-524,  
F IDUCIES – TRANSFERT DE D IV IDENDES IMPOSABLES À  UN BÉNÉFIC IA IRE – 
APRÈS 1987.  
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Annexe 9 – Revenus répartis et attribués aux bénéficiaires ▲  
Rempl issez cet te annexe s i  la  f iducie répart i t  des revenus entre des 
bénéf ic ia i res.  Vous devez aussi  rempl i r  des feui l le ts  T3 et  le  
formula i re T3 SOMMAIRE s i  vous répart issez des revenus entre des 
bénéf ic ia i res rés idents.  Vous devez rempl i r  des feui l le ts  NR4 et  le  
formula i re NR4 SOMMAIRE s i  vous répart issez des revenus entre des 
bénéf ic ia i res non-résidents.  

Répart i t ions et  attr ibutions ▲  

Habi tuel lement,  vous répart issez  le  revenu de la f iducie entre les 
bénéf ic ia i res selon les modal i tés du testament ou l 'acte de f iducie.  
Selon le genre de revenu répart i ,  vous pouvez ensui te attr ibuer  la  
tota l i té  ou une par t ie  du montant  répart i .  Lorsque vous at t r ibuez un 
montant  à un bénéf ic ia i re,  la  nature du revenu ne change pas.  Cela 
pourra i t  permett re au bénéf ic ia i re de demander une déduct ion ou un 
crédi t  qui  pourra i t  s 'appl iquer à ce revenu,  comme la déduct ion pour 
gains en capi ta l  ou le crédi t  d ' impôt  pour d iv idendes.  

Consul tez le  g lossai re pour connaî t re la  déf in i t ion des termes 
«répart i r ,  répart i t ion» et  «at t r ibuer,  at t r ibut ion».  
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Vous pouvez chois i r  d 'at t r ibuer  à un bénéf ic ia i re les genres de 
revenus suivants :  

• les gains en capi ta l  nets imposables;  

• certa ins montants for fa i ta i res de prestat ions de pensions;  

• les d iv idendes de sociétés canadiennes imposables;  

• le  revenu étranger t i ré d 'une entrepr ise;  

• le  revenu étranger non t i ré d 'une entrepr ise;  

• le  revenu de pension admissib le;  

• le  revenu de pension admissib le  en vue d 'acquér i r  une rente 
admissib le au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re mineur;  

• les a l locat ions de ret ra i te admissib les au t ransfer t  dans un régime 
de pension agréé (RPA) ou un régime enregist ré d 'épargne-retra i te 
(REER).  

Remarque 
Une f iducie de fonds réservé d 'un assureur doi t  at t r ibuer aux 
bénéf ic ia i res tous ses gains et  toutes ses per tes en capi ta l .  
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Ut i l isez la  par t ie  B de l 'annexe 9 pour  déclarer  les montants at t r ibués.  
Cela comprend notamment l ' impôt  ét ranger payé,  une a l locat ion de 
ret ra i te admissib le au t ransfer t  dans un RPA ou un REER, un crédi t  
d ' impôt  de la par t ie  XI I .2 et  d 'autres crédi ts  d ' impôt  qui  sont  
t ransférés au bénéf ic ia i re.  

Si  le  revenu répart i  au prof i t  d 'un  bénéf ic ia i re n 'est  pas déduct ib le,  i l  
ne doit  pas  ê t re déclaré à l 'annexe 9.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion suivants :  

IT-342,  F iducies – Revenu payable à des bénéf ic ia i res;  

IT-381,  F iducies – Gains et  per tes en capi ta l  et  t ransfer t  de gains en 
capi ta l  imposables à des bénéf ic ia i res;  

IT-524,  F iducies – Transfer t  de d iv idendes imposables à un 
bénéf ic ia i re – après 1987.  

Répart i t ions de revenus – Exceptions et  l imites 

Habi tuel lement ,  le  revenu de la  f iducie est  répart i  entre les 
bénéf ic ia i res ou imposé comme revenu de la f iducie,  selon les 
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modal i tés du testament ou de l 'ac te de f iducie,  sauf  dans les cas 
ment ionnés c i -dessous :  

• Une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure 
à 1971 (autre que cel le  établ ie  avant  le  21 décembre 1991),  une 
f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  une f iducie 
en faveur de soi -même ne peuvent  pas déduire les montants 
payables à quiconque au cours d 'une année d ' imposi t ion,  à 
l 'except ion des personnes suivantes :  

–  l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pendant  qu ' i l  est  toujours 
v ivant ,  pour une f iducie qui ,  au 20 décembre 1991,  éta i t  une 
f iducie  au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure à 1971 
ou une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  é tabl ie  
après  le  20 décembre 1991;  

–  l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pendant  que 
l 'un d 'eux est  toujours v ivant ,  pour une f iducie mixte au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t ;  

–  l 'auteur ,  pendant  qu ' i l  est  toujours v ivant ,  pour une f iducie en 
faveur de soi -même. 
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• Une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure 
à 1971,  une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  e t  
une f iducie en faveur de soi -même ne peuvent  pas déduire la  
répart i t ion de tout  revenu provenant  de la d isposi t ion réputée 
d ' immobi l isat ions de fonds de terre  en inventa i re de l 'entrepr ise de 
la f iducie ou d 'avoi rs  miniers canadiens et  ét rangers qui  surv ient ,  
se lon le cas :  

–  le  jour  du décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pour 
une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure 
à 1971;  

–  le  jour  du décès de l 'auteur  ou,  s ' i l  est  postér ieur ,  ce lu i  du décès 
de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pour une f iducie mixte 
au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ;  

–  le  jour  du décès du par t icu l ier ,  pour une f iducie en faveur de 
soi -même, ou pour une f iducie à laquel le un b ien a été t ransféré 
par  un par t icu l ier  (autre qu 'une f iducie) ,  lorsque le t ransfer t  n 'a 
pas entraîné de changement de propr iété ef fect ive du b ien,  et  
qu 'aucune personne autre que le par t icu l ier  n 'a de dro i t  absolu 
ou condi t ionnel  à t i t re de bénéf ic ia i re de la f iducie;  
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–  les paiements réputés du Fonds 2 du CSRN qui  surv iennent  le  
jour  du décès de l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  

• Une f iducie ne peut  pas déduire un revenu qu'e l le  t i re de paiements 
provenant  du Fonds 2 du CSRN, sauf  s i ,  se lon le cas :  

–  i l  s 'agi t  d 'une f iducie testamentai re au prof i t  de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t ,  e t  le  revenu est  reçu du v ivant  de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re;  

–  i l  s 'agi t  d 'un organisme communautai re.  

• Certa ines f iducies non testamentai res établ ies après 1934 peuvent  
avoi r  des b iens ou des b iens subst i tués qui  peuvent ,  se lon le cas :  

–  revenir  au d isposant ;  

–  être d is t r ibués aux bénéf ic ia i res nommés par le  d isposant  après 
la créat ion de la f iducie;  

–  fa i re l 'ob jet  d 'une d isposi t ion seulement avec le consentement ou 
suivant  les inst ruct ions du d isposant ,  pendant  que celu i -c i  est  
v ivant  ou exis te.  
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Certa ins montants l iés,  y  compr is  les gains en capi ta l  imposables et  
les per tes en capi ta l  déduct ib les provenant  de ces b iens ou de ces 
b iens subst i tués,  sont  considérés comme appartenant  au d isposant  
durant  sa v ie ou son exis tence et  pendant  qu ' i l  rés ide au Canada.  
Par conséquent ,  dans une te l le  s i tuat ion,  la  f iducie doi t  quand 
même déclarer  les montants dans sa déclarat ion T3.  De plus,  e l le  
doi t  é tabl i r  un feui l le t  T3 pour indiquer que les montants 
appart iennent  au d isposant  des b iens.  Pour en savoir  p lus sur  ces 
f iducies non testamentai res et  ces règles d 'at t r ibut ion,  consul tez le 
bul le t in  d ' in terprétat ion IT-369,  ATTRIBUTION DU REVENU PROVENANT 
D 'UNE F IDUCIE  À  UN AUTEUR OU D ISPOSANT,  et  le  communiqué spécia l  
qui  s 'y  rapporte.  

Selon une modi f icat ion proposée,  ce t te except ion ne s 'appl ique 
pas à une f iducie non-résidente s i  e l le  a un d isposant  qui  n 'est  
pas rés ident  du Canada pour une pér iode minimale de 5 ans.  

• Une f iducie ne peut  pas répart i r  des per tes en capi ta l  et  des per tes 
autres qu 'en capi ta l  entre les bénéf ic ia i res d 'une f iducie,  sauf  les 
per tes suivantes :  
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–  les per tes en capi ta l ,  s i  e l les proviennent  d 'une f iducie établ ie  à 
l 'égard du fonds réservé d 'un assureur;  

–  les per tes d 'une f iducie révocable et  d 'une f iducie sans dro i t  de 
regard.  Déclarez ces per tes entre parenthèses dans la case 
appropr iée d 'un feui l le t  T3 d is t inct ,  établ i  au nom du bénéf ic ia i re.  
Indiquez c la i rement le  genre de per te dans l 'espace réservé aux 
notes du feui l le t  T3,  sous la case 26.  

• Lorsqu'un bénéf ic ia i re a un dro i t  dévolu sur  un revenu et  que ce 
revenu ne lu i  est  pas payé ou payable,  nous considérons que le 
revenu est  répart i  ( te l  que déf in i  au g lossai re à la  page 23 [6]  )  à 
son prof i t  s i  toutes les condi t ions suivantes sont  réunies :  

–  la  f iducie rés ide au Canada tout  au long de l 'année;  

–  le  bénéf ic ia i re est  âgé de moins de 21 ans à la  f in  de l 'année;  

–  le  dro i t  au revenu est  dévolu au bénéf ic ia i re avant  la  f in  d 'année.  
Ce dro i t  ne lu i  est  pas dévolu en ra ison de l 'exerc ice ou de 
l 'absence d 'exerc ice d 'un pouvoir  d iscrét ionnaire par  une 
personne,  et  i l  n 'est  pas assujet t i  à  des condi t ions u l tér ieures 
autres que cel les qui  por tent  sur  la  surv ie du bénéf ic ia i re jusqu'à 
l 'âge de 40 ans.  
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• Le montant  du revenu qui  peut  êt re répart i  au prof i t  d 'un 
bénéf ic ia i re peut  êt re l imi té s i  :  

–  la  par t  du revenu de la f iducie qui  rev ient  au bénéf ic ia i re est  
in fér ieure à sa par t ic ipat ion au capi ta l  de la f iducie;  

–  i l  s 'agi t  d 'un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé ( te l  que décr i t  à  la  
page 239 [44]  ) ,  e t  la  f iducie n 'éta i t  pas rés idente du Canada tout  
au long de l 'année d ' imposi t ion.  

• Lorsqu'une f iducie rés idente du Canada dist r ibue à un bénéf ic ia i re 
un b ien et  qu ' i l  en résul te un gain en capi ta l  pour la  f iducie,  ce l le-c i  
peut  chois i r  de t ra i ter  ce revenu comme imposable dans la f iducie.  
Ains i ,  le  gain en capi ta l  imposable ne sera pas considéré comme 
payable au bénéf ic ia i re s i  les deux condi t ions suivantes sont  
réunies :  

–  la  f iducie éta i t  rés idente du Canada au moment où e l le  a 
d is t r ibué le b ien;  

–  la  f iducie a soumis un choix avec sa déclarat ion pour l 'année (ou 
pour l 'année d ' imposi t ion antér ieure)  où le b ien a été d is t r ibué.  
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Le choix peut  s 'appl iquer aux d is t r ibut ions fa i tes à tous les 
bénéf ic ia i res ou à cel les fa i tes aux bénéf ic ia i res non-résidents.  
Si  la  f iducie a soumis un te l  choix dans l 'année courante ou une 
année antér ieure,  calculez le revenu pouvant  êt re répart i  au prof i t  
d 'un bénéf ic ia i re sans teni r  compte des gains réal isés à la  sui te de 
la d is t r ibut ion de b iens à des bénéf ic ia i res v isés par  ce choix 
pendant  que la f iducie éta i t  rés idente du Canada.  

• Pour les années d ' imposi t ion après 2002,  une f iducie réputée 
rés idente est  l imi tée quant  aux montants qu 'e l le  peut  répart i r  au 
prof i t  de bénéf ic ia i res non-rés idents.  Pour obteni r  p lus de 
renseignements,  communiquez avec le Bureau internat ional  des 
serv ices f iscaux aux numéros de té léphone indiqués à la  
page 64 [13] .  

Revenu imposable dans la f iducie ▲  

Vous pouvez chois i r  de déclarer  un revenu dans la déclarat ion de la 
f iducie p lutôt  qu 'à t i t re de revenu entre les mains des bénéf ic ia i res,  
pourvu que les t ro is  condi t ions suivantes soient  réunies :  

• la  f iducie rés ide au Canada tout  au long de l 'année;  
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• el le n 'est  pas exonérée d ' impôt ;  

• el le n 'est  pas une f iducie déterminée ( te l le  que déf in ie au 
tableau 1) ,  à la  page 37 [9] .  

Ce choix s 'appl ique au revenu payé ou payable aux bénéf ic ia i res.  

Le choix de conserver  un revenu dans la f iducie est  appelé une 
attr ibution selon le paragraphe 104(13.1) .  Vous fa i tes ce choix en 
indiquant  à la  l igne B de la déclarat ion de l 'année qu' i l  y  a at t r ibut ion 
du revenu selon le paragraphe 104(13.1) .  Par exemple,  vous pouvez 
fa i re ce choix pour une année où la f iducie a un revenu imposable 
durant  l 'année et  un report  prospect i f  d 'une per te autre qu 'une per te 
en capi ta l .  Lorsque vous fa i tes ce choix,  vous ne pouvez pas déduire 
à la  l igne 47 le revenu at t r ibué selon ce choix.  

Lorsque vous fa i tes ce choix,  vous devez le fa i re pour chacun des 
bénéf ic ia i res.  Vous réduisez a insi  le  revenu du bénéf ic ia i re qui  
provient  de la f iducie de la par t  proport ionnel le du revenu qui  rev ient  
à ce bénéf ic ia i re et  qui  est  déclarée dans la déclarat ion de la f iducie.  
Nous expl iquons le calcul  des par ts  proport ionnel les à la page 209 
[c i -après] .  
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Vous pouvez chois i r  de fa i re une attr ibution semblable selon le 
paragraphe 104(13.2)  s i  le  revenu déclaré dans la déclarat ion de la 
f iducie comprend des gains en capi ta l  imposables.  Vous réduisez 
a ins i  les gains en capi ta l  imposables du bénéf ic ia i re de la par t  
proport ionnel le des gains en capi ta l  qui  rev ient  à ce bénéf ic ia i re et  
qui  est  déclarée dans la déclarat ion de la f iducie.  

Par exemple,  en chois issant  de fa i re une at t r ibut ion selon le 
paragraphe 104(13.2) ,  vous pouvez ut i l iser  le  report  prospect i f  de la 
per te autre qu 'en capi ta l  ou de la per te en capi ta l  net te de la f iducie 
pour absorber le  gain en capi ta l  imposable de l 'année courante.  

Généralement,  les montants at t r ibués selon les paragraphes 
104(13.1)  et  104(13.2)  réduiront  le  pr ix  de base ra justé de la 
par t ic ipat ion d 'un bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie,  sauf  s ' i l  s 'agi t  
d 'une f iducie personnel le et  que la  par t ic ipat ion a été acquise sans 
contrepart ie .  

Si  vous chois issez d 'at t r ibuer une par t ie  du revenu d 'un bénéf ic ia i re 
dans la déclarat ion de la f iducie,  vous devez :  

• inscr i re le  montant  à la  l igne B de la déclarat ion;  
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• jo indre à la  déclarat ion une feui l le  indiquant  le  revenu at t r ibué et  le  
montant  at t r ibué à chaque bénéf ic ia i re.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion IT-342,  
F IDUCIES – REVENU PAYABLE À  DES BÉNÉFICIA IRES,  et  IT-381,  F IDUCIES – 
GAINS ET  PERTES EN CAPITAL  ET  TRANSFERT DE GAINS EN CAPITAL  
IMPOSABLES À  DES BÉNÉFIC IA IRES.  

Formules pour le calcul  des parts proport ionnel les 

Uti l isez les formules suivantes pour ca lculer  les at t r ibut ions selon les 
paragraphes 104(13.1)  et  104(13.2) .  Fai tes- le pour chaque 
bénéf ic ia i re.  Une f iducie ne peut  pas ut i l iser  ces at t r ibut ions pour 
imposer la  par t  d 'un bénéf ic ia i re dans la f iducie et  répart i r  une autre 
par t  au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re,  sauf  s i  l 'acte de f iducie prévoi t  qu 'un 
bénéf ic ia i re a dro i t  au revenu de la f iducie et  qu 'un autre bénéf ic ia i re 
a dro i t  à  son capi ta l .  

Paragraphe 104(13.1)  

A  × C 

B 
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où :  

A  = la  par t  du revenu de la f iducie (calculée sans teni r  compte de la 
LOI)  qui  rev ient  au bénéf ic ia i re 

B  = le  tota l  du montant  A pour tous les bénéf ic ia i res 

C  = le  revenu de la f iducie at t r ibué selon le paragraphe 104(13.1)  

Paragraphe 104(13.2)  

A  × C 

B 

où :  

A  = la  par t  des gains en capi ta l  imposables de la f iducie (calculée 
selon les d isposi t ions de la LOI)  qui  rev ient  au bénéf ic ia i re 

B  = le  tota l  du montant  A pour tous les bénéf ic ia i res 

C  = le tota l  des gains en capi ta l  imposables nets at t r ibués selon le 
paragraphe 104(13.2)  
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Exemple 
Une f iducie a un revenu de 9 000 $ qui  comprend un revenu de 
p lacements de 6 000 $ et  des gains en capi ta l  imposables de 
3 000 $.  Ces deux revenus sont  par tagés également entre les deux 
bénéf ic ia i res de la f iducie,  Agathe et  Paul-André.  La f iducie a 
6 000 $ de per tes d 'années passées à déduire.  I l  s 'agi t  d 'une per te 
autre qu 'une per te en capi ta l  de 5 000 $ et  d 'une per te en capi ta l  
net te de 1 000 $.  Le f iducia i re décide a lors de déclarer  6 000 $ du 
revenu dans la déclarat ion de la f iducie.  Af in d 'appl iquer ces per tes,  
i l  fa i t  une at t r ibut ion de 5 000 $ selon le paragraphe 104(13.1)  et  de 
1 000 $ des gains en capi ta l  imposables selon le 
paragraphe 104(13.2) .  

I l  u t i l ise la  formule suivante pour calculer  le  montant  at t r ibué à 
Agathe selon le paragraphe 104(13.1)  :  

A  × C 

B 

3 000 $  × 5 000 $ = 2 500 $ 

6 000 $ 
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Le montant  at t r ibué à Agathe est  de 2 500 $.  Comme Paul-André et  
Agathe partagent  également le  revenu de p lacements,  le  calcul  pour 
Paul-André est  le  même. 

Le f iducia i re ut i l ise la  formule suivante pour calculer  le  montant  
at t r ibué à Agathe selon le  paragraphe 104(13.2)  :  

A  × C 

B 

1 500 $  × 1 000 $ = 500 $ 

3 000 $ 

Le montant  at t r ibué à Agathe est  de 500 $.  Comme Paul-André et  
Agathe partagent  également le  revenu de gains en capi ta l  
imposables,  le  calcul  pour Paul-André est  le  même. 

Choix d'un bénéficiaire privi légié 

Une f iducie et  un bénéf ic ia i re pr iv i légié peuvent  chois i r  
conjo intement,  pendant  l 'année,  d ' inc lure dans le revenu du 
bénéf ic ia i re pr iv i légié pour l 'année une par t ie  ou la tota l i té  du revenu 
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accumulé de la f iducie pour l 'année.  Vous pouvez a lors déduire du 
revenu de la f iducie le  montant  v isé par  le  choix,  jusqu'à concurrence 
du revenu accumulé.  Le montant  v isé  par  le  choix d 'un bénéf ic ia i re 
pr iv i légié ne doi t  pas dépasser la  par t  du revenu accumulé tota l  de la 
f iducie qui  peut  êt re répart ie .  L isez à ce sujet  la  déf in i t ion de 
«bénéficiaire privi légié»,  à  la  page 16 [5] .  

Les f iducies décr i tes à la  sect ion «Exempt ion des d isposi t ions 
réputées du formula i re T1055»,  à la  page 176 [33] ,  ne peuvent  pas 
exercer  le  choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i légié.  

Vous pouvez exercer  ce choix seulement s i  les condi t ions suivantes 
sont  rempl ies :  

• pour une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  s i  l 'époux 
ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  toujours v ivant ;  

• pour une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  s i  
l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  toujours 
v ivant ;  

• pour une f iducie en faveur de soi -même, s i  l 'auteur  est  toujours 
v ivant .  
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Le revenu accumulé d 'une f iducie pour l 'année est  habi tuel lement  son 
revenu pour l 'année après les déduct ions,  sans teni r  compte des 
montants répart is  selon le choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i légié.  

Le revenu accumulé ne comprend pas le  revenu provenant  de la 
d isposi t ion réputée d ' immobi l isat ions,  de fonds de terre en inventa i re 
ou d 'avoi rs  min iers à la  sui te du décès de l 'une ou l 'autre des 
personnes suivantes :  

• l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pour une f iducie au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t ;  

• l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  selon le dernier  
qui  décède,  pour une f iducie mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  
de fa i t ;  

• l 'auteur ,  pour une f iducie en faveur de soi -même. 

De plus,  le  revenu accumulé ne comprend pas  le  revenu provenant  
de la d isposi t ion réputée de b iens en faveur d 'un bénéf ic ia i re qui  
résul te en une d isposi t ion de la to ta l i té  ou d 'une par t ie  de la 
par t ic ipat ion de ce bénéf ic ia i re au capi ta l  de la f iducie,  lorsque le 
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b ien est  d is t r ibué au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re autre que les personnes 
suivantes :  

• l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pour une f iducie au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  postér ieure à 1971;  

• l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re,  pour une f iducie 
mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ;  

• l 'auteur ,  pour une f iducie en faveur de soi -même, pourvu que 
l 'auteur  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re soi t  v ivant  à la  
date réputée de d is t r ibut ion.  

Le revenu accumulé d 'une f iducie ne comprend pas  les montants 
payés ou considérés payés sur  le  Fonds 2 du CSRN. Cependant ,  un 
bénéf ic ia i re pr iv i légié peut  chois i r  d ' inc lure ces montants payés à une 
f iducie testamentai re au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  s i  l 'époux 
ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re est  toujours v ivant .  

Remarque 
Le revenu accumulé est  calculé comme si  vous aviez dédui t  le  
montant  maximum de revenu devenu payable aux bénéf ic ia i res dans 
l 'année.  
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Vous pouvez fa i re le  choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié pour une année 
d ' imposi t ion en produisant  les p ièces suivantes :  

• une note fa isant  état  du choix pour  l 'année,  indiquant  la  f ract ion du 
revenu accumulé v isée par  le  choix et  por tant  la  s ignature du 
bénéf ic ia i re pr iv i légié (ou du tuteur)  et  du f iducia i re habi l i té  à fa i re 
le  choix;  

• une note s ignée par  le  f iducia i re indiquant  le  calcul  de la par t  du 
revenu accumulé de la f iducie revenant  au bénéf ic ia i re pr iv i légié,  le  
numéro d 'assurance socia le de celu i -c i ,  son l ien avec l 'auteur  de la 
f iducie a ins i  que l 'un ou l 'autre des renseignements suivants :  

–  si  le  bénéf ic ia i re a demandé le montant  pour personnes 
handicapées;  

–  si  une personne assumant les f ra is  d 'entret ien a demandé le 
montant  pour personnes handicapées pour ce bénéf ic ia i re (s i  oui ,  
ind iquez le nom, l 'adresse et  le  numéro d 'assurance socia le de 
cet te personne);  

–  lorsque le bénéf ic ia i re a 18 ans ou p lus et  que son année 
d ' imposi t ion se termine durant  l 'année d ' imposi t ion de la f iducie,  
s i  un autre par t icu l ier  peut  demander à son égard le montant  
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pour  personnes à charge âgées de 18 ans ou p lus ayant  une 
déf ic ience,  ou pourra i t  demander ce montant  s i ,  dans le calcul  du 
revenu du bénéf ic ia i re,  on ne tenai t  pas compte du revenu t i ré du 
choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i légié (s i  te l  est  le  cas,  la  première 
année où vous fa i tes cet te demande,  jo ignez une note du 
médecin,  de l 'optométr is te,  de l 'audio logiste,  de l 'ergothérapeute,  
de l 'or thophoniste,  du physiothérapeute ou du psychologue 
conf i rmant  la  déf ic ience du bénéf ic ia i re) .  

Vous devez produire le  choix avec la déclarat ion ou séparément,  au 
p lus tard dans les 90 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la 
f iducie pour laquel le le  choix a été fa i t .  Ce déla i  doi t  ê t re respecté 
pour que le choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i légié soi t  va l ide.  Si  vous 
produisez votre choix en retard,  le  revenu accumulé sera imposé 
comme revenu de la f iducie.  Pour en savoir  p lus sur  les choix tard i fs  
ou modi f iés,  l isez la sect ion int i tu lée «Choix»,  à la  page 80 [16] .  

Si  vous fa i tes le  choix d 'un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié,  consul tez le  
bul le t in  d ' in terprétat ion IT-394,  CHOIX  FAIT  PAR UN BÉNÉFIC IA IRE 
PRIV ILÉGIÉ.  
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Comment remplir  l 'annexe 9 ▲  

Déclarez la répart i t ion du revenu de la façon suivante :  

Colonne 1 – le  revenu payé ou payable aux bénéf ic ia i res résidents;  

Colonne 2 – le  revenu payé ou payable aux bénéf ic ia i res 
non -résidents;  

Colonne 3 – le  revenu répart i  se lon le choix d'un bénéficiaire 
privi légié.  

L isez les sect ions suivantes pour en savoir  p lus sur  chaque colonne.  
Les montants répart is  à l 'égard d 'un bénéf ic ia i re aux l ignes 921 à 926 
et  à la  l igne 949 sont  généralement dédui ts  du revenu de la f iducie.  

Avant  de répart i r  un revenu entre les bénéf ic ia i res,  vous devez 
considérer  les dépenses de la f iducie.  Si  la  f iducie demande des 
dépenses à la  l igne 41 de la déclara t ion,  déduisez- les de la source 
précise de revenu à laquel le les dépenses se rapportent .  Si  la  
dépense se rapporte à p lus d 'une source de revenu,  d iv isez la 
dépense entre les sources appl icables.  La f iducie peut  a ins i  répart i r  
le  solde du revenu au prof i t  des bénéf ic ia i res.  
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Colonne 1 – Résidents ▲  

Indiquez dans cet te colonne la répart i t ion et  l 'a t t r ibut ion des revenus 
payés ou payables à des bénéf ic ia i res rés idents.  Si  le  revenu est  
répart i  mais n 'est  pas at t r ibué,  inscr ivez le montant  to ta l  à la  
l igne 926.  Si  vous at t r ibuez le revenu,  inscr ivez les montants aux 
l ignes appropr iées.  De plus,  ut i l isez la par t ie  B pour les autres 
montants que vous at t r ibuez aux bénéf ic ia i res.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez les documents suivants :  

• la  sect ion int i tu lée «Répart i t ions et  at t r ibut ions»,  à la  
page 197 [37] ;  

• le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-286,  F IDUCIES – SOMME PAYABLE;  

• le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-342,  F IDUCIES – REVENU PAYABLE À  DES 
BÉNÉFICIA IRES.  

Colonne 2 – Non-résidents ▲  

Indiquez dans cet te colonne les répart i t ions et  at t r ibut ions de revenus 
payés ou payables à des bénéf ic ia i res non-résidents.  Si  le  revenu est  
répart i  mais n 'est  pas at t r ibué,  inscr ivez le montant  to ta l  à la  
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l igne 926.  Indiquez le tota l  des montants à la  colonne 2 sur  un 
feui l le t  NR4, à t i t re de revenu de la succession ou de la f iducie,  p lutôt  
que sur  un feui l le t  T3.  

La p lupart  des montants payés ou payables à des bénéf ic ia i res 
non-résidents sont  assujet t is  à une retenue de l ' impôt  de la 
par t ie  XI I I .  L isez à ce sujet  la  sect ion in t i tu lée «Part ie  B – Calcul  des 
retenues d ' impôt  des non-résidents»,  à la  page 245 [45] .  Inscr ivez le 
tota l  de la colonne 2 à la  l igne 15 de l 'annexe 10.  

Si  vous répart issez cer ta ins revenus entre des bénéf ic ia i res 
non-résidents,  la  f iducie pourra i t  êt re également assujet t ie  à l ' impôt  
de la par t ie  XI I .2.  Lorsque vous répart issez ces revenus,  inc luez le 
p le in montant  du revenu avant  l ' impôt  de la par t ie  XI I .2.  Pour en 
savoir  p lus sur  cet  impôt ,  l isez les expl icat ions sur  l 'annexe 10,  à la  
page 235 [44] .  

Colonne 3 – Choix d'un bénéficiaire privi légié ▲  

Une f iducie et  un bénéf ic ia i re pr iv i légié peuvent  chois i r  conjo intement 
que le revenu accumulé de la f iducie soi t  imposé à t i t re de revenu du 
bénéf ic ia i re pr iv i légié.  Ut i l isez la colonne 3 pour  répart i r  e t  at t r ibuer  
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le  revenu accumulé qui  a fa i t  l 'ob jet  du choix.  Rempl issez un 
feui l le t  T3 d is t inct  pour ce revenu.  

Vous pouvez at t r ibuer  les genres de revenus suivants selon le choix 
d 'un bénéf ic ia i re pr iv i légié :  

• les gains en capi ta l  imposables ( l igne 921);  

• le  montant  réel  des d iv idendes provenant  de sociétés canadiennes 
imposables,  y  compr is  les d iv idendes calculés au taux é levé 
( l igne 949) et  les d iv idendes calculés au taux fa ib le ( l igne 923);  

• les revenus étrangers t i rés d 'une entrepr ise ( l igne 924);  

• les revenus étrangers non t i rés d 'une entrepr ise ( l igne 925).  

Vous devez inscr i re les at t r ibut ions dans la déclarat ion de la f iducie 
pour l 'année où vous inc luez ces montants dans le revenu de la 
f iducie.  Si  le  revenu est  répart i  mais n 'est  pas at t r ibué,  inscr ivez le 
montant  tota l  à la  l igne 926.  Si  vous at t r ibuez le revenu,  inscr ivez les 
montants aux l ignes appropr iées.  De plus,  ut i l isez la par t ie  B pour les 
autres montants que vous at t r ibuez aux bénéf ic ia i res.  
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Part ie A – Montant total  des répart i t ions et  des attr ibutions  
aux bénéficiaires 
Lignes 921 à 928 ▲  

Répondez aux quatre quest ions et  jo ignez tous les documents requis.  
Pour en savoir  p lus sur  le  revenu t ransféré au d isposant ,  l isez la 
sect ion int i tu lée «Transfer ts  et  prêts de b iens»,  à la  page 67 [14] .  

Lignes 921 – Gains en capital  imposables ▲  

Vous pouvez répart i r  au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re la  tota l i té  ou une 
par t ie  des gains en capi ta l  imposables nets d 'une f iducie rés idant  au 
Canada.  Si  vous at t r ibuez ce montant ,  nous le considérerons comme 
un gain en capi ta l  imposable du bénéf ic ia i re.  

Les gains en capital  imposables nets  d 'une f iducie correspondent  à 
l 'excédent du tota l  de ses gains en capi ta l  imposables,  pour une 
année d ' imposi t ion,  sur  le  tota l  des per tes suivantes :  

• les per tes en capi ta l  déduct ib les de la f iducie pour l 'année 
d ' imposi t ion;  
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• les per tes en capi ta l  net tes d 'autres années dédui tes dans le calcul  
du revenu imposable de la f iducie pour l 'année d ' imposi t ion.  

Lorsque vous calculez le maximum des gains en capi ta l  imposables 
nets qui  sont  d isponib les pour êt re at t r ibués au cours de l 'année 
courante,  vous devez réduire les gains en capi ta l  imposables nets 
( te ls  qu ' i ls  sont  calculés c i -dessus)  en soustrayant  les montants 
suivants :  

• toutes les dépenses que la f iducie a engagées pour gagner le  
revenu inc lus à la  l igne 01 de la déclarat ion;  

• les montants at t r ibués selon le paragraphe 104(13.2)  et  imposables 
dans la f iducie,  autres que les montants pour lesquels vous avez 
demandé une déduct ion à la  l igne 52.  L isez à ce sujet  la  sect ion 
int i tu lée «Revenu imposable dans la  f iducie»,  à la  page 206 [38] .  

Remarque 
Si le  montant  de la l igne 01 inc lut  cer ta ins gains en capi ta l  
imposables réputés (y compr is  des dons d ' immobi l isat ions) ,  
communiquez avec nous pour en savoir  p lus.  
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Vous devez inscr i re à la  l igne 921 les montants suivants :  

• les d is t r ibut ions de gains en capi ta l  at t r ibués comme étant  payables 
par  une f iducie de fonds commun de p lacement au prof i t  d 'un 
bénéf ic ia i re non-résident ;  

• les gains en capi ta l  imposables nets  répart is  par  une f iducie régie 
par  un régime de prestat ions aux employés.  

Si  vous rempl issez la l igne 921 et  que vous répart issez des gains en 
capi ta l  admissib les pour la  déduct ion pour gains en capi ta l ,  vous 
devez aussi  rempl i r  la  l igne 930.  Seuls les gains en capi ta l  
imposables résul tant  de la d isposi t ion de b iens agr icoles admissib les 
et  d 'act ions admissib les de pet i te  entrepr ise donnent  dro i t  à  cet te 
déduct ion.  

Remarque 
Selon une modi f icat ion proposée,  les gains en capi ta l  imposables 
résul tant  de la d isposi t ion de b iens de pêche admissib les fa i te 
après le 1er  mai  2006 donnent  dro i t  à  cet te déduct ion.  
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Ligne 922 – Montants forfaitaires de prestat ions de pension ▲  

Une f iducie testamentai re peut  at t r ibuer  à un bénéf ic ia i re,  au cours 
d 'une année d ' imposi t ion tout  au long de laquel le e l le  a rés idé au 
Canada,  cer ta ins revenus de pens ion,  cer ta ines prestat ions de 
ret ra i te et  cer ta ins montants reçus d 'un régime de par t ic ipat ion 
d i f férée aux bénéf ices.  

Rempl issez l 'annexe 7,  RÉPARTIT IONS ET ATTRIBUTIONS DE REVENUS DE 
PENSION.  Inscr ivez à la  l igne 922 les montants de l 'annexe 7 qui  
peuvent  êt re t ransférés à un régime de pension agréé ou à un régime 
enregist ré d 'épargne-retra i te.  

Ligne 925 – Revenu étranger non t iré d'une entreprise 

Inscr ivez tout  revenu étranger non t i ré d 'une entrepr ise qui  a été 
at t r ibué aux bénéf ic ia i res.  I l  peut  s 'agi r  du revenu de pension 
étranger ou d ' in térêts de sources étrangères.  

Ligne 926 – Autres revenus ▲  

Inscr ivez à la  l igne 926 tout  revenu répart i  entre les bénéf ic ia i res qui  
n 'est  pas inc lus aux l ignes 921 à 925.  Cela comprend les revenus 
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d 'entrepr ise,  d 'agr icul ture,  de pêche ou de locat ion,  les revenus 
d ' in térêts ou de pension (autres que les revenus provenant  de sources 
étrangères et  les montants for fa i ta i res de prestat ions de pension 
inc lus à la  l igne 922),  les prestat ions consécut ives au décès,  les 
a l locat ions de ret ra i te et  les d iv idendes reçus dans le cadre d 'un 
mécanisme de t ransfer t  de d iv idendes.  Inc luez le montant  de tout  
avantage imposable qui  doi t  ê t re répart i  entre les bénéf ic ia i res 
rés idents de la f iducie,  à moins que ce montant  soi t  inc lus aux 
l ignes 921 ou 923.  

Remarque 

Le tota l  des avantages imposables inc lus aux l ignes 921,  923 et  926 
doi t  êt re le  même que le tota l  des avantages imposables déclaré à 
la  l igne 45 de la déclarat ion T3.  

Une f iducie testamentai re peut  peut-êt re at t r ibuer ,  au cours d 'une 
année d ' imposi t ion tout  au long de laquel le e l le  a rés idé au Canada,  
un paiement for fa i ta i re provenant  d 'un régime de pension agréé à un 
bénéf ic ia i re,  pour lu i  permett re d 'acquér i r  une rente.  Indiquez ces 
montants de l 'annexe 7,  RÉPARTIT IONS ET ATTRIBUTIONS DE REVENUS DE 
PENSION,  à la  l igne 926 et  indiquez le montant  admissib le à un 
t ransfer t  à la  l igne 946.  
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Ligne 928 – Totaux ▲  

Le tota l  des l ignes 921 à 926 et  949 représente le revenu répart i  entre 
les bénéf ic ia i res et  ne peut  pas dépasser le  «Revenu avant 
répart i t ions» inscr i t  à  la  l igne 46 de la déclarat ion.  

Part ie B – Autres montants attr ibués aux bénéficiaires 
Lignes 930 à 951 ▲  

Rempl issez cet te par t ie  seulement s i  la  f iducie a at t r ibué des 
d iv idendes provenant  de sociétés canadiennes imposables,  des 
impôts payés à l 'é t ranger qui  peuvent  donner dro i t  à  un crédi t ,  ou des 
revenus de pension ou a l locat ions de ret ra i te qui  peuvent  êt re 
t ransférés.  

Ligne 930 – Gains en capital  imposables admissibles à la 
déduction 

Lorsqu'une f iducie personnel le at t r ibue un montant  à la  l igne 921 et  a 
des gains en capi ta l  imposables admissib les,  e l le  doi t  aussi  at t r ibuer 
au bénéf ic ia i re une par t ie  des gains en capi ta l  imposables 
admissib les de la f iducie,  pour le  calcul  de la déduct ion pour gains en 
capi ta l  du bénéf ic ia i re.  
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Calculez,  à l 'annexe 3,  les gains en capi ta l  imposables admissib les de 
la f iducie.  Inscr ivez à la  l igne 930 le  moins élevé  des montants 
suivants :  

• le  montant  inscr i t  à  la  l igne 921;  

• le  montant  inscr i t  à  la  l igne 34 de l 'annexe 3,  moins  le  montant  à la  
l igne 926 du revenu d 'entrepr ise répart i  su i te à la  d isposi t ion d 'une 
immobi l isat ion admissib le qui  est  un b ien agr icole ou de pêche 
admissib le donnant  dro i t  à  la  déduct ion pour gains en capi ta l .  

Ligne 931 – Revenu de pension admissible ▲  

Inscr ivez les montants de l 'annexe 7,  RÉPARTIT IONS ET  ATTRIBUTIONS 
DE REVENUS DE PENSION,  qui  donnent  dro i t  au montant  pour revenu de 
pension.  Vous pouvez fa i re cet te at t r ibut ion seulement s i  le  
bénéf ic ia i re éta i t  l 'époux ou conjo int  de fa i t  de la personne décédée 
et  que la f iducie a reçu les prestat ions d 'une rente v iagère provenant  
d 'une pension de ret ra i te ou d 'un régime de pension.  
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Ligne 932 – Montant imposable des dividendes autres que des 
dividendes déterminés ▲  

Si vous at t r ibuez des d iv idendes calculés au taux fa ib le ( te ls  que 
décr i ts  à la  page 187 [35]  )  à un bénéf ic ia i re qui  est  so i t  un 
par t icu l ier ,  so i t  une f iducie (autre qu 'un organisme de b ienfa isance 
enregist ré) ,  mul t ip l iez par  1,25 le montant  de la l igne 923.  

Ligne 934 – Impôt étranger payé sur un revenu non t iré d'une 
entreprise 

Si vous at t r ibuez à un bénéf ic ia i re un crédi t  pour impôt  ét ranger,  vous 
devez fourni r  un reçu of f ic ie l  ou un feui l le t  de renseignements 
provenant  du pays étranger.  Ces documents prouvent  que la f iducie a 
payé l ' impôt  sur  le  revenu étranger non t i ré d 'une entrepr ise,  ou que 
l ' impôt  a été retenu sur  un te l  revenu gagné par  la  f iducie.  

La par t ie  de l ' impôt  ét ranger qui  est  at t r ibuée à un bénéf ic ia i re doi t  
ê t re proport ionnel le au revenu étranger que vous lu i  at t r ibuez.  Vous 
devez convert i r  l ' impôt  ét ranger payé en dol lars canadiens.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion IT-270,  
CRÉDIT  POUR IMPÔT ÉTRANGER, et  IT-201,  CRÉDIT  POUR IMPÔT 
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ÉTRANGER – LES F IDUCIES ET  LEURS BÉNÉFIC IA IRES,  et  l isez les 
expl icat ions sur  la  l igne 34,  à la  page 261 [48] .  

Ligne 935 – Prestat ions consécutives au décès admissibles ▲  

Une f iducie testamentai re peut  recevoir  un paiement à la  sui te du 
décès de l 'employé,  en reconnaissance de ses serv ices dans une 
charge ou un emploi .  Ce paiement  provient  habi tuel lement  de 
l 'employeur de la personne décédée ou d 'un fonds de f iducie établ i  
par  l 'employeur.  Ce paiement peut  const i tuer  une  prestat ion 
consécutive au décès,  e t  la  f iducie pourra i t  avoi r  le  dro i t  d 'exc lure 
de son revenu jusqu'à 10 000 $ du paiement.  

Si  vous répart issez la tota l i té  de la prestat ion consécut ive au décès 
au prof i t  d 'un seul  bénéf ic ia i re selon les modal i tés du testament,  le  
bénéf ic ia i re pourra i t  avoi r  le  dro i t  d 'exc lure de son revenu jusqu'à 
10 000 $ du paiement.  Inscr ivez à la  l igne 935 la par t ie  du montant  de 
la l igne 926 admissib le à cet te exempt ion.  

Si  vous répart issez la tota l i té  de la prestat ion consécut ive au décès 
entre p lus d 'un bénéf ic ia i re,  le  montant  admissib le à l 'exempt ion doi t  
êt re par tagé entre ces bénéf ic ia i res.  Le montant  tota l  de l 'exempt ion 
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ne doi t  pas dépasser 10 000 $.  Les bénéf ic ia i res peuvent  ut i l iser  ce 
renseignement pour calculer  la  par t ie  imposable qu ' i ls  doivent  inc lure 
dans leur  déclarat ion T1.  

Si  vous excluez la prestat ion consécut ive au décès admissib le du 
revenu de la f iducie,  seule la  par t ie  imposable est  t ransférée au 
bénéf ic ia i re.  Prenez soin de déclarer  seulement la  par t ie  imposable 
de la prestat ion à la  l igne 19 de la  déclarat ion T3.  Pour en savoir  
p lus,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 19,  à la  page 102 [20] .  

Ligne 937 – Pertes en capital  nettes sur les fonds réservés d'un 
assureur 

Inscr ivez la par t ie  at t r ibuée d 'une per te en capi ta l  net te résul tant  de 
la d isposi t ion de b iens par  un fonds réservé d 'un assureur.  

Ligne 938 – Crédit  d' impôt de la part ie XI I .2 

Calculez le montant  de la l igne 14 de l 'annexe 10 et  inscr ivez- le ic i .  
Habi tuel lement,  vous pouvez at t r ibuer  le  crédi t  d ' impôt  de la 
par t ie  XI I .2 seulement aux bénéf ic ia i res rés idents entre qui  vous avez 
répart i  un revenu à la l igne 928 de la colonne 1 de l 'annexe 9.  



–  232  –  

Ligne 939 – Crédit  d' impôt pour dividendes autres que des 
dividendes déterminés ▲  

Inscr ivez le montant  de la l igne 932 mul t ip l ié  par  13,3333 %. 

Lignes 940 et  941 – Crédit  d ' impôt à l ' investissement (CI I )  

Les f iducies testamentai res et  les organismes communautai res qui  
sont  considérés comme des f iducies non testamentai res sont  les seuls 
genres de f iducies qui  peuvent  at t r ibuer un CI I  à leurs bénéf ic ia i res.  

Rempl issez la par t ie  A du formula i re T2038(IND),  CRÉDIT  D ' IMPÔT À  
L ' INVESTISSEMENT (PARTICULIERS),  pour calculer  le  coût  du p lacement 
ou le montant  de la dépense engagée ains i  que le CI I  d isponib le.  
Vous aurez besoin des montants admissib les que la f iducie a invest is  
pour acquér i r  le  b ien a ins i  que des f ra is  admissib les lorsque vous 
rempl i rez cet te par t ie  du formula i re.  Vous devez réduire le  CI I  de la 
f iducie de tout  montant  répar t i  entre les bénéf ic ia i res.  

Inscr ivez à la  l igne 940 le montant  des coûts de p lacements de la 
f iducie ou des dépenses qui  rev ient  au bénéf ic ia i re.  Vous avez besoin 
de ce montant  pour calculer  le  CI I  que vous pouvez at t r ibuer  à chaque 
bénéf ic ia i re.  
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Inscr ivez à la  l igne 941 le montant  du CI I  de la f iducie indiqué sur  le  
formula i re T2038(IND) que vous avez at t r ibué à un bénéf ic ia i re et  que 
vous n 'avez pas dédui t  à la  l igne 37 de l 'annexe 11.  

Ligne 942 – Montant nécessitant un rajustement du prix de base 

Inscr ivez le montant  par  lequel  le  pr ix  de base de la par t ic ipat ion d 'un 
bénéf ic ia i re dans la f iducie peut  êt re rédui t  ou augmenté.  

Remarque 
Si vous avez émis de nouvel les uni tés à un bénéf ic ia i re en 
règlement de son dro i t  à  une d is t r ibut ion de revenu,  n' incluez pas  
ce montant  ic i .  Avisez- le p lutôt  du nombre et  de la valeur  des 
nouvel les uni tés que vous lu i  avez émises.  

Ligne 945 – Autres crédits 

Crédit  d' impôt pour la recherche et  le développement 

Ce crédi t  est  of fer t  aux f iducies qui  rés ident  à Terre-Neuve-et-
Labrador ou au Yukon.  Inscr ivez le  montant  de ce crédi t  que vous 
avez at t r ibué à un bénéf ic ia i re et  que vous n 'avez pas dédui t  à la  
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page 25 [4]  de la déclarat ion.  Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion 
int i tu lée «Ligne 91 – Autres crédi ts»,  à la  page 129 [25] .  

Ligne 946 – Revenu de pension admissible pour l 'acquisit ion 
d'une rente pour un mineur  ▲  

Inscr ivez à la  l igne 946,  les montants de la colonne D de l 'annexe 7,  
RÉPARTIT IONS ET ATTRIBUTIONS DE REVENUS DE PENSION,  admissib les 
pour l 'acquis i t ion d 'une rente pour un mineur.  

Ligne 947 – Al location de retraite admissible au transfert  dans 
un RPA ou un REER 

Inscr ivez à la  l igne 947 toute a l locat ion de ret ra i te admissib le au 
t ransfer t  dans un RPA ou un REER. 

Ligne 948 – Montant admissible des dons de bienfaisance 

Inscr ivez à la  l igne 948 les dons de b ienfa isance at t r ibués à un 
bénéf ic ia i re d 'un organisme communautai re.  
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Ligne 950 – Montant imposable des dividendes déterminés  ▲  

S i  vous at t r ibuez des d iv idendes calculés au taux é levé ( te ls  que 
décr i ts  à la  page 187 [35]  )  à  un bénéf ic ia i re qui  est  un par t icu l ier  
ou une f iducie (autre qu 'un organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  
inscr ivez le montant  de la l igne 949 mul t ip l ié  par  1,45.  

Ligne 951 – Crédit  d' impôt pour dividendes déterminés  ▲  

Inscr ivez le montant  de la l igne 950 mul t ip l ié  par  18,9655 %. 

Annexe 10 – Impôt de la partie XII .2 et retenues d'impôt 
des non-résidents de la partie XII I  
Rempl issez l 'annexe 10 s i  la  f iducie a répart i  un revenu au prof i t   
d 'un bénéf ic ia i re non-résident  ou d 'un autre bénéf ic ia i re ét ranger ou 
assimi lé ( l isez la sect ion suivante pour en savoir  p lus) .  Le tota l  des 
impôts selon la par t ie  XI I .2 et  la  par t ie  XI I I  équivaut  
approximat ivement à l ' impôt  de la par t ie  I ,  p lus l ' impôt  provinc ia l  ou 
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terr i tor ia l  qui  s 'appl iquerai t  au revenu s i  les bénéf ic ia i res rés idaient  
au Canada.  

Consei l  
Si la  f iducie est  une f iducie non-résidente et  qu 'e l le  dét ient  des 
p lacements dans des fonds commun de p lacement canadiens,  e l le  
peut  avoi r  payé de l ' impôt  de la par t ie  XI I I .2  durant  son année 
d ' imposi t ion.  La f iducie pourra i t  ê t re admissib le à un remboursement 
de cet  impôt .  El le  pourra i t  également êt re admissib le s i  e l le  a subi  
une per te dans des fonds commun de p lacement canadiens durant  
l 'année d ' imposi t ion.  Si  te l  est  le  cas,  ou pour en savoir  p lus,  l isez 
le formula i re T1262,  DÉCLARATION D ' IMPÔT DE LA  PARTIE XI I I .2  POUR 
LES PLACEMENTS DE NON-RÉSIDENTS DANS DES FONDS COMMUNS DE 
PLACEMENT CANADIENS.  

Part ie A – Calcul  de l ' impôt et  du crédit  d' impôt remboursable  
de la part ie XI I .2  
Lignes 1 à 14 

Vous devez payer tout  impôt  de la  par t ie  XI I .2 dans les 90 jours 
suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  
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L ' impôt  de la par t ie  XI I .2 s'applique  lorsque la f iducie rempl i t  toutes 
les condi t ions suivantes :  

• el le a un revenu de d is t r ibut ion (selon la descr ipt ion donnée à la 
page 238 [sur  cet te page]  ) ;  

• el le a un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé (selon la descr ipt ion 
donnée à la page 239 [sur  cet te page]  ) ;  

• el le répart i t  ou at t r ibue une par t ie  de son revenu.  

L ' impôt  de la par t ie  XI I .2 ne  s'applique  pas  à  une f iducie qui  éta i t  
l 'une des f iducies suivantes pendant  toute l 'année :  

• une f iducie testamentai re;  

• une f iducie de fonds commun de p lacement;  

• une f iducie déterminée,  te l le  que déf in ie au tableau 1 à la  
page 37 [9] ,  à  moins que la f iducie soi t  une f iducie créée à l 'égard 
d 'un fonds réservé,  une f iducie de convent ion de ret ra i te,  une 
f iducie dont  les bénéf ic ia i res d i rects sont  des f iducies déterminées,  
une f iducie régie par  un arrangement de serv ices funérai res 
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admissib le,  une f iducie pour l 'ent ret ien d 'un c imet ière et ,  dans 
cer ta ins cas,  une f iducie au prof i t  d 'un ath lète amateur;  

• une f iducie exonérée de l ' impôt  de la par t ie  I  se lon le 
paragraphe 149(1) ;  

• une f iducie non-résidente;  

• selon une modi f icat ion proposée,  pour les années d ' imposi t ion 
après 2002,  une f iducie réputée rés idente.  

Revenu de distr ibution 

Habi tuel lement,  le  revenu de d ist r ibut ion d 'une f iducie correspond au 
total  des montants suivants :  

• les gains en capi ta l  imposables ou les per tes en capi ta l  déduct ib les 
provenant  soi t  de la d isposi t ion de b iens canadiens imposables,  
soi t  du t ransfer t  de cer ta ins b iens à une f iducie en vue du fa i t  
qu 'une personne détenant  une par t ic ipat ion dans la f iducie cessera 
de rés ider  au Canada;  

• le  tota l  du revenu (ou de la per te)  provenant  des sources 
suivantes :  
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–  des entrepr ises explo i tées au Canada;  

–  des b iens immobi l iers s i tués au Canada te l  que des fonds de 
terre ou immeubles;  

–  des avoirs  forest iers;  

–  des avoirs miniers canadiens acqu is par  la  f iducie après 1971.  

Remarque 
L'expression «revenu de distr ibution»,  te l le  que déf in ie à la  
page 238 [c i -dessus] ,  s 'appl ique seulement  aux f ins de l 'annexe 10.  
El le  ne doi t  pas être confondue avec le terme «dist r ibut ion» qui  
s 'appl ique au reste du guide.  

Bénéficiaire étranger ou assimilé 

Sujet  aux exclus ions décr i tes à la  page suivante et  aux f ins de l ' impôt  
de la par t ie  XI I .2,  un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé est ,  se lon le 
cas :  

• une personne non-résidente ou une société de p lacement 
appartenant  à des non-résidents;  
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• une ent i té  exonérée de l ' impôt  de la par t ie  I  se lon le 
paragraphe 149(1) ,  s i  la  par t ic ipat ion de l 'ent i té  éta i t  
précédemment détenue par  une ent i té  imposable;  

• une f iducie dont  l 'un de ses bénéf ic ia i res est  une f iducie ou un 
bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé;  

• une société de personnes dont  l 'un des associés est  soi t  une 
société de personnes,  ou serai t  un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé 
de la f iducie s i  cet  associé détenai t  une par t ic ipat ion dans une 
f iducie.  

Un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé ne  comprend  pas :  

• une f iducie de fonds commun de p lacement rés idant  au Canada;  

• une f iducie testamentai re;  

• un REER ou un FERR qui  a acquis la  par t ic ipat ion,  d i rectement ou 
indi rectement d 'un de ses bénéf ic ia i res,  de l 'époux ou conjo int  de 
fa i t  ou de l 'ex-époux ou de l 'ancien conjo int  de fa i t  du bénéf ic ia i re;  

• une ent i té  exonérée de l ' impôt  de la  par t ie  I ,  s i  sa par t ic ipat ion à 
t i t re de bénéf ic ia i re de la f iducie appartenai t ,  depuis le  
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1er  octobre 1987 ou le jour  de la créat ion de la f iducie,  à une ou 
p lus ieurs ent i tés qui  sont  exonérées de l ' impôt  de la par t ie  I  se lon 
le paragraphe 149(1) ;  

• une société de personnes qui  autrement serai t  un bénéf ic ia i re 
ét ranger ou assimi lé (où aucun associé de la société est  un 
bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé)  et  s i  la  par t ic ipat ion de la société 
de personnes à t i t re de bénéf ic ia i re de la f iducie n 'a jamais été 
détenue par  quiconque autre que la  société de personnes ou une 
ent i té  exonérée de l ' impôt  de la par t ie  I ,  se lon le 
paragraphe 149(1) ;  

• une f iducie dont  les bénéf ic ia i res sont  soi t  des f iducies n 'ayant  
aucun bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé,  so i t  des personnes qui  ne 
sont  pas des bénéf ic ia i res ét rangers ou assimi lés.  

Habi tuel lement,  un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé n 'a pas dro i t  au 
crédi t  d ' impôt  remboursable pour l ' impôt  de la par t ie  XI I .2 payé par  la  
f iducie.  Cela s igni f ie  que,  généralement,  vous ne rempl i rez pas la 
case 38 du feui l le t  T3 d 'un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé qui  est  
rés ident  du Canada.  De plus,  avant  de calculer  la  retenue d ' impôt  des 
non-résidents selon la par t ie  XI I I ,  vous devez soustra i re du revenu 
payable à un bénéf ic ia i re non-rés ident  la  par t  de l ' impôt  de la 
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par t ie  XI I .2 qu ' i l  doi t  payer.  Pour en savoir  p lus,  l isez les expl icat ions 
sur  la  l igne 13 à la  page 244 [sur  cet te page] .  

Bénéficiaire admissible 

I l  s 'agi t  d 'un bénéf ic ia i re autre qu 'un bénéf ic ia i re ét ranger ou assimi lé 
décr i t  à  la  page 239 [précédente] .  Un bénéf ic ia i re admissib le est  
habi tuel lement  un rés ident  du Canada qui  a dro i t  à  un crédi t  d ' impôt  
remboursable de la par t ie  XI I .2,  proport ionnel  à la  par t  du revenu de 
la f iducie qui  a été répart ie  ou at t r ibuée à son prof i t .  Vous devez 
inc lure dans le revenu qui  a été répart i  au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re un 
montant  correspondant  au crédi t  d ' impôt  de la par t ie  XI I .2.  Ce crédi t  
remplace le revenu que le bénéf ic ia i re aurai t  reçu s i  la  f iducie n 'avai t  
pas été tenue de payer l ' impôt  de la par t ie  XI I .2.  

Ligne 6 – Total  du revenu de distr ibution 

I l  s 'agi t  du tota l  des l ignes 1 à 5,  qui  représente le  revenu de 
d is t r ibut ion de la f iducie.  L ' impôt  de la par t ie  XI I .2 ne s 'appl ique pas 
s i  ce montant  est  négat i f .  
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Ligne 11 – Montants rajustés répart is et  attr ibués aux 
bénéficiaires 

Inscr ivez le montant  de la l igne 928 de la colonne 1 de l 'annexe 9,  à 
la  l igne 7.  Inscr ivez le montant  de la l igne 928 de la colonne 2 de 
l 'annexe 9,  à la  l igne 8.  À la l igne 10,  soustrayez le montant  des 
avantages imposables que vous avez déclarés à la  l igne 44 de la 
déclarat ion.  

Le tota l  qui  f igure à la  l igne 11 représente les montants suivants :  

• la  déduct ion prévue pour la  f iducie pour la  par t ie  de son revenu que 
vous avez répart ie  entre les bénéf ic ia i res rés idents et  
non-résidents af in  de l ' inc lure dans leur  revenu;  

• la  déduct ion prévue pour la  f iducie pour l ' impôt  qu 'e l le  a payé pour 
l 'année selon la par t ie  XI I .2.  

Retenez l ' impôt  de la par t ie  XI I .2 sur  le  revenu que vous d is t r ibuez 
aux bénéf ic ia i res.  
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Ligne 12 – Impôt de la part ie XI I .2 à payer 
Mult ip l iez par  36 % le  moins élevé  des montants indiqués aux 
l ignes 6 et  11.  Inscr ivez ce montant  à la  l igne 83 de la déclarat ion.  

Ligne 13 (Rajustement pour l ' impôt de la part ie XI I I )  

Calculez le montant  de l ' impôt  de la par t ie  XI I .2 que vous avez 
t ransféré aux bénéf ic ia i res non-résidents.  Reportez le montant  de la 
l igne 13 à la  l igne 21 pour réduire le  montant  assujet t i  à  l ' impôt  de la 
par t ie  XI I I .  

Ligne 14 – Crédit  d' impôt de la part ie XI I .2 remboursable aux 
bénéficiaires admissibles 

I l  s 'agi t  du montant  d ' impôt  de la par t ie  XI I .2 qui  est  at t r ibuable aux 
bénéf ic ia i res admissib les.  I l  représente aussi  le  montant  pouvant  fa i re 
l 'ob jet  d 'un crédi t  d ' impôt  remboursable de la par t ie  XI I .2 pour ces 
bénéf ic ia i res.  

S ' i l  y  a p lus d 'un bénéf ic ia i re admissib le,  ut i l isez la formule suivante 
pour calculer  le  montant  du crédi t  d ' impôt  remboursable à indiquer à 
la  case 38 du feui l le t  T3 pour chaque bénéf ic ia i re :  
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A × B 

 C 

où :  

A  = l ' impôt  de la par t ie  XI I .2 payé par  la  f iducie ( l igne 12)  

B  = la par t ie  du montant  de la l igne 11 (c. -à-d.  du revenu de la 
f iducie que vous avez répart i  entre les bénéf ic ia i res 
admissib les)  qui  rev ient  à chaque bénéf ic ia i re 

C  = le  montant  ra justé des répart i t ions ou des at t r ibut ions pour 
l 'année ( l igne 11)  

Part ie B – Calcul  des retenues d' impôt des non-résidents de la 
part ie XI I I  
Lignes 15 à 27 

Rempl issez cet te par t ie  s i  la  f iducie a répart i  un revenu entre des 
bénéf ic ia i res non-résidents.  
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Ligne 18 – Distr ibutions des gains en capital  imposables attr ibués 
comme étant payables par une f iducie de fonds commun de 
placement 

Après le 22 mars 2004,  une f iducie de fonds commun de p lacement 
qui  at t r ibue p lus de 5 % de ses d is t r ibut ions de gains en capi ta l  à des 
bénéf ic ia i res non-résidents (y  compr is  toute société de personnes non 
canadienne) doi t  ef fectuer  un calcul  addi t ionnel  pour la  l igne 18.  Dans 
un te l  cas,  rempl issez les l ignes 28 à 47 au bas de la par t ie  B.  
Inscr ivez le montant  de la l igne 43 de l 'annexe 10 à la  l igne 18.  

Ligne 20 – Autres :  Montants non assujett is à l ' impôt de la 
part ie XI I I  

Vous pouvez inscr i re sur  cet te l igne,  par  exemple,  un montant  que 
vous avez versé ou crédi té à un bénéf ic ia i re rés idant  aux États-Unis,  
lorsque ce montant  provient  de revenus de sources étrangères et  
n 'est  pas assujet t i  aux retenues d ' impôt  selon la CONVENTION F ISCALE 
ENTRE LE CANADA ET  LES ÉTATS-UNIS.  
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Ligne 21 (Montant d' impôt de la part ie XI I .2)  

Inscr ivez le montant  de la l igne 13,  soi t  le  montant  de l ' impôt  de la 
par t ie  XI I .2 qui  est  t ransféré aux bénéf ic ia i res étrangers ou assimi lés.  

Ligne 23 – Distr ibutions des gains provenant de biens canadiens 
imposables pour les bénéficiaires non-résidents 

Une f iducie de fonds commun de p lacement qui  at t r ibue p lus de 5 % 
de ses d is t r ibut ions de gains en capi ta l  à des bénéf ic ia i res 
non-résidents (y  compr is  toute société de personnes non canadienne) 
doi t  inc lure une por t ion de ses d is t r ibut ions lorsqu'e l le  ef fectue le 
calcul  de l ' impôt  de la par t ie  XI I I .  Inscr ivez le montant  de la l igne 42 
de l 'annexe 10 à la  l igne 23.  

Lignes 25 à 27 – Impôt des non-résidents à payer 

Rempl issez le reste de cet te annexe en vous reportant  à la  
déclarat ion NR4 pour la  f iducie.  

Chaque personne non-résidente doi t ,  se lon la  par t ie  XI I I  de la  LOI ,  
payer un impôt  de 25 % sur  son revenu canadien,  sauf  s i  une 
convent ion f iscale ou un t ra i té prévoi t  un taux moins é levé.  L ' impôt  de 
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la  par t ie  XI I I  est  payable sur  les montants qui  sont  payés ou crédi tés 
à des non-résidents par  une f iducie canadienne,  ou sur  les montants 
qui  sont  considérés avoi r  été payés ou crédi tés à ceux-c i .  Vous devez 
reteni r  l ' impôt  ex ig ib le sur  ces montants et  l 'envoyer à l 'Agence du 
revenu du Canada ou à une inst i tu t ion f inancière canadienne au p lus 
tard le  15e jour  du mois suivant  le  mois où l ' impôt  a été retenu.  

Calculez le montant  d ' impôt  des non-résidents à payer et  le  solde dû,  
s ' i l  y  a l ieu,  en suivant  les étapes énoncées à la par t ie  B de 
l 'annexe 10.  Versez le solde dû au moyen du formula i re NR76, IMPÔT 
DES NON-RÉSIDENTS – RELEVÉ DE COMPTE,  qui  ser t  à la  fo is  d 'état  de 
versement et  de reçu.  

Si  vous fa i tes des versements d ' impôt  de la par t ie  XI I I  pour la  
première fo is ,  envoyez-nous une let t re indiquant  le  nom et  l 'adresse 
de la f iducie,  le  genre de versement ( impôt  de la par t ie  XI I I )  et  le  mois 
où vous avez retenu l ' impôt .  Lorsque nous recevrons le versement,  
nous vous enverrons,  comme reçu,  un formula i re NR76. Vous pourrez 
ut i l iser  la  par t ie  in fér ieure pour les versements suivants.  

Vous devez aussi  rempl i r  un formula i re NR4 Sommaire,  DÉCLARATION 
DES SOMMES PAYÉES OU CRÉDITÉES À  DES NON-RÉSIDENTS DU CANADA,  et  
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le  feui l le t  NR4,  ÉTAT DES SOMMES PAYÉES OU CRÉDITÉES À  DES 
NON-RÉSIDENTS DU CANADA.  

Pour en savoir  p lus sur  l ' impôt  des non-résidents,  consul tez l 'un des 
documents suivants :  

• la  c i rcula i re d ' in format ion 76-12,  Taux appl icable de l ' impôt  de la 
par t ie  XI I I  sur  les sommes payées ou crédi tées aux personnes 
résidant  dans des pays ayant  conclu  une convent ion f iscale avec le 
Canada;  

• la  c i rcula i re d ' in format ion 77-16,  Impôt  des non-résidents;  

• le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-465,  Bénéf ic ia i res non rés idants d 'une 
f iducie.  

Exemple 
Une f iducie non testamentai re  rés idant  au Canada a deux 
bénéf ic ia i res – Patr ick,  un rés ident  du Canada qui  est  un 
bénéf ic ia i re admissible,  e t  Eugénie,  une non-résidente qui  est  une 
bénéf ic ia i re étrangère ou assimilée.  Chacun d 'eux a dro i t  à  une 
par t  égale du revenu de la f iducie,  qui  est  d is t r ibué à chaque année.  
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Le revenu net  de la f iducie pour l 'année est  de 1 400 $,  ce qui  
comprend un revenu net  d 'entrepr ise de 1 000 $ (pour une 
entrepr ise explo i tée au Canada) et  un revenu d ' in térêt  de 400 $.  

Le f iducia i re doi t  fa i re les opérat ions suivantes à l 'annexe 10 :  

• inscr i re 1 000 $ aux l ignes 1 et  6,  car  i l  n 'y  a pas d 'autres 
sources de revenu de d is t r ibut ion ( le  revenu d ' in térêt  de 400 $ ne 
const i tue pas un revenu de d is t r ibut ion) ;  

• inscr i re 1 400 $ à la  l igne 11,  car  i l  s 'agi t  du montant  tota l  des 
colonnes 1 et  2 de la l igne 928 de l 'annexe 9;  

• inscr i re le  moins élevé  des montants aux l ignes 6 (1 000 $)  et  
11 (1 400 $)  dans la zone de calcul  pour la  l igne 12;  

• mult ip l ier  1 000 $ par  36 % et  inscr i re le  résul tat  (360 $)  à la  
l igne 12;  

• calculer  le  montant  qui  n 'est  pas assujet t i  à  l ' impôt  des non-
résidents (par t ie  XI I I )  en rempl issant  la  zone de calcul  pour la  
l igne 13 (700 $ d iv isé par  1 400 $ et  mul t ip l ié  par  360 $) ;  i l  do i t  
inscr i re le  résul tat  (180 $)  aux l ignes 13 et  21;  
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• calculer  le  montant  du crédi t  d ' impôt  de la par t ie  XI I .2 
remboursable à la  l igne 14,  en soustrayant  la  l igne 13 (180 $)  de 
la l igne 12 (360 $) .  I l  doi t  inscr i re  le  résul tat  (180 $)  à la  case 38 
du feui l le t  T3.  

Patr ick a reçu 520 $,  mais i l  inc lura 700 $ (520 $ + 180 $)  dans son 
revenu pour l 'année.  Ce montant ,  qu i  sera inscr i t  à  la  case 26 du 
feui l le t  T3,  représente 50 % du revenu de la f iducie d is t r ibué à 
Patr ick selon les modal i tés de l 'acte de f iducie.  Patr ick demandera 
également dans sa déclarat ion T1 un crédi t  d ' impôt  remboursable de 
la par t ie  XI I .2 de 180 $.  

Eugénie a reçu 520 $.  Ce montant ,  qui  sera inscr i t  sur  son 
feui l le t  NR4, représente 50 % du revenu de la f iducie d is t r ibué à 
Eugénie selon les modal i tés de l 'acte de f iducie.  À l 'annexe 10,  le  
tota l  du revenu payé ou à payer aux bénéf ic ia i res non-résidents 
( l igne 15)  sera rédui t  de l ' impôt  de la par t ie  XI I .2  ( l igne 21) .  Le 
montant  de la l igne 24 (700 $ – 180 $ = 520 $)  est  assujet t i  à  
l ' impôt  des non-résidents.  
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Comment remplir  la déclarat ion NR4 

Le GUIDE SUR LA RETENUE D ' IMPÔT DES NON-RÉSIDENTS expl ique 
comment déclarer  les montants que la  f iducie a versés ou crédi tés  
à des non-résidents du Canada.  Vous y t rouverez également des 
expl icat ions sur  la  façon de rempl i r  et  de d is t r ibuer la  
déclarat ion NR4. 

Indiquez dans la déclarat ion NR4, à t i t re de revenu de succession et  
de f iducie,  le  tota l  des revenus de la f iducie que vous avez répart is  
entre des bénéf ic ia i res non-résidents.  Les genres de revenus,  sauf  
les gains en capi ta l  imposables t i rés d 'une f iducie de fonds commun 
de p lacement,  perdent  leur  nature lorsqu' i ls  sont  répart is  au prof i t  
d 'un bénéf ic ia i re non-résident .  Vous devez par  conséquent  les 
addi t ionner et  les déclarer  comme «Revenu brut» à la  case 16 du 
feui l le t  NR4. Indiquez qu' i l  s 'agi t  d 'un revenu de succession ou de 
f iducie à la  case 14 ou 24,  en y inscr ivant  le  code de revenu «11».  S ' i l  
y  a eu d is t r ibut ion de gains provenant de b iens canadiens imposables 
à un bénéf ic ia i re non-résident ,  inscr ivez un code «58».  

Vous devez produire cet te déclarat ion au p lus tard 90 jours suivant  la  
f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  
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Annexe 11 – Impôt fédéral sur le revenu 
Uti l isez cet te annexe pour calculer  l ' impôt  fédéral  sur  le  revenu à 
payer par  la  f iducie.  

Remarque 
La f iducie pourra i t  ê t re assujet t ie  à l ' impôt  min imum. Pour en savoir  
p lus,  l isez les expl icat ions sur  l 'annexe 12,  à la  page 272 [50] .  

Lignes 8 et  9 – Impôt fédéral  calculé sur le revenu imposable 

Fiducies testamentaires et  f iducies non testamentaires 
bénéficiant de droits acquis ▲  

Les taux des par t icu l iers s 'appl iquent  également aux f iducies 
testamentai res et  aux f iducies non testamentai res bénéf ic iant  de 
dro i ts  acquis.  Pour en savoir  p lus sur  les f iducies non testamentai res 
bénéf ic iant  de dro i ts  acquis,  consul tez la page 29 [7] .  

Fiducies non testamentaires 

Les f iducies non testamentai res,  autres que cel les bénéf ic iant  de 
dro i ts  acquis,  sont  assujet t ies au taux d ' imposi t ion de 29 % de leur  
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revenu imposable.  Pour en savo ir  p lus,  consul tez le bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-406,  IMPÔT PAYABLE PAR UNE F IDUCIE  NON 
TESTAMENTAIRE.  

Ligne 22 – Rajustements d' impôt – Paiements forfaitaires visés 
par l 'art icle 40 des RAIR ▲  

Uti l isez cet te l igne pour a jouter  des montants te ls  que l ' impôt  rédui t  
appl icable aux paiements for fa i ta i res selon l 'ar t ic le 40 des RÈGLES 
CONCERNANT L 'APPLICATION DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU (RAIR).  Pour 
obteni r  p lus de renseignements,  l isez la  sect ion int i tu lée «Ligne 02 – 
Revenu de pension»,  à la  page 93 [18] .  

Lignes 24 à 26 – Crédit  d' impôt fédéral  pour dividendes ▲  

Rempl issez ces l ignes s i  la  f iducie a déclaré un montant  majoré aux 
l ignes 24 ou 31 de l 'annexe 8.  Ce montant  représente les d iv idendes 
de sociétés canadiennes imposables reçus au cours de l 'année 
d ' imposi t ion.  

Calculez le crédi t  d ' impôt  pour d iv idendes qui  s 'appl ique aux 
d iv idendes calculés au taux é levé (d iv idendes déterminés) ,  en 
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mul t ip l iant  le  montant  majoré  de la l igne 24 de l 'annexe 8 
par  61,1111 %. Calculez le créd i t  d ' impôt  pour d iv idendes qui  
s 'appl ique aux d iv idendes calculés au taux fa ib le (d iv idendes autres 
que des d iv idendes déterminés) ,  en mul t ip l iant  le  montant  de la 
l igne 31 de l 'annexe 8 par  66,6667 %. Inscr ivez à la  l igne 26 le 
tota l  de ces 2 montants.  

Remarque 
Les d iv idendes de sources étrangères ne donnent  pas dro i t  à  ce 
crédi t .  

Ligne 27 – Crédit  d' impôt pour dons ▲  

Joignez à la déclarat ion un reçu of f ic ie l  pour tous les dons indiqués.  
Les dons se répart issent  entre les quatre catégor ies suivantes :  

• les dons aux donatai res reconnus – consul tez la brochure LES DONS 
ET L ' IMPÔT pour savoir  quels organismes sont  admissib les;  

• les dons au Canada,  à une province ou à un terr i to i re;  

• les dons de b iens cul ture ls  – jo ignez le reçu of f ic ie l  émis par  
l ' inst i tu t ion et  le  formula i re T871,  CERTIF ICAT F ISCAL  V ISANT DES 
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B IENS CULTURELS,  émis par  la  Commission canadienne d 'examen 
des exportat ions de b iens cul ture ls ;  

• les dons de b iens écosensib les – jo ignez le reçu of f ic ie l  et  le  
cer t i f icat  ATTESTATION DE DON DE TERRE ÉCOSENSIBLE,  émis par le  
minist re de l 'Envi ronnement.  

Remarque 
Selon une modi f icat ion proposée,  pour les dons fa i ts  après le 
20 décembre 2002,  s i  la  f iducie reçoi t  toute forme de contrepart ie  
ou d 'avantage en échange du don,  seul  le  montant admissible  du 
don ser t  à déterminer  le  crédi t  pour les dons.  Pour obteni r  p lus de 
renseignements,  consul tez la brochure LES DONS ET L ' IMPÔT.  

Fiducie testamentaire 

Si le  don const i tue un versement unique selon les modal i tés du 
testament de la personne décédée,  ne l ' indiquez pas  dans la 
déclarat ion T3.  Indiquez- le p lutôt  dans la déclarat ion T1 de la 
personne décédée,  soi t  pour  l 'année du décès,  soi t  pour  l 'année 
précédant  le  décès.  Vous pouvez aussi  indiquer une par t ie  du don 
dans chacune de ces déclarat ions.  
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S i  le  don n 'est  pas un versement un ique,  par  exemple,  s ' i l  const i tue 
un versement pér iodique selon les modal i tés du testament,  considérez 
l 'organisme de b ienfa isance comme bénéf ic ia i re du revenu et  
déduisez le don à t i t re de revenu répart i  par  la  f iducie à la  l igne 47 de 
la déclarat ion.  Vous devez également indiquer le  don à la l igne 
appropr iée de l 'annexe 9.  

Si  le  testament permet que le don soi t  fa i t  à  la  d iscrét ion du 
f iducia i re,  vous pouvez chois i r  l 'une des opt ions suivantes :  

• vous pouvez considérer  l 'organisme de b ienfa isance comme un 
bénéf ic ia i re du revenu et  déduire le  montant  à la  l igne 47 de la 
déclarat ion;  

• vous pouvez demander un crédi t  d ' impôt  non remboursable à la  
l igne 27 de l 'annexe 11.  

Lorsque vous déclarez un don dans la  déclarat ion à t i t re de revenu 
répart i  ou pour demander un créd i t  d ' impôt  non remboursable,  vous 
devez indiquer s ' i l  s 'agi t  d 'un versement unique ou pér iodique selon 
les modal i tés du testament,  ou s ' i l  est  fa i t  à  votre d iscrét ion.  
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Remarque 
Inc luez les dons fa i ts  avant  le  décès d 'un par t icu l ier  dans la 
déclarat ion T1 de ce dernier .  Vous ne pouvez pas  les t ransférer  
dans la déclarat ion T3 de la f iducie.  

Fiducie non testamentaire 

Si l 'organisme de b ienfa isance est  un bénéf ic ia i re du revenu selon les 
modal i tés de l 'acte de f iducie,  déduisez le don à la  l igne 47 de la 
déclarat ion et  indiquez- le à la  l igne appropr iée de l 'annexe 9.  

Dans tous les autres cas,  calculez  un crédi t  d ' impôt  non remboursable 
pour le  don à la l igne 27 de l 'annexe 11.  

Déduction maximale et  report  

La déduct ion maximale pour les dons dans l 'année est  le  tota l  des 
montants suivants :  

• 25 % des gains en capi ta l  imposables résul tant  du don 
d ' immobi l isat ions,  moins toute déduct ion pour gains en capi ta l  
demandée pour ces b iens;  
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• 25 % de la récupérat ion de la déduct ion pour amort issement 
déclarée à la  sui te du don;  

• 75 % du revenu net  de la f iducie  indiqué à la  l igne 50 de la 
déclarat ion.  

Remarque 
Le plafond de 75 % du revenu net  ne s 'appl ique pas aux dons au 
Canada,  à une province ou à un terr i to i re,  fa i ts  ou convenus avant  
le  19 févr ier  1997,  n i  aux dons de  b iens cul ture ls  ou écosensib les.  

Pour en savoir  p lus sur  le  calcul  de la déduct ion maximale,  consul tez 
la brochure LES DONS ET L ' IMPÔT.  

Déduisez toute par t ie  du tota l  des dons de la f iducie,  jusqu'à 
concurrence du montant  maximal .  Une f iducie peut  reporter  toute 
par t ie  inut i l isée aux c inq années suivantes.  

Si  la  f iducie fa i t  don d 'une obl igat ion de la f iducie ou d 'une personne 
l iée,  d 'une act ion d 'une société l iée ou de tout  autre t i t re émis par  une 
personne l iée à la f iducie,  communiquez avec nous.  
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Un organisme communautai re qui  a fa i t  des dons de b ienfa isance 
peut ,  au l ieu de les déduire,  chois i r  de les at t r ibuer aux bénéf ic ia i res.  
Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re d ' in format ion 78-5,  
ORGANISMES COMMUNAUTAIRES.  

Ligne 30 – Report  de l ' impôt minimum des années passées 

Si la  f iducie a payé de l ' impôt  min imum pour les années d ' imposi t ion 
1999 à 2005 et  qu 'e l le  n 'est  pas assujet t ie  à l ' impôt  min imum pour 
l 'année d ' imposi t ion 2006,  vous pouvez peut-êt re déduire un montant  
de l ' impôt  que la f iducie a à payer pour 2006.  Ut i l isez la par t ie  7 de 
l 'annexe 12,  IMPÔT MIN IMUM, pour calculer  le  montant  tota l  de report  
de l ' impôt  min imum. 

Consei l  
Vous pouvez reporter  aux années suivantes l ' impôt  min imum des 
sept  années d ' imposi t ion précédentes.  
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Ligne 32 – Surtaxe sur le revenu non assujett i  à un impôt 
provincial  ou terr i torial  

Une f iducie rés idente qui  explo i te une entrepr ise par  l ' in termédia i re 
d 'un établ issement s table à l 'é t ranger est  assujet t ie  à une sur taxe 
fédérale de 48 % de son impôt  fédéral  de base at t r ibuable au revenu 
gagné dans le pays étranger.  

Une f iducie non-résidente ou une f iducie réputée rés idente paie cet te 
sur taxe au l ieu de payer l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l .  Cependant ,  le  
revenu d 'entrepr ise que la f iducie gagne dans une province ou un 
terr i to i re,  par  l ' in termédia i re d 'un établ issement stable dans cet te 
province ou terr i to i re,  est  assujet t i  à  l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l  
p lutôt  qu 'à cet te sur taxe de 48 %. 

Pour en savoir  p lus,  consul tez le formula i re T3MJ, IMPÔTS 
PROVINCIAUX ET TERRITORIAUX DES F IDUCIES POUR 2006 – 
ADMINISTRATIONS MULTIPLES.  

Ligne 34 – Crédit  fédéral  pour impôt étranger 

Ce crédi t  est  of fer t  à une f iducie rés idant  au Canada seulement pour 
le  revenu étranger ou l ' impôt  sur  les bénéf ices qu 'e l le  a payé sur  les 
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revenus gagnés à l 'extér ieur  du Canada.  Lorsque vous calculez le 
crédi t  pour impôt  ét ranger,  convert issez toutes les sommes en dol lars 
canadiens.  

Généralement,  le  crédi t  pour impôt  ét ranger que vous pouvez 
demander pour chaque pays étranger correspond au moins élevé  des 
montants suivants :  

• l ' impôt  que la f iducie a versé à un pays étranger;  

• l ' impôt  à payer au Canada sur  la  par t ie  du revenu gagné par la  
f iducie dans le pays étranger.  

Ut i l isez le formula i re T2209,  CRÉDITS FÉDÉRAUX POUR IMPÔT ÉTRANGER, 
pour calculer  le  crédi t  pour impôt  ét ranger de la f iducie.  Lorsque vous 
rempl issez le formula i re T2209,  fondez le calcul  du crédi t  sur  les 
montants de revenu étranger conservés par  la  f iducie et  non répart is  
au prof i t  des bénéf ic ia i res.  N'indiquez  aucun montant  de revenus 
étrangers et  de crédi ts  pour impôt  ét ranger que vous at t r ibuez aux 
bénéf ic ia i res.  Inscr ivez le montant  de la l igne 10 du formula i re T2209 
à la  l igne 34.  
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Le crédi t  fédéral  pour impôt  ét ranger de la f iducie peut  êt re moins 
é levé que le montant  d ' impôt  versé à un pays étranger.  La f iducie 
peut  reporter  l ' impôt  ét ranger  inut i l isé,  payé sur  le  revenu  
d'entreprise,  aux t ro is  années précédentes ou aux d ix  années 
suivantes.  

La f iducie ne peut  pas reporter  prospect ivement ou rét rospect ivement 
l 'excédent  d ' impôt  sur  le  revenu étranger non t iré d'une entreprise.  
E l le  peut  peut-êt re déduire une par t ie  ou la tota l i té  de l 'excédent ,  
se lon le cas :  

• comme crédi t  provinc ia l  ou terr i tor ia l  d ' impôt  ét ranger dans le 
formula i re T2036,  CRÉDIT  PROVINCIAL  OU TERRITORIAL  POUR IMPÔT 
ÉTRANGER (une f iducie rés idant  au Québec devrai t  communiquer 
avec Revenu Québec pour savoir  s i  e l le  a dro i t  ou non à ce crédi t ) ;  

• comme déduct ion à la  l igne 40 de la déclarat ion (pour en savoir  
p lus,  consul tez le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-506,  IMPÔT ÉTRANGER 
SUR LE  REVENU À  T ITRE DE DÉDUCTION DU REVENU).  

Joignez une preuve de l ' impôt  que la f iducie a versé à un pays 
étranger.  
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Pour en savoir  p lus,  consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion IT-270,  
CRÉDIT  POUR IMPÔT ÉTRANGER, et  IT-201,  CRÉDIT  POUR IMPÔT 
ÉTRANGER – LES F IDUCIES ET  LEURS BÉNÉFIC IA IRES.  

Ligne 36 – Crédit  d' impôt pour contr ibutions pol i t iques fédérales 
déductible 

Demandez ce crédi t  s i  la  f iducie a versé des contr ibut ions à la caisse 
d 'un par t i  pol i t ique fédéral  reconnu ou d 'un candidat  of f ic ie l  à la  
députat ion de la Chambre des communes.  Ut i l isez le tableau à la 
page 266 [c i -dessous]  pour calculer  le  crédi t .  

Pour toute contr ibut ion pol i t ique versée après le 20 décembre 2002,  
déduisez tout  avantage reçu par la  f iducie à la  sui te de la 
contr ibut ion.  Cela inc lut  la  valeur  tota le,  au moment du versement de 
la contr ibut ion,  des d ivers b iens,  serv ices,  indemni tés ou autres 
avantages que la f iducie (ou une personne avec laquel le e l le  a un l ien 
de dépendance) a le  dro i t  de recevoir  en contrepart ie  par t ie l le  ou en 
reconnaissance du versement de la contr ibut ion pol i t ique.  
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Remarque 
Selon une modi f icat ion proposée,  s i  après le 27 févr ier  2004,  une 
contr ibut ion pol i t ique est  versée à t i t re de contr ibut ion non-
monétai re,  le  montant  à ut i l iser  à t i t re de produi t  de d isposi t ion 
re lat ivement au b ien contr ibué et  le  montant  admissib le de la 
contr ibut ion sont  considérés être le  moins é levé de la juste valeur  
marchande du b ien et  son pr ix  de base ra justé.  

Inscr ivez le crédi t  déduct ib le à la  l igne 36.  Si  le  tota l  des 
contr ibut ions pol i t iques fédérales admissib les est  de 1 275 $ ou p lus,  
inscr ivez 650 $ à la  l igne 36.  Joignez à la déclarat ion un reçu of f ic ie l  
comme preuve des contr ibut ions.  Vous n 'avez pas à jo indre un reçu 
of f ic ie l  s ' i l  s 'agi t  d 'un montant  indiqué à la case 36 d 'un feui l le t  T5013 
ou dans les états f inanciers d 'une société de personnes qui  ind ique un 
montant  répart i  au prof i t  de la f iducie.  Pour en savoir  p lus,  consul tez 
la c i rcula i re d ' in format ion 75-2,  CONTRIBUTIONS À  UN PARTI  
ENREGISTRÉ, À  UNE ASSOCIATION ENREGISTRÉE OU À  UN CANDIDAT À  UNE 
ÉLECTION FÉDÉRALE.  
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Calcul  du crédit  d' impôt pour contr ibutions pol i t iques fédérales 

Total  des contr ibut ions pol i t iques fédérales 
admissib les 

 
 

Crédit  déductible :    
75 % de la première t ranche de 400 $ du tota l  des 
contr ibut ions admissib les 

 
 a

50 % de la t ranche suivante de 350 $ du tota l  des 
contr ibut ions admissib les  

 
+  b

33 1/3 % du tota l  des contr ibut ions admissib les qui  
dépasse 750 $  

 
+  c

Total  du crédi t  (addit ionnez  les l ignes a,  b et  c)   =  d

Crédi t  déduct ib le :  inscr ivez le  moins élevé  du montant  de la l igne d 
ou de 650 $ à la  l igne 36 de l 'annexe 11.  
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Ligne 37 – Crédit  d' impôt à l ' investissement 

Une f iducie peut  demander un crédi t  d ' impôt  à l ' invest issement (CI I )  
sur  les invest issements et  les dépenses admissib les indiqués dans le 
formula i re T2038(IND),  CRÉDIT  D ' IMPÔT À  L ' INVESTISSEMENT 
(PARTICULIERS).  Par exemple,  une f iducie peut  demander un CI I  sur  
cer ta ins bât iments ou cer ta ines machines ou p ièces d 'équipement 
devant  serv i r  dans cer ta ines régions du Canada à des f ins désignées,  
comme l 'agr icu l ture,  la  pêche,  l 'explo i tat ion forest ière ou la 
fabr icat ion.  

Pour demander un CI I ,  vous devez nous envoyer le  
formula i re T2038(IND) au p lus tard 12 mois suivant  la  date 
d 'échéance de la déclarat ion pour l 'année où la dépense a été 
engagée.  

Joignez à la déclarat ion T3 un exemplai re rempl i  du formula i re 
T2038(IND) s i ,  se lon le cas,  la  f iducie :  

• a gagné un CI I  durant  l 'année d ' imposi t ion;  

• reporte un crédi t  à  des années futures;  

• reporte un crédi t  à  des années précédentes;  
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• avai t  une récupérat ion de CI I ;  

• demande un CI I  remboursable durant  l 'année d ' imposi t ion ( l igne 88 
de la déclarat ion) .  

Réduisez le coût  des invest issements et  des dépenses admissib les de 
la par t ie  du crédi t  qui  a été dédui te ou remboursée.  Fai tes cet te 
opérat ion dans l 'année qui  sui t  l 'une ou l 'autre des années suivantes :  

• l 'année où la f iducie demande le crédi t ;  

• l 'année de l 'acquis i t ion du b ien s i ,  se lon le cas :  

–  la  f iducie a demandé la déduct ion ou le remboursement durant  
l 'année de l 'acquis i t ion;  

–  el le a reporté la  déduct ion à une année précédente.  

Par exemple,  le  coût  en capi ta l  d 'un b ien est  rédui t  en 2006 de tout  
CI I  que la f iducie a gagné en 2005 et  qui  a été dédui t  ou remboursé 
dans la déclarat ion de 2005 ou reporté à une année précédente.  

Vous devrez déclarer  une récupérat ion de CI I  pour la  f iducie s i  
ce l le-c i  rempl i t  les condi t ions suivantes :  
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• el le a acquis le  b ien durant  l 'année d ' imposi t ion v isée ou l 'une 
des 11 années d ' imposi t ion précédentes;  

• el le a demandé la tota l i té  ou une par t ie  du coût  du b ien comme 
dépense admissib le re lat ive à la  recherche sc ient i f ique et  au 
développement expér imental ;  

• el le a inc lus la tota l i té  ou une par t ie  du coût  du b ien dans le calcul  
du CI I ,  ou ce coût  fa isai t  l 'ob jet  d 'une entente pour le  t ransfer t  de 
dépenses admissib les;  

• el le a d isposé du b ien ou l 'a  convert i  pour  un usage commercia l  
après le 23 févr ier  1998.  

Remarque 
La récupérat ion de CI I  sur  une par t ie  du coût  du b ien ( te l  que 
décr i te  c i -dessus)  ne s 'appl ique qu'aux d isposi t ions survenant  après 
le 20 décembre 2002.  

Une f iducie testamentai re ou un organisme communautai re sont  les 
seuls genres de f iducies qui  peuvent  at t r ibuer  un CI I  à leurs 
bénéf ic ia i res.  Lorsque vous calculez le CI I  de la f iducie pour l 'année 
d ' imposi t ion,  n'y incluez pas  la  par t ie  du CI I  qu i  est  at t r ibuée selon 
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les modal i tés de l 'acte de f iducie ou le choix du f iducia i re et  indiquée 
à la l igne 941 de l 'annexe 9.  Réduisez le coût  des b iens acquis ou les 
dépenses admissib les en soustrayant  tout  CI I  que vous avez at t r ibué 
aux bénéf ic ia i res pour l 'année d ' imposi t ion.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
les inst ruct ions du formula i re T2038(IND).  

Ligne 43 – Impôt supplémentaire sur les paiements de revenu 
accumulé d'un REEE 

I l  se pourra i t  que vous ayez reçu dans l 'année un montant  de revenu 
accumulé d 'un régime enregist ré d 'épargne-études (REEE).  Dans ce 
cas,  vous aurez peut-êt re à payer  un impôt  supplémentai re sur  une 
par t ie  ou sur  le  p le in montant  inscr i t  à  la  case 40 de votre 
feui l le t  T4A. Dans un te l  cas,  rempl issez le formula i re T1172,  IMPÔT 
SUPPLÉMENTAIRE SUR LES PAIEMENTS DE REVENU ACCUMULÉ D 'UN REEE. 
Inscr ivez le montant  de la l igne 10 ou 13,  selon le cas,  à la  l igne 43 
de l 'annexe 11.  Pour en savoir  p lus,  consul tez la feui l le  de 
renseignements LES RÉGIMES ENREGISTRÉS D 'ÉPARGNE-ÉTUDES (REEE).  
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Ligne 45 – Abattement du Québec remboursable ▲  

Une f iducie peut  avoi r  le  dro i t  de déduire un abat tement  de 16,5 % de 
son impôt  fédéral  de base.  

Si  la  f iducie rés ide au Québec le dernier  jour  de son année 
d ' imposi t ion et  n 'a t i ré aucun revenu d 'une entrepr ise ayant  un 
établ issement stable à l 'extér ieur  du Québec,  rempl issez la l igne 45.  

Ut i l isez le formula i re T3MJ, IMPÔTS PROVINCIAUX ET  TERRITORIAUX DES 
F IDUCIES POUR 2006 – ADMINISTRATIONS MULTIPLES,  pour calculer  
l 'abat tement s i ,  se lon le cas :  

• la  f iducie a rés idé au Québec et  a t i ré un revenu d 'une entrepr ise 
ayant  un établ issement stable  à l 'extér ieur  du Québec;  

• la  f iducie a rés idé a i l leurs qu 'au Québec et  a t i ré un revenu d 'une 
entrepr ise ayant  un établ issement s table au Québec.  

Inscr ivez le résul tat  à la  l igne 45 de l 'annexe 11.  

L 'abat tement  est  of fer t  à la  p lace du par tage des coûts d i rects par  le  
gouvernement fédéral  conformément à des ententes f iscales 
fédérales-provinc ia les.  
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Annexe 12 – Impôt minimum 
Pour savoir  s i  la  f iducie est  assujet t ie  à l ' impôt min imum et  s i  vous 
devez rempl i r  l 'annexe 12,  l isez ce qui  sui t .  

Les f iducies suivantes ne sont pas  assujet t ies à l ' impôt  min imum :  

• une f iducie de fonds commun de p lacement;  

• une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé;  

• une f iducie au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  une f iducie 
mixte au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  ou une f iducie en 
faveur de soi -même dans l 'année où la f iducie déclare la d isposi t ion 
réputée à la  sui te du décès de l 'époux,  du conjo int  de fa i t  ou de 
l 'auteur ,  se lon le cas;  

• une f iducie pr inc ipale.  

L ' impôt  min imum vise à l imi ter  les avantages qu'une f iducie peut  t i rer  
de cer ta ins encouragements f iscaux durant  une année.  Les s i tuat ions 
les p lus courantes où la f iducie peut  êt re assujet t ie  à l ' impôt  min imum 
sont  les suivantes :  
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• la  f iducie déclare des d iv idendes imposables;  

• la  f iducie déclare des gains en capi ta l  imposables;  

• la  f iducie fa i t  un choix concernant  les prestat ions de pension selon 
l 'ar t ic le 40 des RÈGLES CONCERNANT L 'APPLICATION DE L ' IMPÔT SUR LE 
REVENU;  

• la  f iducie déclare une per te causée ou augmentée par  des 
dépenses re l iées aux ressources,  la  déduct ion re lat ive aux 
ressources ou la déduct ion pour épuisement sur  les avoi rs  min iers;  

• la  f iducie déclare une per te causée ou augmentée par  la  déduct ion 
pour amort issement sur  des b iens de locat ion ou sur  des f i lms ou 
des v idéos por tant  v isa.  

Si  l ' impôt  min imum calculé est  p lus é levé que l ' impôt  fédéral  ca lculé 
de la façon habi tuel le ,  la  f iducie doi t  payer l ' impôt  min imum. 
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Impôt provincial et territorial sur le revenu ▲  
Fiducies résidentes 

Une f iducie est  assujet t ie  à l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l  se lon le 
taux qui  s 'appl ique à sa province ou à son terr i to i re de rés idence,  s i  
e l le  rés idai t  dans une province autre que le Québec ou dans un 
terr i to i re le  dernier  jour  de son année d ' imposi t ion.  Ut i l isez le  
formula i re d ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l  appropr ié pour calculer  
l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l .  

S i  la  f iducie éta i t  rés idente du Québec le dernier  jour  de son année 
d ' imposi t ion,  l isez la remarque de la sect ion int i tu lée «Quel le t rousse 
de déclarat ion devez-vous ut i l iser?»,  à la  page 8 [3] .  

Une f iducie rés idente peut  avoi r  t i ré  un revenu d 'une entrepr ise par  
l 'entremise d 'un établ issement stable  à l 'un ou l 'autre des endroi ts  
suivants :  

• dans une province ou un terr i to i re autre que la province ou le 
terr i to i re de rés idence;  

• dans un pays étranger.  
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Vous devez a lors calculer  le  revenu de la f iducie provenant  de 
chacune de ces sources af in de déterminer l 'ob l igat ion f iscale à 
l 'égard des impôts suivants :  

• l ' impôt  provinc ia l  ou terr i tor ia l  sur  le  revenu;  

• la  sur taxe fédérale,  pour le  revenu qui  n 'est  pas assujet t i  à  l ' impôt  
provinc ia l  ou terr i tor ia l .  

Vous devez déclarer  le  revenu t i ré d 'une entrepr ise pour chaque 
province,  terr i to i re ou pays étranger où l 'entrepr ise avai t  un 
établ issement stable pendant  l 'année d ' imposi t ion.  Joignez à la 
déclarat ion une copie de cet te répart i t ion.  En général ,  vous devr iez 
déclarer  tous les autres revenus pour la  province ou le terr i to i re de 
rés idence de la f iducie.  Pour déc larer  ces revenus,  ut i l isez le 
formula i re T3MJ, IMPÔTS PROVINCIAUX ET TERRITORIAUX DES F IDUCIES 
POUR 2006 – ADMINISTRATIONS MULTIPLES,  d isponib le sur  notre s i te 
Web à www.arc.gc.ca/formulaires.  

Le crédi t  fédéral  pour impôt  ét ranger d 'une f iducie qui  rés idai t  dans 
une province autre que le Québec ou dans un terr i to i re,  le  dernier  jour  
de son année d ' imposi t ion,  peut  êt re in fér ieur  à l ' impôt  non t i ré d 'une 
entrepr ise qu 'e l le  a versé à un pays étranger.  Pour en savoir  p lus,  
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l isez les expl icat ions sur  la  l igne 34,  à la  page 261 [48] .  Vous pouvez 
déduire ce crédi t  de l ' impôt  sur  le  revenu provinc ia l  ou terr i tor ia l .  

Fiducies non-résidentes et réputées résidentes 

Une f iducie non-résidente ou une f iducie réputée rés idente qui  
explo i te une entrepr ise par  l 'entremise d 'un établ issement stable dans 
une province ou un terr i to i re est  assujet t ie  à l ' impôt  provinc ia l  ou 
terr i tor ia l  sur  le  revenu d 'entrepr ise qu 'e l le  y  a gagné.  

Une f iducie non-résidente ou une f iducie réputée rés idente qui  
explo i te une entrepr ise au Canada sans avoi r  un établ issement stable 
au Canada peut  êt re assujet t ie  à la  sur taxe fédérale.  Pour en savoir  
p lus,  l isez les expl icat ions sur  la  l igne 32,  à la  page 261 [48] .  

Chapitre 4 – Le feuillet T3 et le  
formulaire T3 Sommaire 

En tant  que f iducia i re,  vous devez rempl i r  un feui l le t  T3,  ÉTAT DES 
REVENUS DE F IDUCIE  (RÉPARTIT IONS ET  ATTRIBUTIONS),  pour chaque 
bénéf ic ia i re rés ident ,  y  compr is  un bénéf ic ia i re pr iv i lég ié,  au prof i t  
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duquel  la  f iducie a répart i  des revenus pendant  l 'année.  Vous devez 
également rempl i r  un feui l le t  T3 pour une f iducie qui  a fa i t  une 
d is t r ibut ion de capi ta l  nécessi tant  un a justement du pr ix  de base 
ra justé de la par t ic ipat ion du bénéf ic ia i re dans la f iducie.  Si  vous 
avez répart i  des revenus au prof i t  d 'un bénéf ic ia i re non-résident ,  l isez 
la sect ion int i tu lée «Colonne 2 – Non-résidents»,  à la  page 219 [41] .  

Ce chapi t re cont ient  les renseignements nécessaires pour rempl i r  le  
feui l le t  T3.  I l  y  a t ro is  feui l le ts  T3 impr imés sur  chaque page.  I ls  
peuvent  êt re ut i l isés avec les impr imantes à laser  ou à je t  d 'encre,  
dacty lographiés ou rempl is  à la  main.  

Le feui l le t  T3 ne cont ient  que les cases les p lus ut i l isées,  soi t  les 
cases 12,  14,  16,  18,  21,  23,  26,  30,  32,  39,  49,  50 et  51.  I l  cont ient  
également s ix  cases génér iques pour les rubr iques les moins 
ut i l isées.  Si  vous devez ut i l iser  une case génér ique,  inscr ivez le 
numéro de la case dans l 'espace prévu,  ainsi  que le montant .  Si  vous 
avez besoin de p lus de s ix  cases pour le  même bénéf ic ia i re,  ut i l isez 
un feui l le t  T3 addi t ionnel .  

Vous t rouverez un exemplai re du feui l le t  à la  page 303 [56] .  
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Vous n 'avez pas à rempl i r  un feui l le t  T3 pour un bénéf ic ia i re s i  le  seul  
montant  qui  a été répart i  à  son prof i t  au cours de l 'année est  un 
revenu de moins de 100 $.  Toutefo is ,  vous devez informer ce 
bénéf ic ia i re du montant  répart i ,  pu isqu' i l  do i t  quand même l ' inc lure 
dans sa déclarat ion.  

Si  vous produisez plus de 500 feui l lets,  vous devez nous les envoyer 
sur  support  magnét ique.  Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée 
«Sur support  magnét ique»,  à la  page 65 [13] .  

Vous devez rempl i r  un formula i re T3 Sommaire,  SOMMAIRE DES 
RÉPARTIT IONS ET ATTRIBUTIONS DES REVENUS DE LA  F IDUCIE,  même s i  
vous n 'établ issez qu'un seul  feui l le t  T3.  Ce formula i re ser t  à inscr i re 
les totaux des montants les p lus communs que vous avez indiqués 
dans tous les feui l le ts  qui  s 'y  rapportent .  Produisez un seul  
formula i re T3 SOMMAIRE pour la  f iducie,  sauf  s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie 
de fonds commun de p lacement.  

L isez le verso du formula i re T3 SOMMAIRE pour savoir  comment le  
rempl i r .  Vous t rouverez un exemplai re de ce formula i re à la  
page 307 [57] .  
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Numéro d'identif ication du bénéficiaire ▲  

Le numéro d ' ident i f icat ion du bénéf ic ia i re est  l 'un des suivants :  

• le  numéro d 'assurance socia le (NAS),  s ' i l  s 'agi t  d 'un par t icu l ier  
(autre qu 'une f iducie) ;  

• le  numéro d 'entrepr ise (NE),  s ' i l  s 'agi t  d 'une société ou d 'une 
société de personnes;  

• le  numéro de compte,  s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie.  

Cet te sect ion expl ique les règles spécia les et  les pénal i tés qui  
s 'appl iquent  à l 'u t i l isat ion du NAS ou du NE. 

Fiduciaire  –  Toute personne qui  établ i t  un feui l le t  de renseignements 
doi t  fa i re un ef for t  ra isonnable pour obteni r  le  NAS du part icu l ier ,  ou 
le NE de la société de personnes,  qu i  recevra le feui l le t .  S i  vous ne 
fa i tes pas un ef for t  ra isonnable pour obteni r  ce renseignement,  vous 
serez passib le d 'une pénal i té  de 100 $ chaque fo is  que vous ne 
fourni rez pas de NAS ou de NE sur  le  feui l le t  de renseignements.  
Cet te pénal i té  ne s 'appl ique pas s i  le  par t icu l ier  ou la société de 
personnes a demandé un NAS ou un NE mais ne l 'avai t  pas encore 
reçu lorsque vous avez produi t  la  déclarat ion.  
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Bénéficiaire  –  Un par t icu l ier  ou une société de personnes (autre 
qu 'une f iducie)  doi t  fourn i r  son NAS ou son NE sur  demande à toute 
personne qui  établ i t  un feui l le t  de renseignements en son nom. 

Si  le  par t icu l ier  ou la société de personnes ne possède pas de NAS 
ou de NE, les règles suivantes s 'appl iquent  :  

• le  par t icu l ier  ou la société de personnes doi t  demander,  dans les 
15 jours suivant  votre demande,  un NAS auprès d 'un bureau de 
Ressources humaines et  Développement socia l  Canada ou un NE 
auprès de nous;  

• lorsque le par t icu l ier  ou la société de personnes reçoi t  son numéro,  
e l le  a 15 jours pour vous le communiquer.  

Un par t icu l ier  ou une société de personnes qui  n 'accède pas à une 
te l le  demande,  quel le  que soi t  la  ra ison,  est  passib le d 'une pénal i té  
de 100 $ chaque fo is  qu ' i l  ne fourni t  pas son numéro.  

Un bénéf ic ia i re peut  vous indiquer qu ' i l  a  demandé un NAS ou un NE 
mais ne l 'a  pas encore reçu,  ou i l  peut  refuser  de vous fourni r  son 
numéro.  Dans de te ls  cas,  établ issez quand même le feui l le t  de 



–  281  –  

renseignements avant  la  date l imi te de product ion et  inscr ivez 
«néant» à la  case 12.  

Si  vous devez rempl i r  un feui l le t  de renseignements,  vous ne pouvez 
pas ut i l iser ,  communiquer ou permett re sc iemment que soi t  
communiqué le NAS ou le NE à une f in  autre que cel le  prévue par  la  
lo i  sans le consentement écr i t  du par t icu l ier  ou de la société de 
personnes.  Cet te règle s 'appl ique aussi  à vos employés et  vos 
mandatai res.  Toute personne qui  contrev ient  à cet te d isposi t ion 
commet une inf ract ion et  est  passib le,  sur  déclarat ion sommaire de 
culpabi l i té ,  d 'une amende ou d 'une peine d 'empr isonnement,  ou des 
deux à la  fo is .  

Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re d ' in format ion 82-2,  
DISPOSIT IONS LÉGISLATIVES RELATIVES AU NUMÉRO D 'ASSURANCE SOCIALE 
ET  ÉTABLISSEMENT DES FEUILLETS DE RENSEIGNEMENTS.  

Comment remplir le feuil let T3 ▲  
Dacty lographiez ou écr ivez en le t t res majuscules les renseignements 
sur  le  feui l le t .  Déclarez tous les montants en dol lars canadiens.  



–  282  –  

S i  un bénéf ic ia i re pr iv i légié fa i t  un choix et  qu 'un autre revenu est  
aussi  répart i  à  son prof i t ,  rempl issez un feui l le t  T3 pour le  revenu v isé 
par  le  choix et  un feui l le t  d is t inct  pour tout  autre revenu répart i .  

Vous t rouverez les renseignements nécessaires pour rempl i r  les 
cases 21 à 51 à l 'annexe 9,  REVENUS RÉPARTIS  ET  ATTRIBUÉS AUX 
BÉNÉFICIA IRES.  

Nom et adresse du bénéficiaire  –  Inscr ivez les renseignements dans 
l 'espace prévu.  Si  le  montant  est  versé à un par t icu l ier ,  inscr ivez son 
nom. S' i l  est  versé à un bénéf ic ia i re conjo int ,  inscr ivez le nom des 
deux bénéf ic ia i res.  S ' i l  est  versé à une f iducie,  inscr ivez le nom de la 
f iducie,  et  non ceux des bénéf ic ia i res  indiv iduels de cet te f iducie.  S ' i l  
est  versé à une associat ion,  une organisat ion ou une inst i tu t ion,  
inscr ivez le nom de l 'ent i té .  Inscr ivez l 'adresse complète du 
bénéf ic ia i re,  en indiquant  la  v i l le ,  la  province ou le terr i to i re a ins i  que 
le code posta l .  

Année  –  Indiquez,  dans l 'espace prévu en haut  du feui l le t ,  l 'année 
d ' imposi t ion v isée.  
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Fin d'année de la f iducie  –  Ut i l isez un nombre de quatre chi f f res 
pour indiquer l 'année et  un nombre de deux chi f f res pour indiquer le  
mois qui  correspondent  à la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  

Remarque 
Pour des f ins de commodi té,  nous avons rédigé les inst ruct ions qui  
su ivent  selon l 'ordre numér ique des cases.  Toutefo is ,  le  feui l le t  peut  
comporter  un ordre d i f férent .  Les cases les p lus ut i l isées 
apparaissent  en premier ,  su iv ies des cases génér iques.  

Case 12 – Numéro d' identif icat ion du bénéficiaire ▲  

Vous devez inscr i re le  numéro d 'assurance socia le ou le numéro 
d 'entrepr ise du bénéf ic ia i re,  ou le numéro de compte de la f iducie.  
Si  vous n 'avez pas le numéro,  l i sez la sect ion int i tu lée «Numéro 
d ' ident i f icat ion du bénéf ic ia i re»,  à la  page 279 [précédente] .  
Ne  la issez  pas  cet te case en b lanc.  

Case 14 – Numéro de compte 

Vous devez inscr i re le  numéro de compte de la f iducie s i  nous lu i  en 
avons at t r ibué un.  Autrement,  inscr ivez «néant».  Ne  la issez  pas  cet te 
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case en b lanc.  Pour des f ins de sécur i té,  n ' inc luez pas le numéro de 
compte de la f iducie sur  les copies que vous d is t r ibuez à un 
bénéf ic ia i re.  

Case 16 – Code du genre de feui l let  ▲  

Inscr ivez l 'un des codes suivants :  

Code  Genre de feui l let  

0  or ig inal  

1  modi f ié  ou annulé 

Si  vous ut i l isez le code 1,  l isez la  sect ion int i tu lée «Comment 
modi f ier ,  annuler  ou produire en double un feui l le t  T3»,  à la  
page 300 [55] .  

Case 18 – Code du bénéficiaire ▲  

Pour préciser  le  genre de bénéf ic ia i re,  vous devez inscr i re l 'un des 
codes suivants (ne laissez pas  cet te case en b lanc)  :  
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Code  Genre de bénéficiaire  

1  un par t icu l ier  

2  un bénéf ic ia i re conjo int  

3 une société 

4 une associat ion,  une f iducie (déposi ta i re,  curate l le ,  f iducie 
nominale ou succession) ,  un cerc le ou une société de 
personnes 

5 un gouvernement,  une entrepr ise d 'État ,  un organisme 
internat ional ,  un organisme de b ienfa isance,  un organisme à 
but  non lucrat i f  ou une autre ent i té  exonérée d ' impôt  ou 
encore un régime de revenu di f féré qui  est  exonéré d ' impôt  

Notes 
Dans cer ta ins cas,  vous devez inscr i re des renseignements dans 
l 'espace réservé aux notes qui  se t rouve sous la case 26 du 
feui l le t  T3.  Si  vous avez besoin de p lus d 'espace,  ut i l isez une feui l le  
d is t incte et  jo ignez-en une copie à chaque copie du feui l le t .  
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Case 21 – Gains en capital  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 921 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re,  mul t ip l iée par  2.  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 21 s i  ce 
montant  inc lut  des gains en capi ta l  provenant  de b iens étrangers.  
Dans l 'espace réservé aux notes,  indiquez pour chaque pays 
étranger «revenu non t i ré d 'une entrepr ise aux f ins du crédi t  pour 
impôt  ét ranger»,  a ins i  que la par t ie  imposable du montant  de la 
case 21 qui  correspond à la d isposi t ion de b iens étrangers.  

Pour en savoir  p lus,  l isez les exp l icat ions sur  la  l igne 921 à la 
page 222 [41] .  

Case 23 – Montant réel  des dividendes autres que des  
dividendes déterminés ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 923 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  Si  le  bénéf ic ia i re est  un par t icu l ier  ou une 
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f iducie (autre qu 'un organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  l isez les 
expl icat ions sur  les cases 32 et  39 pour en savoir  p lus.  

Case 26 – Autres revenus ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 926 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  Vous devez inc lure notamment :  

• les prestat ions consécut ives au décès;  

• les a l locat ions de ret ra i te;  

• les revenus de pension,  autres que des prestat ions de pension 
for fa i ta i res déjà inc luses à la  case 22;  

• les revenus nets de locat ion;  

• les revenus nets d 'entrepr ise,  d 'agr icu l ture ou de pêche;  

• les revenus d ' in térêts.  

Remarques 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 26,  s i  ce 
montant  inc lut  un revenu d 'agr icu l ture ou de pêche provenant  de la 
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d isposi t ion d ' immobi l isat ions admissib les qui  sont  des b iens 
agr icoles ou de pêche admissib les.  Dans l 'espace réservé aux 
notes,  inscr ivez « immobi l isat ions admissib les – b iens agr ico les 
admissib les» ou « immobi l isat ions admissib les – b iens de pêche 
admissib les»,  a ins i  que la par t ie  du montant  qui  est  at t r ibuée au 
bénéf ic ia i re.  

Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 26 s i  ce 
montant  inc lut  un revenu d 'entrepr ise,  d 'agr icul ture ou de pêche 
provenant  d 'un organisme communautai re.  Dans l 'espace réservé 
aux notes,  inscr ivez «revenus d 'un t ravai l  indépendant  aux f ins du 
RPC» ains i  que le genre de revenu,  soi t  «entrepr ise»,  «agr icul ture» 
ou «pêche».  Indiquez aussi  la  par t ie  du montant  qui  est  at t r ibuée au 
bénéf ic ia i re.  

Aucune autre note n 'est  nécessaire pour la  case 26.  

Case 30 – Gains en capital  admissibles pour déduction 

Seule une f iducie personnel le doi t  rempl i r  la  case 30.  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 930 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re,  mul t ip l iée par  2.  N'incluez pas  le  revenu 
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d 'agr icu l ture ou de pêche t i ré de la d isposi t ion d ' immobi l isat ions 
admissib les déjà inscr i t  dans l 'espace réservé aux notes v isant  la  
case 26.  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 30.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  inscr ivez «biens agr icoles admissib les»,  
«biens de pêche admissib les» ou «act ions admissib les de pet i te  
entrepr ise»,  selon le cas,  a ins i  que le montant  admissib le aux f ins 
de la déduct ion pour gains en capi ta l .  

Pour en savoir  p lus,  l isez les exp l icat ions sur  la  l igne 930,  à la  
page 227 [42] .  

Case 32 – Montant imposable des dividendes autres que des 
dividendes déterminés ▲  

Si le  bénéf ic ia i re est  un par t icu l ier  ou une f iducie (autre qu 'un 
organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  inscr ivez le montant   
des d iv idendes calculés au taux fa ib le ( te ls  que déf in is  à la   
page 187 [35]  )  reçus de sociétés canadiennes imposables qui   
est  inscr i t  à  la  case 23,  mul t ip l ié  par  1,25.  
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Case 39 – Crédit  d' impôt pour dividendes autres que des 
dividendes déterminés ▲  

Si le  bénéf ic ia i re est  un par t icu l ier  ou une f iducie (autre qu 'un 
organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  inscr ivez 13,3333 % du 
montant  de la case 32.  

Case 49 – Montant réel  des dividendes déterminés  ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 949 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  

Case 50 – Montant imposable des dividendes déterminés ▲  

Si le  bénéf ic ia i re est  un par t icu l ier  ou une f iducie (autre qu 'un 
organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  inscr ivez le montant  des 
d iv idendes calculés au taux é levé ( te ls  que déf in is  à la  
page 187 [35]  )  reçus de sociétés canadiennes imposables qui  est  
inscr i t  à  la  case 49,  mul t ip l ié  par  1,45.  
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Case 51 – Crédit  d' impôt pour dividendes déterminés ▲  

Si le  bénéf ic ia i re est  un par t icu l ier  ou une f iducie (autre qu 'un 
organisme de b ienfa isance enregist ré) ,  inscr ivez 18,9655 % du 
montant  de la case 50.  

Autres renseignements 

L'espace «Autres renseignements» prévu sur  le  feui l le t  T3 cont ient  
des cases où vous pouvez inscr i re  des codes et  des montants,  
lorsqu' i l  s 'agi t  de montants moins ut i l isés,  comme le revenu étranger 
l ié  à une entrepr ise,  les prestat ions consécut ives au décès,  le  crédi t  
d ' impôt  à l ' invest issement ou autres.  

Les cases ne sont  pas prénumérotées comme cel les apparaissant  
dans la par t ie  supér ieure du feui l le t .  A ins i ,  inscr ivez les codes 
appl icables à chaque bénéf ic ia i re.  

Si  p lus de s ix  codes s 'appl iquent  à un bénéf ic ia i re,  ut i l isez un 
feui l le t  T3 addi t ionnel .  Ne transcrivez pas  à  nouveau toute 
l ' in format ion sur  ce feui l le t .  Inscr ivez le nom et  le  numéro 
d ' ident i f icat ion du bénéf ic ia i re a ins i  que le nom et  le  numéro de 
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compte de la f iducie,  et  rempl issez les cases requises dans l 'espace 
«Autres renseignements».  

Case 22 – Montants forfaitaires de prestat ions de pension ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 922 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée à l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  

Case 24 – Revenu étranger t iré d'une entreprise 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 924 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re (avant  les retenues d ' impôt) .  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 24.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  indiquez chaque pays étranger a ins i  que 
le montant  de revenu t i ré d 'une entrepr ise,  en dol lars canadiens,  
pour chacun de ces pays.  



–  293  –  

Case 25 – Revenu étranger non t iré d'une entreprise 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 925 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re (avant  les retenues d ' impôt) .  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 25.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  indiquez chaque pays étranger a ins i  que 
le montant  de revenu non t i ré d 'une entrepr ise,  en dol lars 
canadiens,  pour chacun de ces pays.  

Case 31 – Revenu de pension admissible ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 931 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée à l 'époux ou conjo int  de fa i t  bénéf ic ia i re.  Ce montant  est  
inc lus à la  case 26.  

Case 33 – Impôt étranger payé sur un revenu t iré d'une entreprise 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 933 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  
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Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 33.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  indiquez chaque pays étranger a ins i  que 
le montant  d ' impôt  ét ranger payé sur  un revenu t i ré d 'une 
entrepr ise,  en dol lars canadiens,  pour chacun de ces pays.  

Case 34 – Impôt étranger payé sur un revenu non t iré d'une 
entreprise 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 934 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 34.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  indiquez chaque pays étranger a ins i  que 
le montant  d ' impôt  ét ranger payé sur  un revenu non t i ré d 'une 
entrepr ise,  en dol lars canadiens,  pour chacun de ces pays.  

Case 35 – Prestat ions consécutives au décès admissibles ▲  

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 935 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  Ce montant  est  compr is  à la case 26.  
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Pour en savoir  p lus,  l isez les exp l icat ions sur  la  l igne 935,  à la  
page 230 [43] .  

Case 37 – Pertes en capital  nettes sur les fonds réservés d'un 
assureur 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 937 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re,  mul t ip l iée par  2.  

Case 38 – Crédit  d' impôt de la part ie XI I .2 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 938 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  Pour en savoir  p lus,  l isez les 
renseignements sur  l 'annexe 10,  à la  page 235 [44] .  

Cases 40 et  41 – Crédit  d' impôt à l ' investissement 

Rempl issez les cases 40 et  41 seulement s ' i l  s 'agi t  d 'une f iducie 
testamentai re ou d 'un organisme communautai re.  

Si  la  f iducie a fa i t  des dépenses admissib les dans d i f férentes régions 
et  que le pourcentage des crédi ts  d ' impôt  à l ' invest issement d i f fère,  
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rempl issez un feui l le t  T3 d is t inct  pour chaque crédi t  at t r ibué au 
bénéf ic ia i re.  

Case 40 – Investissement ou dépenses 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 940 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  

Case 41 – Crédit  d ' impôt 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la  l igne 941 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  

Remarque 
Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du montant  de la case 41.  Dans 
l 'espace réservé aux notes,  indiquez le code qui  s 'appl ique à la  
dépense ou à l ' invest issement admissib le.  Vous t rouverez ces codes 
sur  le  formula i re T2038(IND),  CRÉDIT  D ' IMPÔT À  L ' INVESTISSEMENT 
(PARTICULIERS) .  

Pour en savoir  p lus,  l isez les expl icat ions sur  les l ignes 940 et  941,  à 
la page 232 [43] .  
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Case 42 – Montant nécessitant un rajustement du prix de base 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 942 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  S ' i l  s 'agi t  d 'un montant  négat i f ,  met tez- le 
entre parenthèses.  Inscr ivez un astér isque (* )  à côté de tout  montant  
apparaissant  dans la case 42.  Dans l 'espace réservé aux notes,  
indiquez s i  le  montant  doi t  êt re a jouté au pr ix  de base ra justé (PBR) 
du b ien ( lorsqu' i l  s 'agi t  d 'un montant  négat i f ) ,  ou dédui t  du PBR 
( lorsqu' i l  s 'agi t  d 'un montant  posi t i f ) .  

N'incluez pas les nouvel les uni tés émises à un bénéf ic ia i re,  en 
règlement de son dro i t  à  une d is t r ibut ion de revenu.  Avisez- le p lutôt  
du nombre et  de la valeur  des uni tés que vous lu i  avez émises.  

Case 45 – Autres crédits 

Crédit  d' impôt pour la recherche et  le développement 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de la l igne 945 de l 'annexe 9 qui  est  
at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  Inscr ivez un astér isque (* )  à côté du 
montant  de la case 45.  Dans l 'espace réservé aux notes,  indiquez 
«Terre-Neuve-et-Labrador R&D» ou «Yukon R&D», selon le cas,  a ins i  
que le montant  du crédi t  de la case 45.  
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Case 46 – Revenu de pension admissible pour l 'acquisit ion  
d'une rente pour un mineur ▲  

Inscr ivez la par t ie  du montant  du revenu de pension admissib le 
indiqué à la  l igne 946 de l 'annexe 9 (ce montant  est  aussi  compr is  à 
la  case 26)  qui  est  at t r ibuée au bénéf ic ia i re et  qui  peut  êt re 
t ransférée à une rente de cer ta ines personnes mineures.  

Case 47 – Al location de retraite admissible au transfert  dans un 
RPA ou un REER 

Inscr ivez la  par t ie  du montant  de l 'a l locat ion de ret ra i te admissib le 
indiqué à la  l igne 947 de l 'annexe 9 (ce montant  est  aussi  compr is  à 
la  case 26)  qui  est  at t r ibuée au bénéf ic ia i re et  qui  peut  êt re 
t ransférée à un RPA ou à un REER. 

Case 48 – Montant admissible des dons de bienfaisance 

Inscr ivez la par t ie  du montant  des dons d 'organismes communautai res 
indiqué à la  l igne 948 de l 'annexe 9 qui  est  at t r ibuée au bénéf ic ia i re.  
Pour en savoir  p lus,  consul tez la  c i rcula i re d ' in format ion 78-5,  
ORGANISMES COMMUNAUTAIRES.  
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Distribution du feuil let T3  ▲  
Envoyez-nous les feui l le ts  T3 avec le formula i re T3 SOMMAIRE dans 
les 90 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion de la f iducie.  
N'agrafez pas  le  formula i re et  les feui l le ts  à la  déclarat ion.  Pour en 
savoir  p lus sur  les adresses et  les ex igences en mat ière de 
product ion,  l isez le chapi t re 1,  à la  page 26 [7] .  

Envoyez deux copies du feui l le t  au bénéf ic ia i re et  conservez-en une 
( facul tat ive)  dans vos dossiers.  

Si  vous produisez les feui l le ts  sur  support  magnét ique,  suivez les 
spéci f icat ions techniques décr i tes sur  notre s i te  Web à 
www.arc.gc.ca/magnetique.  Remettez deux copies papier  au 
bénéf ic ia i re,  et  conservez-en une ( facul tat ive)  dans vos dossiers.  

Vous pouvez fourni r  aux bénéf ic ia i res une vers ion é lectronique de 
leurs feui l le ts  T3.  Pour recevoir  a ins i  leurs feui l le ts ,  les bénéf ic ia i res 
doivent  vous donner leur  accord par  écr i t  ou par  courr ier  é lectronique.  
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Comment modifier,  annuler ou produire en double un 
feuil let T3 
Si vous constatez qu'un feui l le t  T3 cont ient  une erreur  avant  de nous 
le t ransmett re,  établ issez un nouveau feui l le t  et  détru isez les copies 
erronées,  ou modi f iez le  feui l le t  et  apposez vos in i t ia les à côté des 
modi f icat ions.  Dans ces deux cas,  inscr ivez «0» à la case 16.  

Si  vous constatez qu'un feui l le t  T3 cont ient  une erreur  après  nous 
l 'avoi r  t ransmis,  envoyez-nous une le t t re expl iquant  l 'er reur  avec les 
feui l le ts  nécessaires selon les instruct ions c i -dessous.  

Feuil lets modif iés  –  Si  vous devez modi f ier  des renseignements sur  
un feui l le t ,  inscr ivez les mêmes données que sur  le  feui l le t  or ig inal ,  
sauf  pour les changements nécessaires.  Inscr ivez «MODIFIÉ» en 
let t res majuscules en haut  du feui l le t  modi f ié  et  «1» à la case 16.  
Envoyez deux copies du feui l le t  au bénéf ic ia i re.  

Feuil lets annulés  –  Si  vous avez émis un feui l le t  T3 par  erreur  et  que 
vous voulez l 'annuler ,  envoyez-nous un autre feui l le t  comportant  les 
mêmes données que l 'or ig inal .  Inscr ivez «ANNULÉ» en let t res 
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majuscules en haut  du feui l le t  et  «1» à la case 16.  Envoyez deux 
copies du feui l le t  au bénéf ic ia i re.  

Si  vous avez produi t  le  feui l le t  in i t ia l  par  voie é lectronique,  vous 
pouvez nous envoyer vos modi f icat ions et  annulat ions sous forme 
électronique au moyen d 'un support  dur  (d isquet te,  DVD ou CD).  Pour 
en savoir  p lus,  v is i tez notre s i te Web à www.arc.gc.ca/magnetique.  
Envoyez vos modi f icat ions sous forme électronique à l 'adresse 
suivante :  

Uni té de t ra i tement  sur  média é lectronique 
Centre de technologie d 'Ot tawa 
Agence du revenu du Canada 
Ottawa ON  K1A 1A2 

Feuil lets en double  –  Si  vous produisez un double d 'un feui l le t  T3 
pour remplacer un feui l le t  perdu ou détru i t  par  le  bénéf ic ia i re,  ne 
nous faites pas parvenir  de copie.  Inscr ivez «DOUBLE» en let t res 
majuscules en haut  du feui l le t  et  envoyez deux copies au bénéf ic ia i re.  
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Remarque 
Si le  feui l le t  T3 modi f ié  ou annulé renferme des changements aux 
montants totaux  des cases les p lus ut i l isées,  vous devez aussi  nous 
fa i re parvenir  un formula i re T3 SOMMAIRE modi f ié .  Pour en savoir  
p lus,  l isez les inst ruct ions au verso du formula i re T3 SOMMAIRE.  
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Appendice A – Le feuil let T3 et le formulaire T3 Sommaire  ▲  

 

T3 (06)

ÉTAT DES REVENUS DE FIDUCIE 
(RÉPARTITIONS ET ATTRIBUTIONS)

T3

Année

REMARQUE : Dans ce formulaire, le texte inséré entre parenthèses
carrées reflète le texte de la version originale imprimée.

Agence du revenu
du Canada

Canada Revenue
Agency

49 Montant réel 
des dividendes déterminés

50 Montant imposable 
des dividendes déterminés

51 Crédit d'impôt 
pour dividendes déterminés

21 Gains 
en capital 



–  304  –   

Fin
d'année
de la
fiducie

Année Mois

Autres renseignements (voir page 5 [au verso] ) 
Case  Montant Case  Montant

32 Montant imposable des
dividendes autres que des

dividendes déterminés

30 Gains en capital
admissibles pour

déduction

23 Montant réel des dividendes
autres que des dividendes

déterminés

39 Crédit d'impôt pour
dividendes autres que des

dividendes déterminés

26 Autres 
revenus
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Notes

Nom, prénom et adresse du bénéficiaire

Adresse

Ville Province/Territoire Code postal

Prénom
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Nom et adresse de la fiducie

Adresse

Ville Province/Territoire Code postal

12 Numéro d'identification 
du bénéficiaire

14 Numéro de compte

T

16 Code du genre de feuillet 18 Code du bénéficiaire

Pour obtenir des renseignements, lisez la page 5 [le verso].
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xx 

 

T3 Sommaire (06)

SOMMAIRE DES RÉPARTITIONS ET ATTRIBUTIONS 
DES REVENUS DE LA FIDUCIE

Remplissez ce sommaire si, dans l'année, la fiducie a réparti des
revenus au profit d'un bénéficiaire résident, y compris un bénéficiaire
privilégié. Remplissez-le aussi si la fiducie a fait une distribution de
capital nécessitant un rajustement du prix de base rajusté (PBR) de la
participation du bénéficiaire dans la fiducie.

Agence du revenu
du Canada

Canada Revenue
Agency

REMARQUE : Dans ce formulaire, le texte inséré entre parenthèses
carrées reflète le texte de la version originale imprimée.

Si vous produisez vos feuillets T3 sur support magnétique (CD, DVD ou
disquette), lisez la section intitulée «Sur support magnétique», au
chapitre 1 du guide «T3 – Guide des fiducies».
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Envoyez ce sommaire et une copie de tous les feuillets T3 qui s'y
rapportent, avec la «Déclaration de renseignements et de revenus des
fiducies – T3», dans les 90 jours suivant la fin de l'année d'imposition de
la fiducie. N'agrafez pas le sommaire ni les feuillets à la déclaration.

Lisez la page 7 [le verso] de ce formulaire pour obtenir des instructions.

Identification

Nom de la fiducie

Sommaire pour l'année d'imposition

Numéro de compte

T – –

–

Numéro de téléphoneInd. rég.

Du: Au:

Année Mois Jour Année Mois Jour
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Nom et adresse postale du fiduciaire, de l'exécuteur, du liquidateur 
ou de l'administrateur

Nom et adresse postale de la personne-ressource, si différents de ce
qui précède

Adresse

Ville Province/Territoire Code postal

Adresse

Ville Province/Territoire Code postal
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Remplissez cette section si vous n'avez pas un numéro de compte 
et produisez une déclaration sur papier.

Si c'est une fiducie testamentaire,
inscrivez le numéro d'assurance
sociale de la personne décédée.

Est-ce la première année pour laquelle une 
déclaration T3 est produite?

Totaux des feuillets T3

Sommaire des revenus répartis et attribués aux bénéficiaires
résidents (y compris les bénéficiaires privilégiés)

10 Nombre de feuillets T3
produits

21 Gains 
en capital

Numéro d'assurance sociale

Oui Non
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32 Montant imposable des
dividendes autres que des

dividendes déterminés

49 Montant réel
des dividendes

déterminés

30
Gains en capital admissibles

pour déduction

23 Montant réel des dividendes
autres que des dividendes

déterminés

39 Crédit d'impôt pour
dividendes autres que des

dividendes déterminés

50 Montant imposable
des dividendes

déterminés

26 Autres 
revenus

51  Crédit d'impôt pour
dividendes déterminés
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N'inscrivez rien ici

Signature d'une personne autorisée

Poste ou titre

Attestation

J'atteste que les renseignements fournis dans ce formulaire 
T3 «Sommaire» et les feuillets T3 qui s'y rapportent sont, à ma
connaissance, exacts et complets.

Année Mois Jour
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Comment remplir ce formulaire

Identification

Fournissez dans cette section les mêmes renseignements que vous avez
indiqués dans la section d'identification de la «Déclaration de
renseignements et de revenus des fiducies – T3».

Totaux des feuillets T3

Ligne 10 – Inscrivez le total des feuillets T3 que vous joignez à ce
sommaire.

Les autres numéros de ligne dans cette section correspondent aux
numéros de case du feuillet T3. Pour chaque numéro de case,
additionnez les montants de tous les feuillets T3 joints à ce sommaire et
inscrivez le total à la ligne correspondante.

Attestation

Indiquez la date et signez cette section avant de nous envoyer le
sommaire.

Conservez une copie du T3 «Sommaire» dans les dossiers de la fiducie.
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Où devez-vous envoyer ce sommaire

Fiducies résidentes du Canada

Centre de technologie d'Ottawa
Agence du revenu du Canada
Ottawa ON  K1A 1A2

Fiducies non-résidentes et fiducies réputées résidentes

Bureau international des services fiscaux
Agence du revenu du Canada
Ottawa ON  K1A 1A8

Déclarants sur support magnétique

Envoyez-nous votre CD, DVD ou disquette. N'envoyez pas de copie
papier de ce formulaire, ni des feuillets T3.

Unité de traitement sur média électronique
Centre de technologie d'Ottawa
Agence du revenu du Canada
Ottawa ON  K1A 1A2
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Comment modifier ce sommaire

Si vous établissez un feuillet T3 modifié après nous avoir fourni les
feuillets originaux, vous devrez peut-être avoir à produire un 
T3 «Sommaire» modifié indiquant les totaux révisés. Si vous modifiez les
montants des cases sur l'autre côté de ce sommaire, produisez un 
T3 «Sommaire» modifié. Si le feuillet T3 modifié change des montants
dans la «Déclaration de renseignements et de revenus des fiducies – T3»
ou dans l'annexe 9, «Revenus répartis et attribués aux bénéficiaires», ne
produisez pas une autre déclaration T3. Envoyez-nous plutôt une lettre
fournissant les détails de la modification. Indiquez l'année d'imposition
visée par la modification et joignez toutes les pièces justificatives.
Indiquez aussi le numéro de compte de la fiducie.
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Index 

Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Abat tement du Québec 
remboursable 

120(2)  271 [50]

Act ions admissib les de 
pet i te  entrepr ise et  b iens 
agr icoles admissib les 

110.6(1) ,  (14) ,  
248(1)  

153 [29]

Année d ' imposi t ion 104(23),  248,  
249(1)b)  

55 [12]

Annexe 1 – Disposi t ions 
d ' immobi l isat ions 

 134 [26]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Annexe 8 – Revenus de 
p lacements,  f ra is  f inanciers 
et  montant  de la majorat ion 
des d iv idendes conservés 
par  la  f iducie 

 186 [35]

Annexe 9 – Revenus 
répart is  et  at t r ibués 
aux bénéf ic ia i res 

104(13),  (14) ,  
108(1) ,  212(1)c) ,  
Règl .  2800 

197 [37]

Annexe 10 – Impôt  de la  
par t ie  XI I .2 et  retenues 
d ' impôt  des non-résidents 
de la par t ie  XI I I  

 235 [44]

Annexe 11 – Impôt  fédéral  
sur  le  revenu 

 253 [47]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Annexe 12 – Impôt  min imum  272 [50]

Autres crédi ts   129 [25]

Autres renseignements 
nécessaires 

 89 [18]

Autres revenus  102,  225,  287
[20,  42,  53]

Autres revenus de 
p lacements 

 95,  188 [19,  35]

Bénéf ic ia i re admissib le  242 [45]

Bénéf ic ia i re ét ranger ou 
assimi lé  

210 239 [44]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Bénéf ic ia i re non-résident   195,  247
[36,  46]

Biens à usage personnel  40(2)g)( i i i ) ,  46,  54 159 [30]

Biens acquis avant  1972 40(1) ,  RAIR 24,  
26(3) ,  26(7)  

151 [29]

Biens agr icoles admiss ib les 110.6(1) ,  (14) ,  
248(1)  

153 [29]

Biens de pêche admissib les  156 [30]

Biens cul ture ls  canadiens 39(1)a)( i .1) ,  
118.1(10)  

146 [28]

Biens étrangers – 
Formula i res à rempl i r  

 87 [17]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Biens immeubles et  b iens 
amort issables 

13(21) ,  RAIR 20(1)  159 [30]

Biens meubles déterminés 41,  54 121,  163
[24,  31]

Cert i f icat  de décharge 159(2) ,  (3)  81 [16]

Choix d 'un bénéf ic ia i re 
pr iv i légié 

104(12),  (14) ,  
(14.01) ,  (14.02) ,  
(15) ,  108(1) ,   
Règl .  2800 

212,  220
[40,  41]

Choix de d i f férer  le  
paiement de l ' impôt  sur  le  
revenu ( formula i re T2223) 

159(6.1) ,  (7)  178 [34]

Choix selon le 
paragraphe 164(6)  

 139 [27]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Choix selon le 
paragraphe 164(6.1)  

 140 [27]

Choix ( tard i f ,  modi f ié)  220(3.2) ,  Règl .  600 80 [16]

Comment produire la  
déclarat ion 

 64 [13]

Comment rempl i r  la  
déclarat ion NR4 

 252 [47]

Convent ion de ret ra i te 248(1)  42 [9]

Crédi t  d ' impôt  à 
l ' invest issement (CI I )  

13(7.1) ,  37(1) ,  
127(5) ,  (12.3)  

232,  267
[43,  49]

Crédi t  d ' impôt  à 
l ' invest issement at t r ibué 

127(7)  232,  295
[43,  54]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Crédi t  d ' impôt  de la 
par t ie  XI I .2 

120(2)  128,  231,  295
[25,  43,  54]

Crédi t  d ' impôt  de la 
Colombie-Br i tannique pour 
explorat ion minière 

 129 [25]

Crédi t  d ' impôt  de 
Terre-Neuve-et-Labrador 
pour la  recherche et  le  
développement 

 129,  233,  297
[25,  43,  55]

Crédi t  d ' impôt  du Yukon 
pour la  recherche et  le  
développement 

 129,  233,  297
[25,  43,  55]

Crédi t  d ' impôt  du Yukon 
pour explorat ion minière 

 129 [25]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Crédi t  d ' impôt  fédéral  pour 
d iv idendes 

121 254 [47]

Crédi t  d ' impôt  pour 
contr ibut ions pol i t iques 
fédérales déduct ib le 

127(3)  264 [49]

Crédi t  d ' impôt  remboursable 
de la par t ie  XI I .2 

 128,  236,  295
[25,  44,  54]

Crédi t  fédéral  pour impôt  
ét ranger 

20(11) ,  (12) ,  126 261 [48]

Déclarat ion f inale  61 [13]

Déduct ion pour gains en 
capi ta l  

110.6(12)  124,  168,  227,  
288

[24,  32,  42,  53]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Déduct ion pour opt ions 
d 'achat  de t i t res accordée à 
des employés 

164(6.1)  56,  140 [12,  27]

Déduct ions re lat ives aux 
ressources 

20(1)v.1) ,  20(15) ,  
Règl .  1206(1) ,  
1210 

110 [22]

Déf in i t ions  

Administ rateur   15 [5]

Apporter ,  apport   15 [5]

At t r ibuer ,  at t r ibut ion  15 [5]

Auteur   16 [5]

Bénéf ic ia i re  16 [5]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Bénéf ic ia i re pr iv i lég ié  16 [5]

Bien exclu  18 [5]

Bien exonéré  18 [5]

Chois i r ,  choix  18 [5]

Conjo int  de fa i t   18 [5]

Disposi t ion réputée  20 [5]

Dist r ibuer ,  d is t r ibut ion  20 [5]

Don  20 [5]

Don entre v i fs   21 [6]

Entre v i fs   21 [6]

Époux  21 [6]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Exécuteur   21 [6]

F iducia i re  21 [6]

F iducie  22 [6]

Intérêt  dévolu  22 [6]

L iquidateur   23 [6]

Répart i r ,  répart i t ion   23 [6]

Résidence pr inc ipale  24 [6]

Testament   24 [6]

Testateur   24 [6]

Transact ion sans l ien de 
dépendance 

 25 [6]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Dépenses engagées ou 
fa i tes 

40(1)  152 [29]

Disposi t ion réputée 104(4) ,  (5) ,  (5.1) ,  
(5.2)  

101,  170
[20,  32]

Disposi t ions 
d ' immobi l isat ions 

 143 [27]

Dist r ibut ion de b iens aux 
bénéf ic ia i res 

104(5.3) ,  107(2) ,  
(2.1) ,  (2.2) ,  (4)  

136 [26]

Dist r ibut ion du feui l le t  T3  299 [55]

Div idendes non imposables 
reçus par  la  f iducie 

53(2) ,  83(1) ,  (2) ,  
104(20)  

190 [35]

Dons et  dons de 
b ienfa isance 

104(6) ,  118.1,  
143(3.1)  

142,  166,
234,  298

[27,  32,  44,  55]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Entente d 'échelonnement du 
t ra i tement  

6(1)a) ,  i ) ,  6(11) ,  
(12) ,  248(1)  

40 [9]

Équi té et  dro i ts  des 
contr ibuables 

 9 [3]

Exempt ion des d isposi t ions 
réputées du 
formula i re T1055 

108(1)  176 [33]

Feui l le t  T3 ( rempl i r  et  
d is t r ibuer)  

 281,  299
[52,  55]

Fiducie au prof i t  de l 'époux 
ou conjo int  de fa i t  

104(4)a) ,  108(1)  32 [8]

Fiducie d 'employés 6(1)h) ,  104(6) ,  
248(1)  

45 [10]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Fiducie d ' invest issement à 
par t ic ipat ion uni ta i re 

108(2)  36 [8]

Fiducie de fonds commun 
de p lacement 

132(6) ,  (6.1) ,  (7) ,  
Règl .  4801,  4803 

36 [8]

Fiducie en faveur de 
soi -même 

104(4)a) ,  248(1)  34 [8]

Fiducie établ ie  à l 'égard du 
fonds réservé d 'un assureur 

138.1 43 [10]

Fiducie mixte au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  

104(4)a) ,  248(1)  33 [8]

Fiducie non-résidente  63,  276
[13,  51]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Fiducie non testamentai re 108(1) ,  122 29,  55,  253,  258
[7,  12,  47,  48]

Fiducie non testamentai re 
bénéf ic iant  de dro i ts  acquis 

122(2)  29,  253 [7,  47]

Fiducie personnel le 248(1)  31 [8]

Fiducie déterminée 251(1)  37 [9]

Fiducie pr inc ipale 149(1)o.4) ,   
Règl .  4802(1.1)  

47 [10]

Fiducie régie par  un REER, 
un FERR ou un REEE 

 49 [11]

Fiducie réputée rés idente 94(1) ,  94(3)  34 [8]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Fiducie testamentai re 73,  108(1) ,  248(8) ,  
(9.1)  

26,  56,  79,  253
[7,  12,  16,  47]

Fonds 2 du CSRN 12(10.2) ,  104(5.1) ,  
(6)b) ,  104(14.1) ,  
248(1)  

98 [19]

Frais f inanciers et  f ra is  
d ' in térêts 

20(1)c) ,  bb) ,  
20(2.1)  

105,  191
[21,  36]

Gains en capi ta l  3,  38,  38.1,  39,  40,  
138.1(3)  

91,  142,  222,  
286

[18,  27,  41,  53]

Gains en capi ta l  imposables 3,  38,  39,  40(1) ,  
104(21),  (21.3)  

91,  142 [18,  27]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Gains en capi ta l  imposables 
admissib les à la  déduct ion 

104(21),  (21.1) ,  
(21.2) ,  110.6 

227,  288
[42,  53]

Genres de f iducies  26 [7]

Honorai res du f iducia i re 9(1) ,  20(1)bb)  105 [21]

Ident i f icat ion et  autres 
renseignements  

 83 [17]

Impôt  de la par t ie  XI I .2  210 à 210.3 235 [44]

Impôt  de la par t ie  XI I I  212 à 217 245 [45]

Impôt  des non-résidents à 
payer  

212(1)c)  235 [44]

Impôt  ét ranger payé sur  un 
revenu non t i ré d 'une 
entrepr ise  

104(22.1) ,  126(1)a)  229,  294
[43,  54]



–  333  –  

Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Impôt  fédéral  sur  le  revenu  253 [47]

Impôt  min imum 120.2,  127.5 à 
127.55 

260,  272
[48,  50]

Impôt  payé par  acomptes 
provis ionnels 

 126 [24]

Intérêts 161,  164(3) ,  
248(11) ,   
Règl .  4300,  4301,  
4302 

76 [15]

Maint ien,  entret ien et  
impôts – Bénéf ic ia i re 

105(2)  111 [22]

Montant  majoré des 
d iv idendes 

82(1)b)  194 [36]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Montant  réel  des d iv idendes 
de sociétés canadiennes 
imposables 

82(1) ,  260(5)  94,  186 [19,  35]

Montant  nécessi tant  un 
ra justement du pr ix  de base 

53(1) ,  (2)  164,  233,  297
[31,  43,  54]

Montants for fa i ta i res de 
prestat ions de pension 

60j ) ,  104(27) ,  
(27.1)  

225 [42]

Nouvel les cot isat ions 152(3.1) ,  (4) ,  (4.1) ,  
(4.2) ,  244(14),  (15)  

77 [16]

Numéro d ' ident i f icat ion du 
bénéf ic ia i re 

162(5) ,  (6) ,  237,  
239(2.3)  

279,  283
[51,  52]

Obl igat ions  158 [30]

Organisme à but  non lucrat i f  149(1) l ) ,  149(5) ,  
(12)  

44 [10]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Organisme communautai re 143 38 [9]

Paiements for fa i ta i res RAIR 40(1) ,  (5) ,  (7)  93,  254 [19,  47]

Pénal i tés  162(1) ,  (2) ,  (7) ,  
163(1) ,  238(1) ,  
Règl .  209 

73 [15]

Pertes agr ico les et  de 
pêche  

31,  111(1)c) ,  d) ,  
111(8)  

121 [23]

Pertes autres qu 'en capi ta l  
d 'autres années  

111(1)a) ,  111(8)  119 [23]

Pertes déduct ib les au t i t re 
de p lacements d 'entrepr ise 
(PDTPE)  

38c),  39(1)c) ,  
39(10) ,  50(1)  

107 [21]

Pertes en capi ta l  net tes 
d 'autres années  

3,  38,  39,  104(21),  
111(1)b) ,  111(8)  

121 [23]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Pertes sur  des b iens 
meubles déterminés 

41(2) ,  (3)  121 [24]

Prestat ions consécut ives au 
décès 

104(28),  248(1)  103,  230,  294
[20,  43,  54]

Pr ix  de base ra justé 53,  54 150 [29]

Product ion sur  support  
magnét ique 

 64 [13]

Produi t  de d isposi t ion 54,  107(2) ,  (4)  146 [28]

Programme de solut ion de 
problèmes 

 352 [64]

Provis ions re lat ives aux 
d isposi t ions 
d ' immobi l isat ions 

40(1)a)( i i i )  166 [32]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Rajustements d ' impôt  – 
Paiements for fa i ta i res 

RAIR 40 254 [47]

Redevances 12(1)o)  102 [20]

Redevances à la  Couronne  102 [20]

Régime enregist ré 
d 'épargne-retra i te (REER) 

 104,  197,  298
[20,  37,  55]

Régimes de prestat ions aux 
employés 

6(1)g) ,  (10) ,  
12(1)n.1) ,  18(1)o) ,  
32.1,  104(6) ,  
248(1)  

39 [9]

Remboursement au t i t re des 
gains en capi ta l  

132 128 [25]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Répart i t ions et  at t r ibut ions 104(6) ,  (13) ,  (19) ,  
(20) ,  (21) ,  (22) ,  
(22.1) ,  (27) ,  (27.1) ,  
(29)  

197 [37]

Report  de per tes,  demande 
de 

 122 [24]

Résidence d 'une f iducie  63,  274 [13,  50]

Résidence pr inc ipale 40(2)c) ,  (4) ,  54,  
107(2.01)  

24,  161 [6,  31]

Retenues d ' impôt  de la 
par t ie  XI I I  des 
non-résidents 

212 245 [45]

Revenu d 'agr icu l ture  96 [19]

Revenu de d is t r ibut ion 210.2(2)  238 [44]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Revenu de d iv idende 82(1) ,  104(19) 188,  229
[35,  42]

Revenu de locat ion de b iens 
immeubles 

 96 [19]

Revenu de pêche  96 [19]

Revenu de pension 
(prestat ions)  

56(1)a)( i ) ,  147(10) 93,  225,  293
[18,  42,  54]

Revenu de pension 
admissib le 

104(27),  118(7)  228,  298
[42,  55]

Revenu de p lacements  95,  186 [19,  35]

Revenu de p lacements 
ét rangers 

 95,  188 [19,  35]

Revenu f ract ionné 120.4 71 [15]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Revenu imposable dans la 
f iducie 

 206 [38]

Revenu payé ou payable 
aux bénéf ic ia i res 
non-résidents 

104(13),  212(1)c)  219 [41]

Revenu payé ou payable 
aux bénéf ic ia i res rés idents 

 219 [41]

Revenu tota l  répar t i  e t  
at t r ibué aux bénéf ic ia i res 

 222 [41]

Sommaire des d isposi t ions 
réputées ( formula i re T1055) 

104(4) ,  (5) ,  (5.1) ,  
(5.2)  

170 [32]

Surtaxe sur  le  revenu non 
assujet t i  à  un impôt  
provinc ia l  ou terr i tor ia l  

120(1)   261 [48]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Total  des per tes en capi ta l  
t ransférées selon le 
paragraphe 164(6)  

 167 [32]

Tota l  des revenus répart is  
et  at t r ibués aux 
bénéf ic ia i res 

 117,  195,  222
[23,  36,  41]

Transfer ts  de b iens d 'une 
f iducie à une autre 

104(5.8)  184 [34]

Transfer ts  et  prêts de b iens 56(4.1)  à (4.3) ,  
74.1(1) ,  (2) ,  74.2,  
74.3,  74.5,  
248(25),  251,  252 

67 [14]

Uni tés de fonds commun de 
p lacement et  autres act ions 

248(1)  157 [30]
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Sujet  

Référence à la Loi  
de l ' impôt sur le 

revenu Page

Valeur  des autres 
avantages aux bénéf ic ia i res 

105(1)  116 [23]
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Références 
Les publ icat ions suivantes sont  d isponib les sur  notre s i te Web à 
www.arc.gc.ca/formulaires .  Vous pouvez aussi  les obteni r  en 
composant  le  1-800-959-3376.  

Formulaires 
T88 Crédi t  d ' impôt  de la Colombie-Br i tannique pour explorat ion 

minière pour 2003 et  les années suivantes (par t icu l iers)  

T184 Remboursement au t i t re des gains en capi ta l  à une f iducie 
de fonds commun de p lacement – 2006 

T1055 Sommaire des d isposi t ions réputées 

T1079 Désignat ion d 'un b ien comme résidence pr inc ipale par  une 
f iducie personnel le 

T1129 Crédi t  d ' impôt  de Terre-Neuve-et-Labrador pour la  recherche 
et  le  développement (par t icu l iers)  

T1141 Déclarat ion de renseignements sur  les t ransfer ts  ou prêts à 
une f iducie non rés idente 
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T1142 Déclarat ion de renseignements sur  les at t r ibut ions par  des 
f iducies non rés identes et  sur  les det tes envers de te l les 
f iducies 

T1199 Crédi t  d ' impôt  du Yukon pour explorat ion minière 

T1206 Impôt  sur  le  revenu f ract ionné 

T1232 Crédi t  d ' impôt  du Yukon pour la  recherche et  le  
développement (par t icu l iers)  

T2036 Crédi t  provinc ia l  ou terr i tor ia l  pour impôt  ét ranger 

T2038 Crédi t  d ' impôt  à l ' invest issement (par t icu l iers)  
( IND)  

T2209 Crédi ts  fédéraux pour impôt  ét ranger 

T3A Demande par une f iducie d 'un report  rét rospect i f  d 'une per te 

T3MJ Impôts provinc iaux et  terr i tor iaux des f iducies pour 2006 – 
Administ rat ions mul t ip les 

TX19 Demande d 'un cer t i f icat  de décharge 
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Guides et feuil les de renseignements 
RC4120 Comment établ i r  le  feui l le t  T4 et  le  Sommaire 

RC4409 Conservat ion de regist res 

T4011 Déclarat ions de revenus de personnes décédées 

T4037 Gains en capi ta l  

T4041 Guide des convent ions de ret ra i te 

T4061 Guide sur  la  retenue d ' impôt  des non-résidents 

RC4169 Le t ra i tement  f iscal  des fonds communs de p lacement pour 
les par t icu l iers 

P113 Les dons et  l ' impôt  

T4040 REER et  autres régimes enregist rés pour la  ret ra i te 

T4003 Revenus d 'agr icul ture 

T4004 Revenus de pêche 
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Bulletins d'interprétation 
IT-96 Octro i  d 'opt ions par  une société en vue de l 'acquis i t ion 

d 'act ions,  d 'obl igat ions ou de débentures et  par  une f iducie 
en vue de l 'acquis i t ion d 'uni tés 

IT-201 Crédi t  pour impôt  ét ranger – Les f iducies et  leurs 
bénéf ic ia i res 

IT-232 Déduct ib i l i té  des per tes dans l 'année de la per te ou dans 
d 'autres années 

IT-270 Crédi t  pour impôt  ét ranger 

IT-286 Fiducies – Somme payable 

IT-337 Al locat ions de ret ra i te 

IT-342 Fiducies – Revenu payable à des bénéf ic ia i res 

IT-369 At t r ibut ion du revenu provenant  d 'une f iducie à un auteur  ou 
un d isposant ,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rapporte 

IT-381 Fiducies – Gains et  per tes en capi ta l  et  t ransfer t  de gains en 
capi ta l  imposables à des bénéf ic ia i res 
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IT-394 Choix fa i t  par  un bénéf ic ia i re pr iv i légié 

IT-406 Impôt  payable par  une f iducie non testamentai re 

IT-419 Sens de l 'expression «sans l ien de dépendance» 

IT-447 Résidence d 'une f iducie ou succession 

IT-465 Bénéf ic ia i res non rés idants d 'une f iducie 

IT-484 Pertes au t i t re d 'un p lacement d 'entrepr ise 

IT-502 Régimes de prestat ions aux employés et  f iducies 
d 'employés,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rapporte 

IT-508 Prestat ions consécut ives au décès 

IT-510 Transfer ts  et  prêts de b iens fa i ts  après le  22 mai  1985 à un 
mineur l ié  

IT-511 Transfer ts  et  prêts de b iens entre conjo ints et  dans cer ta ins 
autres cas 

IT-524 Fiducies – Transfer t  de d iv idendes imposables à un 
bénéf ic ia i re – après 1987 
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Circulaires d'information 
77-16 Impôt  des non-résidents 

78-5 Organismes communautai res 

78-10 Conservat ion et  destruct ion des regist res comptables 

82-6 Cert i f icat  de décharge 

92-1 L ignes d i rectr ices concernant  l 'acceptat ion des choix tard i fs ,  
modi f iés ou révoqués 

Comment communiquer avec nous? 
Les renseignements que vous fournissez lorsque vous produisez une 
déclarat ion de f iducie sont  conf ident ie ls .  Pour cet te ra ison,  nous 
devons suivre une procédure avant  de communiquer des 
renseignements re lat i fs  à une f iducie.  Seul  le  f iducia i re (ou un 
représentant  légal  qui  produi t  une déclarat ion,  te l  un exécuteur ,  un 
administ rateur ,  un cessionnaire,  un séquestre ou un l iquidateur)  ou 
son représentant  autor isé pourra recevoir  des renseignements re lat i fs  
à une f iducie.  Les représentants autor isés pourra ient  êt re des 
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avocats,  des comptables ou des spécia l is tes en déclarat ions agissant  
au nom du f iducia i re.  La lo i  ne nous permet pas de fourni r  aux 
bénéf ic ia i res des renseignements qui  se rapportent  à la  f iducie.  Nous 
pouvons seulement leur  fourni r  les renseignements se rapportant  à 
leur  s i tuat ion f iscale personnel le.  

Demande de renseignements au téléphone 
Si vous nous appelez,  nous vous demanderons de fourni r  les 
renseignements suivants :  

• votre nom, votre adresse et  la  date de votre nominat ion comme 
f iducia i re;  

• une conf i rmat ion qu 'une copie du testament,  de l 'acte de f iducie ou 
des let t res d 'administ rat ion nous a déjà été envoyée.  Sinon,  vous 
devrez nous en fourni r  une copie ou une autre preuve avant  que 
nous puiss ions vous communiquer  les renseignements demandés.  
Si  vous dési rez recevoir  des renseignements re lat i fs  à la  cot isat ion 
de la déclarat ion de la f iducie,  nous pourr ions aussi  vous demander 
des renseignements sur  la  déclarat ion;  



–  350  –  

• la  date à laquel le votre entrepr ise a été nommée f iducia i re,  s i  vous 
êtes un employé d 'un f iducia i re qui  est  une société.  

S ' i l  s 'agi t  d 'un appel  té léphonique de l 'un de vos représentants,  i l  
devra nous fourni r ,  en p lus des renseignements sur  la  f iducie,  des 
preuves que vous l 'autor isez à recevoir  des renseignements.  

Si  vous avez accès à un té lé impr imeur,  vous pouvez té léphoner sans 
f ra is  à notre serv ice de renseignements b i l ingue,  au 1-800-665-0354,  
pendant  les heures de serv ice normales.  

Comment donner ou annuler une autorisation 
Pour donner une autor isat ion ou en annuler  une que vous nous avez 
déjà donnée,  fa i tes-nous parvenir  une demande écr i te  à cet te f in  ou le 
formula i re T1013,  DEMANDER OU ANNULER L 'AUTORISATION D 'UN 
REPRÉSENTANT,  dûment rempl i .  Vous pouvez jo indre le  formula i re à la  
déclarat ion T3 de la f iducie,  mais ne  l 'agrafez  pas  à  la  déclarat ion.  

Fournissez les renseignements suivants lorsque vous donnez ou 
annulez une autor isat ion :  
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• le  nom, l 'adresse et  le  numéro de compte de la f iducie;  

• le  nom et  le  numéro de té léphone de votre représentant  (seule la  
ra ison socia le de l 'entrepr ise ou de la société de personnes doi t  
apparaî t re sur  le  formula i re,  à moins que l 'autor isat ion ne 
s 'appl ique qu'à un membre en par t icu l ier) ;  

• l 'année ou les années d ' imposi t ion auxquel les l 'autor isat ion ou 
l 'annulat ion s 'appl ique;  

• votre s ignature et  votre t i t re en tant  que personne autor isée à 
s igner ( f iducia i re,  exécuteur ,  administ rateur  ou l iquidateur) ,  a ins i  
que votre numéro de té léphone et  la  date.  

Envoyez-nous une autor isat ion écr i te  ou un formula i re d is t inct  pour 
chaque représentant  désigné ou chaque demande d 'annulat ion se 
rapportant  à une ou p lus ieurs années d ' imposi t ion.  Veui l lez noter  que 
même s i  vous autor isez un nouveau représentant ,  vos autor isat ions 
précédentes resteront  en v igueur jusqu'à ce que vous nous 
demandiez de les annuler .  
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Envoi de renseignements par télécopieur 
Vous pouvez ut i l iser  le  serv ice de té lécopie,  mais seulement pour la  
correspondance.  Puisque ce serv ice fonct ionne à par t i r  d 'un réseau 
té léphonique,  nous ne pouvons pas être tenus responsables des 
documents incomplets,  i l l i s ib les ou mal  acheminés.  

Programme de solution de problèmes 
Nos employés de la Sect ion des demandes de renseignements 
généraux s 'engagent  à résoudre vos problèmes et  à répondre à vos 
quest ions concernant  l ' impôt ,  en vous fournissant  un serv ice juste,  
exact ,  rapide,  courto is  et  conf ident ie l .  

S i  le  problème n 'est  pas résolu à votre sat is fact ion,  vous pouvez 
communiquer avec le coordonnateur du Programme de solut ion de 
problèmes à votre bureau des serv ices f iscaux.  

Notre object i f ,  dans le cadre de ce programme, est  de t rouver une 
solut ion à votre problème dans les 15 jours ouvrables.  S ' i l  nous est  
impossib le de le fa i re dans ce déla i  (par  exemple,  s i  votre cas est  
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complexe),  nous communiquerons avec vous pour en d iscuter  et  pour 
vous d i re quand vous devr iez obteni r  une réponse.  

Faites-nous part de vos suggestions 

 

Nous rév isons nos publ icat ions chaque année.  Si  vous avez 
des suggest ions ou des commentai res qui  pourra ient  les 
amél iorer ,  n 'hési tez pas à nous les t ransmett re.  

Votre opin ion nous intéresse. Écr ivez-nous à l 'adresse 
suivante :  

 Di rect ion des serv ices aux contr ibuables 
Agence du revenu du Canada 
750,  chemin Heron 
Ottawa ON  K1A 0L5 

 


